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ÖZET 

 

   Osmanlı Devleti‟nde Tanzimat döneminde baĢlayan batılılaĢma hareketlerinin en 

önemli ortak paydası devletin kurtarılması sorunu olmuĢtur. Osmanlı Dönemi‟nde ıslahatlarla 

kendini gösteren bu süreç, yine bu süreçte yetiĢen aydınların gerçekleĢtirdikleri Cumhuriyet 

Devrimi ile taçlanmıĢtır. Demokrasinin olmazsa olmazı siyasal partilerdir. Çok partili siyasal 

yaĢama geçmek demokratik bir Cumhuriyet idealini ortaya koyan Türkiye Cumhuriyeti için 

dönüm noktalarından biridir. II. Dünya savaĢından sonra mevcut Ģartlar gereği ülkede 

baĢlayan liberalleĢme ve demokratikleĢme çabalarının yoğunlaĢması CHP içinde ve toplumsal 

alanda baĢlayan muhalefet hareketlerinin baĢ göstermesi yeni bir parti kurulacağı beklentisini 

de beraberinde getirmiĢtir. Cumhuriyet Halk Fırkası 1945 yılına kadar tek parti olarak 

kalmıĢtır. II. Dünya SavaĢı sonrası, ülke içinde ve dıĢında oluĢan geliĢmeler, çok partili 

hayata geçiĢi mecbur kılmıĢtır. 1940‟lı yıllar Türkiye açısından dünya savaĢı ve savaĢın 

getirmiĢ olduğu bir takım etkiler sebebiyle önemlidir. Bu dönem özellikle Türkiye‟nin savaĢ 

sonrasında yüzünü Batı‟ya dönme politikalarının ele alındığı bir dönemdir. Böylece Türkiye 

Cumhuriyeti kendini bu kültüre uydurmaya çalıĢmıĢ ve otomatikman demokratikleĢme 

hareketinin içerisine sokulmuĢtur. Nitekim II. Dünya SavaĢı sonrasında baskıcı ve diktatör 

rejimler tarihe karıĢmıĢtır. Öyle ki çok partili siyasal hayata geçmek ülkemiz açısından da 

kaçınılmaz olmuĢtur. Dünya SavaĢları‟nın toplumda yarattığı ekonomik, toplumsal ve siyasal 

anlamdaki etkiler, dıĢ politik geliĢmelerin de etkisiyle 1946 yılında Türkiye Cumhuriyeti‟nin  

çok partili siyasal hayata geçiĢi gerçekleĢmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Türkiye‟de demokratikleĢme Hareketleri, Siyasal parti- demokrasi 

iliĢkisi,  Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, CHP, Ekonomi Siyaset ĠliĢki, Siyasal ve Toplumsal 

Muhalefet, Çok partili siyasal hayata geçiĢte ABD‟nin rolü. 
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SUMMARY 

 

“THE REASONS OF TRANSITON TO A  MULTI-PARTY SYSTEM IN TURKEY” 

 

  The most important common ground of westernization movements which begun in 

Tanzimat reform era in Ottomon Period was the problem of the state's rescue. This process 

burst into sight as a result of reforms in Ottomon Period, was crowned with the revolution of 

Republic which was carried out by the highbrows grown up in in this process. Political parties 

are a must for democracy. Transition to a multi-party system is one of the turning points for 

Turkish Republic which revealed its mission of a democtaric Republic. After the Second 

World War, the increase of democratization and liberalisation efforts due to the present 

conditions, and the beginning outbreaks of opponent movementsnin Republican People's 

Party and social sphere brought about the expectations of establishing a new part until the 

year 1945. After the Second World War, developments intrastate and abroad obliged the 

transition to a multi-party syste. 1940s are important for Turkey because of the World War 

and its effects. This is the period of dealing with the policies of Turkey's facing westwardly. 

By this way, Turkish Republic tried to adapt itself to this culture and automatically was 

integrated to the democratization movement. Thusly, after the Second World War, oppressive 

and dictator regimes vanished. Such that, the transition to a multi-party system became 

unavoidable for our country. The economic,social and political effects of the World Wars on 

society, also with the effect of developments in foreign policy carried out Turkish Republic's 

transition to a multi-party systen in 1946. 

Key words: Democratication movements in Turkey, Political Part-Democracy relation, 

Committe of Union and Progress, Republican People's Party, Economy Politics relation, 

Political and Social opposition, the role of the United States of America in the transition to a 

multi-party system. 



GĠRĠġ 

  Siyasal partiler demokrasinin temel varlık koĢullarından biridir. Öyle ki demokratik 

düzende, kiĢiler tarafından meydana getirilen çeĢitli topluluklar içinde en önemlisi, siyasal 

partilerdir. Bu demek oluyor ki, siyasal partilerin kuruluĢuyla demokrasinin geliĢmesi 

arasındaki yakın iliĢki vardır. Siyasal partilerin tarihçesinin demokrasinin de tarihçesi 

olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Schattschneider‟in belirttiği gibi, “Demokrasiyi 

yaratmıĢ olan, partilerdir; modern demokrasi partiler dıĢında düĢünülemez”. ABD‟li siyaset 

bilimci Profesör Walter F. Weiker Türkiye‟nin siyasal geliĢimini dört ana aĢamada inceler: 

Birinci aĢama, 1800‟lü yıllardan baĢlayan ve yaklaĢık yüz yıl süren „devrimci cumhuriyet 

öncesi modernleĢme‟ aĢamasıdır. Daha sonra cumhuriyetle meyvesini verecek olan birçok 

yeni düĢünce ve siyasal hareket bu dönemde filizlenmiĢtir. Ġkinci aĢama, 1923 ile 1930 arası 

„katı tek parti yönetimi‟dir. Bu dönemde bir dizi reform ödün vermeden hızla uygulanmıĢtır. 

Hilafet gibi laikliğe aykırı yapılar ortadan kaldırılmıĢ, Ģeriye mahkemeleri, tekke, zaviye ve 

türbeler kapatılmıĢ, Medeni Kanun kabul edilmiĢtir. Genç cumhuriyete yönelik dıĢ 

kıĢkırtmalara, eĢkıyalığa, keyfi yerel despotluklara karĢı merkezi hükümetin otoritesi ülkenin 

her yanına ulaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü aĢama, 1931 ile 1946 arası „esnek tek parti 

yönetimi‟dir. Ülke yöneticileri bu dönemde ana ağırlığı modernleĢme, eğitim seferberliği ve 

demokratikleĢmeye vermiĢlerdir.  Bütün bu git-gelli, iniĢli-çıkıĢlı aĢamaların dördüncüsü, 

1946‟dan sonraki „çok partili dönem‟dir.
1
 

 

   Bilindiği üzere Osmanlı Devleti‟nde Tanzimat Dönemi‟yle baĢlayan BatılılaĢma 

hareketleri ve bu çerçevede siyasi hayatta aktif olmaya baĢlayan siyasal örgütlenmelere 

çalıĢmada yer verilecektir. DıĢ politik geliĢmeler ve geliĢmeler sonucu oluĢan yeni düĢünce 

akımlarının ülke düzenine etkisi tartıĢılacaktır. 

 

  Batı dünyasının Osmanlılara etkisi XVII. y.y.‟da hissedilen maddi geliĢmelerin 

tehditkâr özelliğini engellemek için ağırlıklı olarak yönetici kurumun kararıyla “yenileĢme”  

çabalarında hissedilmiĢtir. BaĢlangıçta askeri ıslahatlarla baĢlayan bu giriĢimler 1839 

Tanzimat Fermanı ile hayatın bütün safhalarını kuĢatan bir tesir gücüne kavuĢmuĢtur.
2
 Bir 

taraftan Osmanlı Devleti‟nin varlığını devam ettirebilmesi için yapmak zorunda olduğu 

kapsamlı ve köklü değiĢiklikler, diğer taraftan ise Batılı ülkelerin azınlıklara eĢitlik ve 

                                                           
1
 Yabancıların gözüyle Tek Parti Rejiminden Demokrasiye geçiĢte Türkiye, (anonim),  

http://www.yaziyaz.net/forum/showthread.php/1404-Yabanc%C4%B1lar%C4%B1n-g%C3%B6z%C3%BCyle-

Tek-Parti-Rejiminden-Demokrasiye-ge%C3%A7i%C5%9Fte-T%C3%BCrkiye , s.1, (14.05.2011) 

 
2
 BERKES, Niyazi, Türkiye‟de ÇağdaĢlaĢma, Doğu-Batı Yayınları, 1978, s.41. 

http://www.yaziyaz.net/forum/showthread.php/1404-Yabanc%C4%B1lar%C4%B1n-g%C3%B6z%C3%BCyle-Tek-Parti-Rejiminden-Demokrasiye-ge%C3%A7i%C5%9Fte-T%C3%BCrkiye
http://www.yaziyaz.net/forum/showthread.php/1404-Yabanc%C4%B1lar%C4%B1n-g%C3%B6z%C3%BCyle-Tek-Parti-Rejiminden-Demokrasiye-ge%C3%A7i%C5%9Fte-T%C3%BCrkiye
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güvence verilmesi yönündeki taleplerinin sonucu olarak altyapısı II. Mahmut devrinde 

hazırlanan Tanzimat dönemi, 1839 yılında Mustafa ReĢit PaĢa‟nın Gülhane Hatt-ı 

Hümayunu‟nu okuması ile baĢlamıĢ oldu. Karal, Gülhane Hatt-ı Hümayunu‟nu okunmasını 

Ģöyle anlatmaktadır: “Hatt-ı Hümayun‟u, Mustafa ReĢit PaĢa yüksek bir kürsüden okudu. 

Dinleyiciler arasında padiĢah vardı. PadiĢah, Hatt-ı Hümayuna ve ona dayanılarak ileride 

yapılacak kanunlara saygı göstereceğine dair and içti. Bundan sonra Hatt-ı Hümayun, kutsal 

önemi olan Hırka-i ġerif dairesine kondu. Gülhane hattının ilanında yapılan törenle Tanzimat 

Dönemi baĢladı. „Tanzimat‟ terimi, Gülhane hattında geçen genel prensiplere dayanan düzeni 

anlatır.”
3
 Ġnalcık‟a göre, Gülhane Hattı, “gelenekçi kalıplar altında Ģeriat‟a ve gelenekçi devlet 

anlayıĢına saygı göstermekle beraber, kanun ve devlet telakkisinde ve idare prensiplerinde 

modern kavramlar getirmekte, belirli pratik gayelerle idareyi yeni baĢtan düzenleme amacını 

gütmekteydi.” 
4
 

 

  Tanzimat Fermanıyla padiĢah, ilk defa kendi yetkilerinden bir kısmını özellikle 

ıslahatları yapmakla görevlendirdiği çevresindeki batı yanlısı sivil bürokrasinin lehine feragat 

ediyordu. Ancak bu sivil bürokrasinin gerçekleĢtirmeye çalıĢtığı ıslahatların önündeki güçlü 

engel olarak Yeniçeri Ocağı görülüyordu. II. Mahmut (1808-1839) kendisinden önceki 

reformcuların kötü tecrübelerini de dikkate alarak, askeri yeniliklere karĢı büyük bir engel 

oluĢturduğuna inandığı Yeniçeri Ocağı‟nı ortadan kaldırmıĢ ve yerine III. Selim zamanında 

ortaya çıkan yeni askeri birliklere benzeyen Asakir-i Mansure-i Muhammediye‟yi ordunun 

esas birimleri haline getirmiĢtir.
5
 Böylece II. Mahmut‟un haleflerinin daha rahat bir zeminde 

reformlarını yürütmesini sağlama imkânı verilmiĢtir. 

 

  BatılılaĢma, geniĢ halk kitlelerinin gözünde manevi değerler açısından yabancılaĢma, 

maddi yönden de fakirleĢme ile eĢ anlamlı idi. Ġnsan haklarıyla ilgili çağdaĢ uygulamaların, 

halktan çok Tanzimat Dönemi siyasi elitleri, padiĢah karĢısında kendi geleceklerini garantiye  

alma kaygısına  karĢılık geldiği söylenebilir.
6
 Halk kendisini merkezin merkeziyetçi 

uygulamaların kendi varlıkları için tehlikeli olarak gören ayanlar vasıtasıyla ancak dolaylı 

yollardan ifade edebiliyordu. Tarihler 1865‟i gösterdiğinde ilk defa bir grup olarak ortaya 

çıkan “Yeni Osmanlılar” Tanzimat‟a yönelik eleĢtirilerle dikkatleri çekmekteydi. Yeni 

                                                           
3
 KARAL, Enver Ziya, Osmanlı Tarihi, 5. Cilt. Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1995, s.170,s.171. 

 
4
 ĠNALCIK, Halil, “Sened-i Ġttifak ve Gülhane Hatt-ı Hümayunu” Osmanlı Ġmparatorluğu - Toplum ve 

Ekonomi, Eren Yayınları, Ġstanbul, s.359. 
5
 MARDĠN, ġerif , Türk ModernleĢmesi, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 1995, s.11, s.12. 

 
6
 MARDĠN, ġerif, TabakalaĢmanın Tarihsel Belirleyicileri: Türkiye‟de Toplumsal Sınıf ve Sınıf Bilinci, 5.Kitap, 

Felsefe Yazıları,  Ġstanbul, 1983, s.22. 
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Osmanlılar ve bu gruba sempatiyle bakan Mithat PaĢa gibi devlet adamlarının gayretiyle, 

demokrasi tarihimizin ilk parlamento ve anayasası 1876‟da yürürlüğe girmiĢtir.1876 Kanun-i 

Esasi ilanı ile ilk Osmanlı parlamentosu 2 dönem toplanmıĢ ve her dönem  için seçim  

yapılmıĢtır. Yapılan seçimler sonrasında birinci dönemde 116 mebus, 2.dönemde 106 mebus 

Meclis-i Mebusan‟a seçilmiĢtir. 1878‟de parlamentoyu fesheden II. Abdülhamit, merkez 

güçlerle kenar güçler arasında ortalama bir yol izlemeye çalıĢmıĢtır. Asıl gücünü, küçük din 

adamlarının ve alt kesimin desteğinden alıyordu. Yürürlüğe koyduğu reform politikası, 

memurlar zümresinin tabanını geniĢletmekte daha çok sayıda yetiĢmiĢ insanla devlet idaresini 

çağdaĢ yönetim ilkeleri ıĢığında yönetmeyi amaçlıyordu. Özellikle eğitim alanında 

yoğunlaĢan reformların yeterli ölçüde tamamlanamaması, yeni açılan askeri okullarda yetiĢen 

talebelerin muhalefetine yol açtı. Daha sonra, MeĢrutiyeti geri getiren cemiyet olarak Ģöhret 

kazanan Ġttihat ve Terakki‟nin temelleri, bu okullarda atıldı.
7
 

 

  Görüldüğü gibi, Osmanlı‟da batılılaĢma hareketlerinin ortaya çıkıĢı Tanzimat 

Dönemi‟nde baĢlamıĢtır. Bu döneme giden süreçte yaĢanan Osmanlı-Rus savaĢlarının yanı 

sıra Fransız Devrimi eksenli dıĢ politik geliĢmeler, Yunan isyanı ve Mehmet Ali PaĢa Ġsyanı, 

dönemin Ģekillenmesinde etkili olan olaylardı. Yeni Osmanlılar Hareketi, Osmanlı tarihindeki 

batılı anlamda özgürlük hareketlerinin baĢlangıcını oluĢturmuĢtur. Bunu, ardılları olan Jön 

Türkler hareketi ve Ġttihat ve Terakki Cemiyeti takip etmiĢtir. Bu hareketlerin en önemli ortak 

paydası ise devletin kurtarılması sorunuydu. Acil olarak çözülmesi gereken bu sorun özellikle 

ilk dönem aydınlarının ideoloji ve siyasal düĢünceleri inceleme fırsatı bulmalarına engel olsa 

da, batılılaĢma doğrultusunda sürdürülen tüm çabalar Osmanlı aydınında genel bir zihniyet 

değiĢimini sağlamıĢtır. Osmanlı döneminde baĢlayan süreç yine bu süreçte yetiĢen aydınların 

gerçekleĢtirdiği Cumhuriyet devrimi ile taçlanmıĢtır.
8
Tanzimat Fermanı‟nın pek çok açıdan 

sonuçları olmakla beraber konumuz açısından sonucuna bakarsak; Tanzimat‟ın getirdiklerine 

tepki duyan bir grup bürokratın Yeni Osmanlılar akımını baĢlatmıĢ olmalarıdır. 

    Namık Kemal, Tanzimat Fermanı‟nı kaçırılmıĢ bir fırsat ve daha da kötüsü, Mısır 

Valisi Mehmet Ali PaĢa‟nın tehdidi altındaki devletin yardım sağlamak amacıyla batılı 

devletlere verdiği bir taviz olarak nitelemiĢtir.
9
 Yeni Osmanlılar hareketi, Osmanlı tarihindeki 

batılı anlamda özgürlük hareketlerinin baĢlangıcını oluĢturur. XVIII.  y.y. sonlarında baĢlayıp 

                                                           
7
 OLGAÇ, Halit, Türkiye'de 1946 Genel Seçimlerinde Ġzlenen Stratejiler ve Seçim Sonuçları,  s.9,  

http://www.belgeler.com/blg/qde/turkiye-de-1946-genel-secimlerinde-izlenen-stratejiler-ve-secim-sonuclari-

turkish-general-election-of-and-strategies-of-political-parties, (03.05.2011). 
8
DEMĠRTAġ, BarıĢ, Jön Türkler Bağlamında Osmanlı‟da BatılılaĢma Hareketleri, s.1,  

http://kutuphane.uludag.edu.tr/PDF/fen-ed/htmpdf/2007-2/M14.pdf,  (03.05.2011). 
9
 MARDĠN, ġerif, Yeni Osmanlı DüĢüncesinin DoğuĢu, ĠletiĢim Yayınları, 5.Baskı, Ġstanbul, 2004,  s.184. 

http://www.belgeler.com/blg/qde/turkiye-de-1946-genel-secimlerinde-izlenen-stratejiler-ve-secim-sonuclari-turkish-general-election-of-and-strategies-of-political-parties
http://www.belgeler.com/blg/qde/turkiye-de-1946-genel-secimlerinde-izlenen-stratejiler-ve-secim-sonuclari-turkish-general-election-of-and-strategies-of-political-parties
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XIX. y.y. baĢlarında artarak devam eden toplumsal değiĢim ve buna öncülük eden yeni batılı 

kurumlar bu harekete zemin hazırlamıĢladır.
10

 

 

  Bir baĢka açıdan Tanzimat Dönemi‟ne bakacak olursak; bu döneme damgasını vuran 

bürokratların birçoğu bu dönemde kurulan Tercüme Odası ve Hariciye Nezareti‟nden 

yetiĢmiĢlerdir. Bu iki kurum, dıĢ iliĢkiler ve batılılaĢma politikalarına uygun insanlar 

yetiĢtiriyordu. Öte yandan, bu yeni bürokrasi toplumla iliĢki kurmasını engelleyen yeni bir 

anlayıĢa sahip olduğu ve kendisini toplumdan soyutlayıcı davranıĢlar sergilediği için halkın 

desteğini kazanamamıĢtır. Tanzimat, Osmanlı bürokratik yapısındaki bir kırılmayı ifade eder. 

Bu dönemde Osmanlı devlet adamları Batı karĢısında uğranılan yenilgiler sonucunda büyük 

bir Ģok ve ĢaĢkınlık hali yaĢamıĢlar, düĢünce ve değer yargıları altüst olmuĢ ve kendilerine 

olan güvenleri sarsılmıĢtır. Tanzimat bürokrasisi, batılılaĢma projesini uygulayabilmek için 

var gücüyle çalıĢmıĢtır. Fakat bunların batılılaĢmayı halka izah etme gibi bir endiĢeleri 

olmadığı için çabaları da sınırlı kalmıĢ ve batılılaĢma hareketi tüm toplum tabakalarına 

yayılamamıĢtır. Bununla beraber bu yeni bürokrasi, etkileri günümüze kadar ulaĢan toplumun 

tepeden düzenlenmesi ve Ģekillendirilmesi geleneğinin de baĢlatıcısı olmuĢtur.
11

 

 

  Türkiye'de ilk siyasi amaçlı örgütler Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde azınlıklar 

tarafından ulusal bağımsızlık amacıyla XIX y.y.‟nin ortalarında kurulmuĢtur. 1876 yılında I. 

MeĢrutiyet ilan edilmeden önce Türkler tarafından kurulan siyasi amaçlı örgütler de 

parlamentonun ve seçim mekanizmasının bulunmadığı bir ortamda gizli olarak çalıĢıyorlardı. 

Bu örgütler, Osmanlı imparatorluğunun toprakları içinde Müslüman olmayan unsurlar 

tarafından bağımsızlık elde etmek amacıyla kurulmuĢ ihtilalci dernekler ve II. Abdülhamit‟in 

baskıcı rejimine karĢı oluĢmuĢ Jön Türk hareketi
12

 olarak kendini göstermiĢtir. 23 Temmuz 

                                                           
10

 DEMĠRTAġ, a.g.m., s.4. 

 
11

ASLAN, Seyfettin, YILMAZ, Abdullah, Tanzimat  Döneminde Osmanlı Bürokratik Yapı ve DüĢüncenin 

DeğiĢimi,s.9,s.10, 

http://iibfdergi.cumhuriyet.edu.tr/archive/tanzimat%20d%C3%B6neminde%20osmanl%C4%B1%20b%C3%BC

rokratik%20yap%C4%B1%20ve%20d%C3%BC%C5%9F%C3%BCncesinin%20de%C4%9Fi%C5%9Fimi.pdf,

(05.05.2011). 

  
12

Jön Türkler: Osmanlı Devleti içinde XIX. yüzyılın ikinci yarısında MeĢruti bir temele dayalı bir sistem 

kurmak, Kanun-i Esasi ilanıyla da serbest seçimlere gitmek ve böylece oluĢturulacak meclise, ülke geleceğini 

teslim etmek gibi fikirlerle yola çıkan, hedef olarak Batı örnekliğini seçen Osmanlı aydınlarının ortak adıdır. Bu 

isim ilk olarak Mustafa Fazıl PaĢa'nın yayınladığı bir arızada kullanılmıĢ ve sonradan Namık Kemal ve Ali Suavi 

tarafından Yeni Osmanlılar karĢılığı olarak benimsenmiĢtir. Ayrıca I. ve II. MeĢrutiyet dönemlerinde de bütün 

ihtilalciler için bu isim kullanılmıĢtır. Jön Türk Hareketi, Osmanlı tarihinin son kesitinde en önemli sosyal ve 

siyasal harekettir. Belki de Osmanlı tarihinde böyle bir orijinallik ve tipiklik az rastlanan bir örnektir. Jön 

Türkler'den Ġttihat ve Terakki 'ye uzanan yolda Osmanlı temelinden sarsılmıĢtır. KuruluĢ ve baĢlangıç noktaları 

ile sonuçları farklı neticeler doğuran hareket, hem bir felaket hem de geleceği etkileyen bir kaosa dönüĢmüĢtür. 

http://iibfdergi.cumhuriyet.edu.tr/archive/tanzimat%20d%C3%B6neminde%20osmanl%C4%B1%20b%C3%BCrokratik%20yap%C4%B1%20ve%20d%C3%BC%C5%9F%C3%BCncesinin%20de%C4%9Fi%C5%9Fimi.pd
http://iibfdergi.cumhuriyet.edu.tr/archive/tanzimat%20d%C3%B6neminde%20osmanl%C4%B1%20b%C3%BCrokratik%20yap%C4%B1%20ve%20d%C3%BC%C5%9F%C3%BCncesinin%20de%C4%9Fi%C5%9Fimi.pd
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1908‟de MeĢrutiyet‟in ilanıyla geniĢ bir siyasal faaliyet dönemi baĢlamıĢtır. 1908-1918 

döneminde üzerinde durulması gereken siyasal kuruluĢlardan en önemlisi, Ġttihat ve Terakki 

Cemiyeti‟dir. Cemiyet,1908 yılının ilk iki kabinesini etkisi altında bulundurmaya çalıĢmıĢ, 

yedi kabineyi doğrudan doğruya oluĢturmuĢ, on yıla yakın bir süre Türk siyasal yaĢamını 

yönlendirmiĢ ve damgasını vurmuĢtur. 
13

Türk siyasal yaĢamında kendisinden sonra doğan 

partiler üzerinde etkin olan bir partinin; kuruluĢun, örgütlenme modelini, geçirdiği aĢamaları 

irdelemekte fayda olacaktır.  

 

  Bu dönemde kurulan ilk siyasal partiler içinde, üç temel eğilim dikkati çekiyordu: 

Ġslamcılar, Turancılar ve Batıcılar. Hatta Osmanlı Sosyalist Fırkası adı altında bir sol parti 

bile, siyaset sahnesinde yerini almıĢtır. Aslında siyasal parti niteliğine uygun ilk örgüt, 

1889‟da bazı askeri tıp öğrencilerince kurulmuĢ olan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti idi. II. 

Abdülhamit‟in baskı rejimi, örgütün 1908‟de II. MeĢrutiyet ilan edilinceye kadar gizli 

kalmasını zorunlu kılmıĢtı. 1908 seçimlerinde çoğunluğu elde eden parti otoriter ve 

merkeziyetçi yapısını korudu ve 1913-1918 yılları arasında ülkede tam bir tek parti 

egemenliği kurdu. Bu onucu almasında, halkın desteği değil, ordunun doğrudan desteği etkili 

olmuĢtur. 
14

II. MeĢrutiyet'in ilanında çok büyük rol oynayan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, 

hükümetleri kontrol eden egemen bir güçtür. 1913 yılında kendini "siyası fırka" olarak ilan 

etmiĢtir. Bu tarihte baĢlayan tek parti iktidarını 1. Dünya SavaĢı'nın bitimine (1918) kadar 

sürdürmüĢtür. 
15

 

 

  Ġttihat ve Terakki rejiminin merkeziyetçi ve otoriter taraflarına muhalif güçler, gerek 

parlamento içi gerekse dıĢı kurulan fırkalarla teĢkilatlanmıĢlardır. MeĢrutiyet döneminin ilk 

yıllarından itibaren Ġttihat ve Terakki karĢısında yer alan liberal muhalefet, Ahrar ve Mutedil 

Hürriyetperveran Fırkalarıdır. Liberaller, parlamenter demokrasiyi, laikliği, Osmanlıcılığı ve 

adem-i merkeziyetçiliği savunuyorlardı. Diğer taraftan  Ġttihad-ı Muhammedi Fırkası 

nezdinde Ġslamcılar ,gerek iktidara gerekse  liberal muhalefete  laiklik hususunda  karĢıydılar. 

Ayrıca bu dönemde, Fedekâran-ı Millet Cemiyeti, Osmanlı Demokrat Fırkası, , Islahat-ı  

Esasiye-i Osmaniye Fırkası, Ahali Fırkası gibi partiler kurulmuĢ, bu partilerin ömrü birer 

ikiĢer ayla sınırlı kaldığı için örgütlenememiĢler, sadece merkezle sınırlı kalmıĢlardır ve  

                                                           
13

 KABASAKAL, Mehmet, Türkiye‟de Siyasal Parti Örgütlenmesi 1908-1960, Ankara, 1991, s.23. 

14
 ÖZBUDUN, Ergun, Türkiye‟de Devlet Seçkinleri ve Demokratik Siyasal Kültür,Türk Demokrasisi, Vakfı 

Yayınları, Ankara, 1995, s.5. 

15
BURAK, Durdu Mehmet, Osmanlı Devleti‟nde Jön Türk Hareketinin BaĢlaması ve Etkileri,  s.17, 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/19/1271/14637.pdf , (21.01.2011). 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/19/1271/14637.pdf
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kadro partisi özellikleri göstermiĢlerdirler. 1911 yılında, muhalefet partilerinin büyük kısmı, 

Hürriyet ve Ġtilaf Fırkası adıyla birleĢmiĢler ve II. MeĢrutiyetin en büyük ve en güçlü 

muhalefet partisini oluĢturmuĢlardır. Bu parti de Ġttihat ve Terakki gibi türdeĢ değildir. Birinci 

Dünya SavaĢı sonunda, Anadolu ve Rumeli‟nin paylaĢılması gündeme gelince, “Redd-i Ġlhak” 

ve “Müdafaa-i Hukuk” Cemiyetleri ortaya çıkmıĢtır. Mustafa Kemal, Sivas Kongresi‟nde 

bunları “Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti” adı altında birleĢtirmiĢtir. Bu yeni 

oluĢumda da ağırlığı, Ġttihat ve Terakki‟nin eski kadroları oluĢturmuĢtur. KurtuluĢ SavaĢı‟nın 

bitiminde, Cumhuriyet döneminin ilk siyasi partisi Eylül 1923‟de Mustafa Kemal‟in 

baĢkanlığında kurulan Halk Fırkası olacaktır. 
16

 

 

  II. MeĢrutiyet döneminde siyasal parti faaliyetleri seçim kampanyaları ve kitle 

gösterileri gibi, kitlelerin siyasal hayata katılmalarının ilk belirtileri ortaya çıkmıĢtır. Bu 

döneme damgasını vuran en büyük parti Ġttihat ve Terakki Partisi‟dir. Ġttihat ve Terakki‟nin iç 

yapısına baktığımızda kitle partisi olduğunu ve üyelerinin türdeĢ olmadığını görüyoruz. 

Örgütsel yapısı ise Ģu Ģekilde oluĢmuĢtur: Genel baĢkanın yönetiminde meclis-i umumî (genel 

meclis), yasama iĢleri dıĢındaki örgüt ile meĢgul ve kâtib-i umumî (genel sekreter) 

yönetimindeki merkez-î umumî (genel merkez), yasama meclisi iĢleriyle uğraĢan ve bir vekil-

i umumî yönetiminde toplanan kalem-i umumî, merkez ve bağlı kısımlara ait sancak teĢkilatı 

(bir kâtib-i mes‟ul yönetiminde heyet‟i merkeziye), kongreler, kulüpler.
17

 

 

  Tanzimat‟tan itibaren  reformların uygulayıcısı olarak  Türk siyasi  hayatında ön 

safhaya çıkmıĢ BatılılaĢmıĢ bürokratik kesim Osmanlı aydını, Batı entelektüelinin  tersine 

belirli bir sınıf  ürünü olarak ortaya çıkmamıĢtır.Batı aydını yükselen burjuvazinin XVIII. 

y.y.‟den itibaren süregelen zaman içinde onun sözcüsü olarak halkla  bütünleĢmesi söz 

konusudur.Osmanlı aydınlarının çözümleri “halk dıĢında, halk için,  halka rağmen” ilkesi 

doğrultusunda  tecelli etmiĢtir.Batı aydını devlet dıĢında  oluĢurken ,Osmanlı „da  aydın, 

bizzat devlet  içinde ve devlet tarafından  oluĢturulmuĢ ve  sonuna kadar da  içinde kalmıĢtır. 

Batı aydını çıkıĢından itibaren iktidarla zıtlaĢma içinde iken, Osmanlı aydını ise Devlet-i 

Alliyye mitosu içinde bütünlük peĢinde koĢmuĢtur.
18

 

 

                                                           
16

 KIġLALI, Ahmet Taner,  Siyasal ÇatıĢma ve UzlaĢma, Ġmge Kitabevi, 3. Baskı, Ankara,1995, s.248. 

17
KABASAKAL, Mehmet, UÇAR, Yeliz, Türkiye‟de Siyasi Partilerdeki Merkezi Yapılanmaya Etki Eden 

Etmenler ve Merkeziyetçi Yapılanmanın Siyasal Demokrasi Açısından Olumsuz Etkileri, s.58, s.65, 

http://tez.sdu.edu.tr/Tezler/TS00293.pdf, (08.04.2011). 

18
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   KuruluĢundan itibaren hızlı bir Ģekilde örgütlenmeye baĢlayan Ġttihat ve Terakki 

Cemiyeti, yurt dıĢında da hızla örgütlenmeye ve geniĢlemeye baĢlamıĢtır. Cemiyet, Paris, 

Cenevre ve Kahire olmak üzere çalıĢmalarını buralarda açtıkları üç ana Ģubede sürdürmüĢtür. 

MeĢrutiyetin ilan edilmesinde en önemli paya sahip Ġttihat ve Terakki, her ne kadar meclisin 

açılmasını sağladıysa da seçim sonucunda hemen iktidara geçememiĢtir. Çoğu üyesinin asker 

veya diğer farklı meslek gruplarından olması, siyaset ve devlet yönetimi konusunda tecrübesiz 

olmaları, onları bir süre  geri planda olamaya sevk etmiĢtir. Perde arkasından devlet yönetimi 

hakkında bilgi sahibi olmaya çalıĢan üyeler, iktidarı da tamamen Babıali bürokratlarına 

bırakmamıĢtır. Bir çeĢit denetleme iktidarı kurmuĢlardır. Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, devlet 

yönetimine geri planda kalarak müdahale ederken yani denetleme ve destekleme yoluyla 

iktidara ortak olurken, 1911 Trablusgarp SavaĢı yenilgisiyle, Balkan SavaĢları esnasında ise 

denetimden düĢerek muhalefet içerisinde yer almıĢtır. Ancak Cemiyet, Balkan SavaĢları‟nın 

yaĢandığı bir dönemde gerçekleĢtirdiği (23 Ocak 1913 ) Babıâli Baskını sonucu iktidarı tekrar 

ve bu kez tamamen ele geçirmiĢtir. Böylece 1918„de partinin kendi kendini fes etmesine 

kadar sürecek olan 1913-1918 Ġttihat ve Terakki Cemiyeti kesin iktidarını ortaya koymuĢ, 

bundan sonra hızla muhalefeti sindirme yoluna gitmiĢ ve kısa bir süre sonra çok partili hayata 

son vererek tek iktidar dönemini baĢlatmıĢtır. Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin yaklaĢık 5 yıl 

dolaylı 5 yılda doğrudan olmak üzere süren iktidar dönemi 1. Dünya SavaĢı‟nın yenilgisiyle 

sonuçlanması üzerine sona ermiĢtir.
19

  

 

  Genel olarak baktığımızda, Osmanlı Meclisi'nin 1910 yılına kadar oldukça hür 

çalıĢtığı söylenebilir. Bu tarihten itibaren Ġttihat Terakki tüm sorunlara sahip çıkma durumuna 

gelince gittikçe kabaran muhalefetin boy hedefi olmuĢ, ülke hızla kutuplaĢmaya 

sürüklenmiĢtir. Nihayet muhalif gazetecilerin öldürülmesi, 31 Mart Olayı, Halaskaran Zabitan 

Hareketi, Bab-ı Ali Baskını, sadrazamın öldürülmesi, hükümeti devirme giriĢimleri, 

meclislerin feshi, ordunun aktif politika içine girmesi, Sinop sürgünleri vs. derken Ġttihatçılar 

çok partili rejimi fiilen kaldırmıĢlar, rejim bu partinin egemenliğine dayanan tekçi 

parlamenterizme dönüĢmüĢtür. Bu durum 1918 Ekim'i sonuna kadar devam etmiĢ, Mondros 

Mütarekesi'nden sonra Ġttihat ve Terakki düzeni yıkılınca yeniden anarĢik bir çoğulculuk 

baĢlamıĢtır. 1920 Mart'ından sonra parti ve cemiyetlerinden söz edilmez olmuĢtur.
20
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 KURTCEPHE, Ġsrafil, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, Alp Yayınevi, Ankara,2006,  s.58, s.64. 

20
 BURAK, a.g.m., s.21. 
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  Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, kurulduğu andan itibaren genel karakterde Osmanlıcılık 

düĢüncesini benimsemiĢtir. KuruluĢ aĢamasına bakıldığında Osmanlı Devleti‟nin dağılıĢına 

engel olmak için devlet içindeki bütün unsurları kapsayıcı bir amaç etrafında birleĢtikleri ve 

bu yönde cemiyete ilk olarak Ġttihat-ı Osmanî ismini verdikleri görülmektedir. Cemiyetin, 

kuruluĢundan sonraki faaliyetleri Arnavut, Ermeni, Rum, Musevi, Arap ve bunun gibi pek çok 

Türk veya Müslüman olmayan üyeleri bünyesinde barındırması, Osmanlıcık düĢüncesinin 

cemiyette kabul gördüğünü gösteren en önemli belirtilerdir. Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, 

Balkan SavaĢlarına kadar benimsediği ve uygulamaya çalıĢtığı Osmanlıcılık fikrini bu 

savaĢtan sonra terk ederek Türkçülük akımını benimsemiĢtir. Çünkü Osmanlı devletinin gayri 

müslim halklarının büyük bir kısmını barındıran Balkanlarda 1908 yılı içinde ve sonrasında 

pek çok değiĢiklik meydana gelmiĢtir. Ġlk olarak Bosna-Hersek devletten kopmuĢ, Bulgaristan 

bağımsızlığını ilan etmiĢ, Arnavutluk‟ta isyanlar çıkmıĢ ve Girit Yunanistan‟a bağlanmıĢtır. 

ĠĢte bu durum, Osmanlı Devleti‟ndeki gayri müslim nüfusunun büyük oranda azalmasına 

sebep olmuĢtur. Bundan ötürü, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti de Balkan SavaĢları‟nın ardından, 

artık devlet içerisinde çoğunluğa sahip olan Türk unsurunu ön planda tutarak Türkçülük 

fikrini benimsemiĢtir.
21

   

 

  Denebilir ki, Ġttihat ve Terakki yalnızca bulunduğu dönemde yaptıklarıyla değil, 

bıraktığı siyasi, iktisadi ve kültürel bileĢenlerden oluĢan zihniyet mirasıyla bütün bir 

Cumhuriyet tarihine damgasını vurmuĢtur.  Cumhuriyet dönemi de, Ġttihat ve Terakki‟nin 

izlerinin görüldüğü bir dönem olmuĢtur.
22

 

 

  Ulusal ve uluslar arası geliĢmeler, ülke siyasetine hakim olma çabaları Türkiye‟de 

belirli bir zaman diliminde tek parti rejiminin uygulanmasının devam etmesine neden 

olmuĢtur. Aslında özellikle dönemsel olarak çok partili siyasal hayat denemesi 

gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmıĢsa da dönemin Ģartları gereği baĢarılı olamamıĢtır. Cumhuriyetin 

Ġlanını izleyen ilk yıllarda da devam ettirilmek istenmiĢse de, tek partili rejimin yerleĢmesine 

bağlı olarak ortadan kalkmıĢtır. Bu bağlamda dönemin ekonomik, sosyal Ģartları da göz 

önünde bulundurularak yapılan siyasi uygulamalar incelenecektir. 
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 KURTCEPE, a.g.e., s.65. 

22
 ACAR, Mustafa, Ġttihat ve Terakki‟nin Sonu,  http://www.3hhareketi.com/blog/21-hur-yorum/1484-ittihat-ve-

terakki-devrinin-sonu,  s.1, (20.01.2011). 

http://www.3hhareketi.com/blog/21-hur-yorum/1484-ittihat-ve-terakki-devrinin-sonu
http://www.3hhareketi.com/blog/21-hur-yorum/1484-ittihat-ve-terakki-devrinin-sonu
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  I.Dünya SavaĢı ve bu savaĢın ağır sonuçları, KurtuluĢ SavaĢı, dıĢ güçlerin Türkiye‟den 

talepleri, Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilk siyasal partisi ve izlediği politikaları çerçevesinde 

yaĢanan geliĢmeler kronolojik olarak takip edilecektir. Bu dönemde CHP‟nin tek partili bir 

sistem içinde muhalefetsiz iktidarı, ġef‟lik sistemi ve bu sistem içindeki parti- devlet 

bütünleĢmesi uygulamaları ve sonuçları yer bulacaktır. Uluslar arası platformda, siyasal ve 

ideolojik anlamda hızlı bir dönüĢümün Türkiye‟ye yansımaları, ekonomik ve toplumsal 

bunalımların kısacası, iç siyaset ile uluslar arası ortamdaki geliĢmelerin birbirini besleyen, 

destekleyen etkileri incelenecektir. CHP'nin yaptığı uygulamalara ve  Türkiye‟nin çok partili 

siyasal  hayata geçiĢmesini tetikleyen  toplumsal ve siyasal muhalefet  hareketleri  ayrıntılı 

olarak ifade edilecektir.   

 

  Ekonomik bunalımların siyasetle iliĢkisi kavramsal olarak incelenecek; bu kapsamda 

tüm dünyayı etkisi altına alan 1929 ekonomik buhranın sonucu alınan  bir dizi   ekonomik 

önlemler,  dıĢ dünyaya açılma,  yaĢam koĢularını iyileĢtirme  yönünde  alınan  önlemler ve 

bunun neticesinde yaĢanan geliĢmelere yer verilecektir. 

 

  ÇalıĢmanın temel amacı Türkiye‟yi çok partili siyasal hayata geçmeye hazırlayan 

temel nedenleri - iç ve dıĢ dinamikler Ģeklinde -  karĢılıklı analiz ederek incelemektir.  

ÇalıĢmada, iç siyasi dinamiklerin Türkiye‟deki demokratik geliĢmeye nasıl katkıda 

bulunduğu, hangi iç siyasi Ģartların demokratik süreci baĢlattığı ve Türkiye‟ deki toplumsal, 

ekonomik ve diğer faktörlerin demokrasiyle nasıl bir iliĢki içinde olduğu gibi sorular üzerinde 

yoğunlaĢılacaktır. Türk demokrasi sürecinde ulus-içi geliĢmeleri çevreleyen “uluslar arası 

konjonktür” ve bu konjonktürdeki büyük ve süper güçlerin etkisi ve katkısı incelenecektir. II. 

Dünya SavaĢı‟ndan sonra Türk-Amerikan iliĢkilerinin hızlı ve yoğun bir Ģekilde geliĢmesine 

paralele olarak Türkiye‟de demokrasi sürecinde önemli adımlar atılmasına rağmen, bu iki 

geliĢmenin karĢılıklı etkileĢimi incelenecektir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1 TÜRKĠYE’DE TEK PARTĠ DÖNEMĠ VE SĠYASĠ GELĠġMELER 

 

  ÇalıĢmanın bu bölümünde tek parti rejimi ve bu rejimin Türkiye‟de uygulanan zaman 

dilimi içerisindeki siyasi geliĢmeleri incelenecektir. I.Dünya SavaĢı‟nın olumsuz 

sonuçlanmasıyla birlikte iktidarda bulunan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin sonunu hazırlayan 

mevcut siyasi geliĢmeler konu alınacaktır. Bunun akabinde KurtuluĢ SavaĢı dönemi 

irdelenecek ve Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk siyasi partisi olan CHP'nin yönetim anlayıĢı ve 

uyguladığı politikalar değerlendirilecektir. CHP‟nin meĢruiyet temelleri,  Kemalist devletin 

biçim ve yapısını tanımlamak için alınan çeĢitli kararlar, uluslar arası platformda, siyasal ve 

ideolojik anlamda gerçekleĢen dönüĢümün Türkiye‟ye yansımaları ayrıntılı olarak 

irdelenecektir. Ġç ve dıĢ Ģartlar neticesinde gerçekleĢtirilen muhalefet partisi denemeleri ve 

bunların sonuçları üzerinde durulacaktır.  

 

  Atatürk‟ün ölümünden sonra, 11 Kasım 1938‟de Ġnönü‟nün CumhurbaĢkanlığına 

seçilmesiyle Türkiye‟de yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Ġnönü‟nün CHP içerisindeki etkinliği ve 

1950 yılına kadar olan süreçte ülke siyasetine hakim olma çabaları ve uygulamaları 

anlatılacaktır. Bu kapsamda Milli ġef Dönemi, parti-devlet bütünleĢmesi ve bu kapsamda 

yapılan uygulamalara yer verilecektir. YaklaĢık 12 yıllık bir dönemi kapsayan Ġnönü 

Dönemi‟nde demokrasiyle ilgili atılan adımlar, CHP tüzüğündeki değiĢiklikler,  müstakil 

grubun oluĢturulması konuları iĢlenecektir.  

 

1.1 CUMHURĠYET HALK FIRKASI’NIN KURULMASI  

   Siyasi partilerin katılmadığı 1908 seçimlerinden sonra, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin 

çeĢitli baskı ve zorbalık yöntemleriyle Mecliste mutlak çoğunluğu elde ettiği 1912 seçimleri 

"sopalı seçim" olarak anılır. Bu Türkiye'de ilk tek partili rejim denemesinin baĢlangıcıdır. 

1913'te Ġttihat ve Terakki yönetimi belli baĢlı muhaliflerini idam ve diğerlerini hapsetmek 

suretiyle siyasi alanda mutlak egemenliğini kurmuĢtur.1919 Kasım ayında yapılan son 

Mebusan seçimlerinde de, Ġttihat ve Terakki geleneklerini sürdüren Müdafaa-yı Hukuk 

TeĢkilatı, Anadolu illerinden sadece kendi yandaĢlarının seçilmesini sağlamıĢtır. Seçilmeyi 

baĢaran muhalif mebuslar, 12 Ocak 1920'de toplanabilen meclisi boykot ettiler. 1920'de 

toplanan Birinci TBMM‟de nispeten özgür bir tartıĢma ortamı korundu ve 1922'de birbirine 

muhalif iki grup oluĢabildi. Nisan 1923'te yapılan ikinci meclis seçimlerine sadece birinci 

grup üyeleri arasından devlet baĢkanı Mustafa Kemal‟in oluĢturduğu tek listenin katılmasına 
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izin verildi. Tek parti rejimi, devlet yönetimiyle özdeĢleĢen bir siyasi partinin tek baĢına 

yasama meclisi ve hükümeti oluĢturduğu rejimlere verilen addır. Türkiye'de 8 Nisan 1923'te 

seçilen ikinci TBMM‟ye sadece bir partinin katılmasına izin verilmiĢ, Kasım 1924'te kurulan 

muhalefet partisinin Mart 1925'te kapatılmasıyla tek parti düzeni resmi nitelik kazanmıĢtır.
 23

 

 

  Genel olarak baktığımızda, I. Dünya SavaĢı yıllarında iktidardaki Ġttihat ve Terakki'nin 

karĢısında muhalefet fiilen ortadan kalktığından bir bakıma "tek parti dönemi" olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Mağlubiyetle neticelenen savaĢ durumu Ġttihat ve Terakki'nin de sonu olmuĢtur. 

Dünya savaĢını izleyen KurtuluĢ SavaĢı döneminde (1918-1923) temel sorun halkın iĢgalci 

düĢman güçlerine karĢı harekete geçirilmesi ve ülkenin iĢgalden kurtarılmasıydı. Bu iĢlevi 

Anadolu ve Rumeli'de kurulan çeĢitli savunma cemiyetleri yerine getirmiĢlerdir. Anadolu ve 

Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Eylül 1919 da Sivas Konferansı'nda kurulmuĢ ve her türlü 

particiliğe karĢı çıkarak bütün çabalarını Misak-ı Milli‟nin savunulmasına yöneltmiĢtir.  

KurtuluĢ SavaĢı dönemi, siyasal partiler açısından Ġttihat ve Terakki‟nin tek parti sisteminden 

Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk partisi olan CHP'nin tek parti yönetimine geçildiği bir dönem 

olarak değerlendirilebilir. CHP‟nin temelini Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 

oluĢturmuĢtur. 23 Nisan 1920 tarihinde Ankara'da toplanan I. Büyük Millet Meclisi'nde 

siyasal parti temsilcileri yoktu, fakat meclis üyeleri arasında gruplaĢmalar kısa zamanda 

ortaya çıkmıĢtır. Meclis üyelerinin mensubu bulundukları Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i 

Hukuk Cemiyeti'nde iki ayrı grup vardı; birine birinci grup, diğerine de ikinci grup adı 

verilmiĢti. BaĢkanlığını Mustafa Kemal'in yaptığı birinci grup yönetici elitlerin oluĢturduğu 

ve devrimci, Batıcı ve Türkçü görüĢleri savunuyordu. Ġkinci grup ise birinci grup'a muhalefet 

eden gelenekleri, liberalliği, adem-i merkeziyetçiliği savunuyor, kiĢi diktatörlüğüne ve Ġstiklal 

Mahkemelerine karĢı çıkıyordu. Bu iki karĢıt grup, esas itibariyle XIX. yüzyılın baĢlarından 

beri devam eden ve Cumhuriyet yönetiminde de sürecek olan çatıĢma ve mücadelenin 

toplumsal temelini oluĢturmaktaydı. Bir yanda Batıcı, Türkçü ve devrimci kesim, diğer yanda 

ise buna karĢı muhalefeti temsil eden gelenekçi, liberal ve yerel değerlerden yana kesim. 

Birinci mecliste iki grup arasındaki mücadele bir bakıma iktidar muhalefet arasındaki 

mücadeleye benziyordu. Nisan 1923‟te yenilenen meclis seçimlerinde ikinci grup mensupları, 

Mustafa Kemal ve arkadaĢlarının izledikleri politika sonucu meclise girememiĢtir. Ġkinci 

meclis, tamamen birinci gruba taraftar olanlar tarafından oluĢturulmuĢtu. Böylece tek parti 

                                                           
23

 Tek Parti Rejimi, Genç Bilim Sitesi, (anonim), s.1, http://www.genbilim.com/content/view/289965/190/ , 

(22.12.2010). 

http://www.genbilim.com/content/view/289965/190/
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yönetiminin yolu açılmıĢ oluyordu. Kısa bir zaman sonra birinci grup Halk Fırkası adıyla 

Cumhuriyet döneminin ilk siyasal partisine dönüĢmüĢ oldu (Eylül 1923). 
24

 

 

  Modern demokrasi, partiler demokrasisidir.
25

 Türkiye‟deki tek parti sistemini 

değerlendirecek olursak; CHP totaliter bir yapı içinde olmamıĢ ve totaliter eğilim 

taĢımamıĢtır. Nitekim CHP komünist ve faĢist tek partilerde olduğu gibi bir tarikat ya da 

kilise niteliği taĢımamıĢ, üyelerine de bir iman ya da mistik empoze etmemiĢtir. Bu anlamda 

parti totaliter partilerde olduğu gibi hücrelere, milise ve gerçek anlamda ocaklara 

dayanmamaktaydı. Bu partinin baĢtan gelen özelliği demokratik ideolojisiydi. Bu da halkçı ya 

da sosyal diye nitelendirilen siyasal demokrasidir. Parti yöneticilik hakkını tanrı iradesinden 

ya da her hangi bir gruptan değil, seçimlerde elde ettiği çoğunluktan almaktadır. Diğer 

taraftan oluĢturulan tek parti sistemi tek parti devletine dayanmadığı gibi parti liderlerinin 

gözünde tekel, Türkiye‟deki özel siyasal durumun bir sonucudur ve çok partili sistem de 

varılması hedeflenen idealdir. Ancak CHP totaliter bir parti olmamasına karĢın tek parti 

dönemi tam demokratik de sayılamazdı. Çünkü yapılan seçimler tek bir aday hakkında 

yapılan plebisitten ibaret kalıyordu. Ayrıca temel siyasal özgürlükler de çok sınırlı 

bulunuyordu. Ancak yönetim, SF giriĢiminden sonra da bağımsız aday gösterme ve müstakil 

grup oluĢturma gibi oluĢumlarla  çoğulcu sisteme geçme yönünde çaba sarf ediyordu. Nitekim 

bu çerçevede 1935 yılı seçimlerinde 12, 1939 seçimlerinde 21 bağımsız milletvekili meclise 

giriĢtir. Ardından 5.CHP kurultayında tüzük değiĢikliği gerçekleĢtirilmiĢ ve 1943 yılına kadar 

devam eden bir “müstakil grup” oluĢturulmuĢtur. Türkiye‟de tek parti sürekli arzulanan bir 

model olarak meĢrulaĢtırılmamıĢtır, aksine zorunluluklar sebebiyle baĢvurulan ve zamanı 

geldiğinde çoğulcu demokrasiye bırakacak olan geçici bir rejim olarak görülmüĢtür. Diğer bir 

deyiĢle tek parti yönetimi kendi yönetimini fiili olmaktan öteye geçirmemiĢ, 

hukukileĢtirmemiĢtir. Sönük geçmesine rağmen hiç ara verilmeden seçimler yapılmıĢ, 

parlamentonun demokrasilerdeki kutsal konumu korunmuĢtur. Seçimler ve parlamentonun 

siyasal hayatın belli baĢlı araç ve meĢruluk kaynakları olması çok partili siyasi hayata geçiĢte 

bir avantaj sağlamıĢtır.
26

 Tek-parti anlayıĢında, çoğulculuğu hedef alan bir geçiĢ dönemi 

uygulaması vardır. Türkiye‟de 1923 ile 1946 seçimleri arasında yaĢanan tek partili dönemde, 

Cumhuriyet Halk Partisi siyasal yaĢama hakim parti konumundadır. Tek parti olarak CHP, tek 

parti rejimini geçici bir rejim olarak kabul etmiĢ ve bu dönemi demokrasiye geçiĢ aĢaması 

                                                           
24

DURSUN, Davut, Türkiye'de Siyasal Partilerin GeliĢimi, Müdafaa-i Hukuk Hareketi Dergisi, s.1, 

http://www.mhhp.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=121&Itemid=77&showall=1,(1

9.05.2011).  

25
 ÖZBUDUN, Ergun, Türk Anayasa Hukuku, 8. Baskı, Yetkin Yayınları, 2005, Ankara, s. 87. 

26
ANZERLĠOĞLU ,Yonca, DOĞANER, Yasemin, GÖKGÖZ Saime-Selenga, a.g.e., s.62,s.63. 
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olarak görmüĢtür.
27

 1946 seçimlerinde Demokrat Parti‟nin iktidar partisine yakın oy oranına 

ulaĢması, Türkiye‟de iki büyük partinin çekiĢtiği bir siyasi ortamın baĢlangıcı olmuĢtur.
28

    

Ülkenin kurtuluĢu konusunda benzer fikirlere sahip her iki grup, ülkenin kurtuluĢun sonra 

rejimin niteliğinin ne olacağı konusunda anlaĢmazlık halindeydi. Yukarıda da belirttiğimiz 

gibi birinci grubun lideri Mustafa Kemal iken; ikinci grubun tek bir lideri yoktu; Hüseyin 

Avni (UlaĢ), Ali ġükrü ve Selahattin Beyler önde gelen isimleriydi. Ġkinci grubun Mustafa 

Kemal „in Ģahsına karĢı bir tavrı olduğu gibi ideolojik olarak her iki grubun ayrımını Ģu iki 

düĢünce özetleyebilir: Birinci Grup, “Ġnkılabın kanunu mevcut kanunların üstündedir” derken 

ikinci grup, “Ġhtilalin de hukuku vardır. Olağanüstülüğün de hukuku vardır” 

demektedir. Bu iki söz, her iki grup arasındaki felsefi uçurumun net bir Ģekilde ifadesidir. 

Mustafa Kemal PaĢa‟nın önderliğindeki birinci grup  devrimci/reformcu, jakoben bir dünya 

görüĢüne sahiptir. Bu noktada ikinci gruptan ayrılmaktadır. Ġkinci grup; geleneksel, 

muhafazakar ve popülist bir anlayıĢı benimsemektedir. KurtuluĢ SavaĢı‟nın ertesinde, 1923 

yılında yapılan seçimleri kaybeden ikinci grup üyeleri ikinci TBMM‟ye giremedi. Mustafa 

Kemal‟in  -Nutuk‟ta- birinci mecliste ikinci grup üyelerini kıĢkırtmakla suçladığı Rauf 

(Orbay) Bey, muhalif paĢalarla birlikte Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟nı (TpCF) kurdu. 

Hüseyin Avni Bey arkadaĢları Kara Vasıf ve Selahattin (Köseoğlu) Beylerle TpCF‟na 

girdiler. Partinin Ġstanbul örgütünü kurdular. Böylece, birinci gruptan kopan muhalif kanat ile 

ikinci grup birleĢti ve bunlara da diğer bazı eski Ġttihatçılar da katıldı. CHP‟nin bu dönemde 

politikasını tek parti döneminin önde gelen politikacılarından, üniversite reformunun mimarı 

ve Milli Eğitim Bakanı ReĢit Galip CHP‟nin modernleĢme anlayıĢını Ģu Ģekilde açıklıyordu: 

“Biz tedrici tekâmül kaidesini yolumuzun üstünde çiğneyerek, irfan yolunda tekâmülümüzü 

inkılaplar(la), sürat ve Ģiddetle yapmak, içtimai kanunlara yeni bir kanun ilave etmek 

mecburiyetindeyiz”.
29

 

  TpCF'nin resmen kurulduğunu haber veren ertesi günkü gazeteler, hemen ittihatçılarla 

iliĢkiler sorununu kurcalamaya  baĢlamıĢlardı.Gerçekte, TpCF‟nin kurulduğu gün basına 

açıklanan  fırka beyannamesi ve programı özünde,gerek siyasal gerek ekonomik anlamıyla 

liberal demokrasiyi savunan belgelerdi.Gerçi iktidara geldikten sonra tüm yönetimler 

söylemlerinden uzaklaĢıyorlar;ama yinede tarihsel süreç içinde ,TpCF‟liler ciddi 

manada,liberal ve demokratik yönetim yanlısı olduklarını görüyoruz.TpCF‟nin dayandığı esas 

fikir,muhalefet kontrolü olmaksızın bütün kuvvetlerin Millet Meclisi‟nde toplanmasının 

                                                           
27

 GÖZÜBÜYÜK, ġeref,  Anayasa Hukuku, Beta Yayınları, 9. Basım, Ankara, 2000, s.79. 
28

 BERBEROĞLU, GüneĢ, Siyasi Parti Yönetimi, T.C. Anadolu Üniversitesi Yayınları:1003, EskiĢehir,  1997, 

s.19. 
29

 UYAR, Hakkı,  Atatürk Dönemi Ġç Politikası (1920-1938), s.3, s.4,  http://kisi.deu.edu.tr/hakki.uyar/25.pdf, 

(04.03.2011). 
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otoriter bir idare doğuracağı endiĢesi idi.Hiç Ģüphesiz ki Mustafa Kemal de böyle otoriter bir 

rejimin oluĢmaması,demokrasinin iĢleyebilmesi için muhalefeti ve çok partili hayatı 

destekliyordu. TpCF, aslında laik tutumu açıkça belli olan hükümetin müdahalesine karĢı dini 

korumak düĢüncesi etrafında birleĢiyordu. TpCF‟nin beyannamesi ve programından 

cumhuriyeti,demokrasiyi, liberalizmi ve milli hakimiyeti benimsediğini ve en büyük tehlike 

olarak  istibdat rejimini gördüğünü anlıyoruz.
30

 

  Kendisini ziyaret eden Times Gazetesi Muhabiri Mahsusuna bir mülakat veren Mustafa  

Kemal: "TpCF‟nin programında mevcut maddelerle, CHF umdelerinden hariç ve münakaĢaya 

mevzu olmaya değer esaslı bir fikir ve prensip görülmüyor . Efkâr ve itikad-ýı diniyeye 

hürmetkar olmak öteden beri tabiî ve umumî bir telâkkidir. Millî hâkimiyet asla tehlikeye 

maruz değildir..." demekteydi. Mustafa  Kemal'in partinin büyümesine yol vermesinin bir 

nedeni de cumhuriyette muhalefetin çok zayıf olması yüzünden halk kitlelerini ardından 

sürükleyemeyeceğine olan inancıydı. Ancak, yeni parti, politik yelpazenin her tarafından 

öylesine coĢkun bir taraftar kitlesi topladı ki Mustafa Kemal ve arkadaĢları kısa zamanda 

yanıldıklarını anladılar. Partinin sonunu hazırlayan da parti etrafında cumhuriyet karĢıtlarının 

toplanması olmuĢtur.
31

 

  Mustafa Kemal'in Nutku'nda: "Cumhuriyet kelimesini telâffuzdan dahi içtinab 

edenlerin, cumhuriyeti doğduğu gün boğmak isteyenlerin teĢkil ettikleri fırkaya cumhuriyet 

hem de terakkiperver cumhuriyet unvanını vermeleri nasıl ciddî ve ne dereceye kadar samimî 

telâkki olunabilir. Rauf Bey ve arkadaĢlarının teĢkil ettikleri fırkaya, muhafazakâr unvanı 

altında meydana çıksaydı belki manası olurdu. Fakat, bizden daha cumhuriyetçi ve daha 

terakkiperver olduklarını iddiaya kalkıĢmaları bittabi doğru değildir.” demektedir. Ayrıca 

TpCF'yi irtica ve isyan tertip ve teĢviki ile itham etmektedir.
32

  

 13 ġubat 1925'te ġeyh Said Ayaklanması patlak verdi. Takriri Sükun döneminin baĢlaması da 

ġeyh Said Ayaklanması vesilesi ile olmuĢtur. Ayaklanmanın geniĢlemesi üzerine hükümet bir 

ay müddetle sıkıyönetim ilân etti. Nitekim, 2 Mart 1925'te yapılan CHF Grup Toplantısından  

sonra Fethi Bey istifa etti. CumhurbaĢkanının kabinenin teĢkiline görevlendirdiği  ismet 

PaĢa‟nın kurduğu yeni hükümetin getirdiği ilk özel tedbir, Takriri Sükun Kanunu oldu. Diğer 

özel tedbir de milletin ve cumhuriyetin     güvenliğini     bozacak     propaganda ve 

                                                           
30

 KARPAT, Kemal, Türk Demokrasi Tarihi, Alfa Yayınları,Ġstanbul 1996, s.59,s.60. 

 
31
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davranıĢların cezalandırılması  için çalıĢacak  olan Ġstiklâl Mahkemelerinin kurulmasıydı. ġark  

Ġstiklâl Mahkemesi, ayaklanmada rol oynadığını ileri sürerek 25 Mayıs‟ta TpCF'nin, 

mahkemenin görev alanına giren bölgelerindeki Ģubelerinin kapatılmasını valilerden istedi ve 

istek derhâl yerine getirildi. Diğer yandan, Ankara Ġstiklâl Mahkemesi de nisan ayında 

TpCF'nin Ġstanbul'daki  Ģubelerinde yaptırdığı  aramalarda ele geçirilen belgelerden hareketle, 

partinin programında yer alan "dine hürmetkar" olduğu yolundaki hükmün gericiliği 

kıĢkırtığına iliĢkin hükümetin dikkatini çekmiĢti.Takriri  Sükun Kanunu'nun ve Ġstiklâl 

Mahkemelerinin verdiği güçle, sonunda TpCF'nin kapatılmasına 3 Haziranda karar verildi. 

Mustafa Kemal, TpCF'nin kapatılmasını, "Hükümet ve Meclis fevkalâde tedbirler almaya 

lüzum gördü. Takriri Sükun Kanunu'nu çýkardý, istiklâl Mahkemelerini faaliyete geçirdi. 

Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası denen muzır teĢekküli siyasiyi seddetti.” cümleleriyle 

olumlu bir faaliyet olarak göstermekteydi. Yeni parti irticaî yapısıyla cumhuriyet ve 

demokrasiyi tehdit etmiĢ ve sonunda kapatılması gerekmiĢti. Takriri Sükun Kanunu'nun 

çıkarılması ve Ġstiklâl Mahkemelerinin kurulması, demokrasi yolunda atılan tüm olumlu 

adımların kötüye kullanılmasına çalıĢan çevrelerin önüne bir set çekmiĢtir. Kili'nin dediği gibi, 

"Atatürk Devrim Modeli, yıldın yöntemini reddeder, özünde barıĢçıdır . Her ne kadar Takriri 

Sükun Kanunu bir baskı dönemi gibi görülse de Nutku'nda, Takriri Sükun Kanunu için, "Biz o 

tedbirleri, milletin medenî ve içtimaî inkiĢafında istifadeli kıldık.” diyen Mustafa  Kemal'in 

devrimlerini tanımlamak için, belki ġevket Süreyya Aydemir'in ifadelerini kabul etmek daha 

doğru olur: "Ġnkilap halkın yararına olanları halka rağmen, fakat halk için, halka getirmek 

iĢidir." Atatürk  devrimleri bu zihniyet içinde tüm engelleme çabalarına ve muhalefete rağmen, 

milleti medenî ve çağdaĢ uygarlıklar seviyesine çıkartacak azim ve kararlılıkla uygulanmıĢtır.
33

 

  Doğudaki  isyan hareketleri nedeniyle baĢlatılan Takriri Sükun uygulaması,isyan 

bastırıldıktan sonra  yaklaĢık 4 yıl daha devam etmiĢtir.Kanunun uygulanmasında 1929 yılının 

mart  ayında son verildiğinde , baskılardan ve ekonomik sıkıntılardan  bunalmıĢ olan toplumda 

hükümete karĢı büyük bir hoĢnutsuzluk hakimdir.Mustafa  Kemal,toplmudaki bu 

hoĢnutsuzluğu azaltmak, denetimsiz olan  hükümeti denetleyebilmek  ve Batı ülkelerinde dile 

getirilmeye baĢlanan “diktatör” görüntüsüne son verebilmek için  muhalif bir partinin 

kurulmasına karar vermiĢtir.Ali Fethi Bey‟in ,Mustafa Kemal‟in kontrolü altında faaliyet 

gösterecek olan “uysal”bir muhalif parti kurma görevini kabul etmesiyle,Türkiye‟nin ikinci 

önemli muhalefet partisi olan SCF ortaya çıkmıĢtır.
34

 

  1920‟li yılların sosyal ve ekonomik sorunlarıyla bunalan toplumda hükümete karĢı 
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hoĢnutsuzluklar artmaya baĢlamıĢtır.1922-30 yıllarındaki devrimlerde ,hükümete karĢı bir 

“direnme tepkisine” neden olmuĢtur.SanayileĢme siyaseti,alkollü içkiler, sigara ,Ģeker ,tuz ve 

deniz nakliyatının devlet tekeline alınması bu hoĢnutsuzluğu daha da arttırmıĢtır.Hükümetün 

uyguladığı devletçi ekonomi politikası ekonomik durgunluğa neden olmuĢtur.Dahası, 1928-29 

yıllarında az mahsul alınmıĢtır.Cumhuriyet Halk Fırkası   üyelerinden bazılarının 

pozisyonlarından  yararlanarak  kiĢisel kazanç ve  çıkarlar sağlamaları da halkın tepkisini 

arttırmıĢtır.
35

Ekonomik sıkıntılarla birlikte Cumhuriyet Halk Fırkası  hükümetinin 

denetimsizliğinin diğer bir olumsuz sonucu da  halkla arasındaki kopukluğu  olmuĢtur.Ġstek ve 

düĢüncelerini parti yönetimine aktaramayan  halk ile eleĢtiriden uzak olan Cumhuriyet Halk 

Fırkası  arasında büyük bir mesafe  açılmıĢtır.Bu nedenle,halkın hükümete yönelik eleĢtirilerini  

meclise taĢıyacak  muhalif bir partiye ihtiyaç duyulmuĢtur.
36

Böylece Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

ikinci muhalefet denemesi  olan SCF 12 Ağustos 1930 günü resmen kurulmuĢtur. 

  Denetim altında faaliyet gösterecek muhalif bir parti görünümündeki SCF‟nin özellikle 

Batı Anadolu‟da yoğun ilgi görmesi ve üye sayısının kısa zamanda on binlere ulaĢması,Ġsmet 

Ġnönü hükümetini rahatsız etmiĢtir.Özellikle Halk Fırkası  içerisindeki  radikal grup, Mustafa 

Kemal‟in  iki parti arasındaki tarafsız duruĢunu değiĢtirmesi ve SCF‟nin kapatılması için çaba 

harcamıĢtır.Fethi Bey‟in Ġzmir gezisinde yaĢanan olaylar ve SCF‟li yöneticilerin 1930 Belediye 

Seçimlerinde hükümet tarafından kendilerine  haksızlık edildiği iddialarını Meclis‟e  taĢımaları  

iliĢkileri daha da germiĢtir.Sonuç olarak, halen Halk Fırkası‟nın genel baĢkanı olduğunu açıkça 

ifade eden  Mustafa Kemal ile  siyasi alanda karĢı karĢıya gelme  riski olduğunu gören Fethi 

Okyar, 17 Kasım 1930 günü partisini feshetmiĢtir.Böylece Cumhuriyet‟in  ikinci çok partili 

sistem denemesi de  yalnızca 3 ay 10 gün sürmüĢtür.
37

 SCF‟nin kapatılmasından sonra 

,Türkiye‟nin çok partili sisteme geçebilmesi için yaklaĢık 20 yıl daha gerekecektir. 

1.1.1  Cumhuriyet Dönemi’nin Ġlk Siyasal Partisi’nde Ġlk Yıllar 

  CHP‟nin tek parti iktidarının meĢruiyet temellerini iki grupta toplayabiliriz. Birincisi 

Ülkeyi kurtaran Müdafaa-i Hukuk temelinden gelmesi  (baĢta Mustafa Kemal olmak üzere 

CHP yöneticilerinin Milli Mücadele‟yi kazanmıĢ olmalarının verdiği karizma). Ġkincisi tüm 

toplumsal kesimleri temsil etme iddiası (ulusal bir parti olarak CHP, sınıfsal yapının pek de 

geliĢkin olmadığı bir ortamda “Sınıfsız imtiyazsız kaynaĢmıĢ bir kitle” düĢüncesine  

dayanıyordu) Ģeklinde sıralanabilir. Ġttihat ve Terakki gibi, cemiyet temelinden gelen CHP, 
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Milli Mücadele‟nin kazanılmasının efsanevi bir isme sahip A-RMHC‟ni kendisinin ilk hali 

olarak kabul etti.
38

 

 

  Öncelikle belirtmek gerekir ki CHP, tek parti dönemi boyunca elinde tuttuğu iktidarı 

çeĢitli toplumsal kesimlere dayandırmıĢtır. Turan GüneĢ, bu konuda Ģu değerlendirmeyi 

yapmaktadır: Tek partiye rağmen, siyasi sistemin çoğulcu demokratik felsefe üzerine 

kurulmuĢ olması karĢısında, Cumhuriyetin toplumu çağdaĢlaĢtırma, batılılaĢtırma 

politikasının gerektirdiği kadrolar, Ġstiklal SavaĢı‟ndan beri iktidarı genellikle iki kategori 

üzerine oturtmuĢtur. Bunlar, bürokratlar (aydınlar) ve Anadolu eĢrafı olmuĢtur. CHP‟ye 

dönüĢen Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti‟nin ana unsurunu bu eĢraf teĢkil ediyordu. Cumhuriyetin 

çağdaĢlaĢma politikasına en yakın sınıf da bu idi. Aynı yatkınlık, aydın-bürokratlar için de söz 

konusudur. Hatta daha doğrusu, topluma getirilmek istenen yeni sosyal hayat ve yeni kıymet 

hükümleri, aydın-bürokratların görüĢleri olmuĢtur. Cumhuriyet yönetimi, eĢrafın yardımıyla 

aydın-bürokratların yönetimi olmuĢtur. Bu yönetimde toplumun diğer sınıfları, halk yoktu. 

1946‟dan itibaren, genel oyla birlikte, Türkiye‟de sosyal güçlerin dengesi değiĢmiĢtir. 

Mümtaz Soysal da CHP‟nin baĢlangıçta oldukça basit bir Ģema üzerine kurulduğunu; genel 

merkez (Ankara) ve parti vitrininde okumuĢ orta sınıfın (aydın-bürokrat), taĢrada ise KurtuluĢ 

SavaĢı sırasında daha da güçlenen eĢraf‟ın egemen olduğunu belirtmektedir. Kasaba eĢrafının 

partinin öncü kadrolarıyla iĢbirliği yapması, öncü kadronun köylüyle bir bağlantı kurması bir 

yana, öncü kadronun tamamen köylüden uzaklaĢmasına neden oldu. EĢraf, ticaret yoluyla 

sömürdüğü köylü üzerindeki sömürüsünü devam ettirmek istiyordu. EĢraf, partinin devrimci 

kadrolarıyla köylünün arasını açmak için elinden geleni yaptı ve ayrıca köylüyü kalkındırmak 

için yapılan giriĢimleri de engelledi.
39

 

 

  CHP, tek partili bir sistem içinde muhalefetsiz iktidardaydı. Bu sistemde anlamlı olan 

sadece bir tek partinin varlığı değildi. Daha da önemlisi, parti ile hükümet arasında bir 

ayrımın olmamasıydı. Gerçekte parti hükümetti. Bu nedenle birçok durumda partinin il 

yöneticileri aynı zamanda ilin valileriydi ve neredeyse bütün devlet memurları CHP 

üyesiydi.1940‟lardaki Türk siyasi sisteminin kökleri, 1920‟lerin baĢındaki milli mücadele 

dönemine uzanır. Kentli orta sınıf ve aydınlar, ordu ve devlet görevlileri ve Anadolu eĢrafı 

arasında zımni bir ittifakın sonucuydu. Bu ittifak, Anadolu‟yu Batılı galip güçler tarafından 

bölünmekten kurtardı ve sonra da yeni rejimin temellerini attı. Daha milli mücadele sırasında 

bile, milliyetçiler Türk devletine yeni bir yapı ve biçim vermeye baĢladılar. Hakimiyet Sultan 
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Halife‟den alınıp koĢulsuz millete verildi; bütün iktidar yeni ortaya çıkan Türk devletini 

yöneten TBMM‟ne verildi.
40

 

 

  Milli mücadele sırasında ortaya çıkmakta olan Kemalist devletin biçim ve yapısını 

tanımlamak için alınan çeĢitli kararlar, 
41

 20 Nisan 1924 Anayasasında birleĢtirilmiĢtir. Meclis 

ulusun seçtiği milletvekillerinden oluĢacaktı ve 22 yaĢını dolduran her Türk erkek ve kadın, 

milletvekili seçiminde oy kullanma hakkına sahip olacaktır. .Fakat seçim sistemi bu kararların 

gösterdiği kadar demokrat değildi. Gerçekte, 1876-78 I. ve 1908-1918 II. MeĢrutiyet 

Dönemleri‟nin bir kalıntısıydı ve oy verenler, sonradan kendi vekillerini meclise seçen bir 

seçmenler topluluğu seçtiği dolaylı bir sistemdi. 1946‟ya kadar yürürlükte kalan bu sistem, 

yerel mütegalibenin bütün tek parti dönemi boyunca kendi güç ve nüfuzlarını mecliste 

muhafaza etmelerini sağladı. Ġktidarda olduğu sürece CHP‟nin radikal kanadının kırsal 

alanlardaki toplumsal yapıyı değiĢtirecek ve yerel mütegalibenin egemen konumunu 

zayıflatacak politikaları uygulamaktan alıkoyan engellerden biri buydu. Seçim yasası, milli 

mücadele sırasında Cumhuriyetçi hükümet ile bu güçler arasında oluĢan gayri resmi ittifakın 

temel taĢlarından biri oldu. Bu mütegalibenin vekilleri, var olan ekonomik ve toplumsal 

yapıyı tehdit etmediği sürece devlet kurumlarının modernist reformunu desteklediler. 

Böylece, böylesi bir ortamda hükümet için bir anayasa ve modern bir hukuk sistemine 

geçmek olanaklı olurken, bir toprak reformu kararı almak ve uygulamak olanaklı olmadı.
42

 

 

  Tek partili rejimin gittikçe “otoriter” bir yapıya bürünmesi, uluslar arası platformda, 

siyasal ve ideolojik anlamda hızlı bir dönüĢümün Türkiye‟ye yansımasıdır. Bu önemli 

değiĢimin en önemli yaratıcısı da 1929 ve 1930 yıllarında yaĢanan, dalgalar halinde tüm 

dünya ekonomilerini felce uğratan büyük ekonomik buhrandır.1929 bunalımı yalnız Türkiye 

gibi geri kalmıĢ ülkeleri değil, geliĢmiĢ sanayi ülkelerini de kasıp kavurmuĢtur. Milyonlarla 

adlandırılan iĢsiz insanlar sokakları doldurmuĢ, toplumsal gerginlikler, grevler batılı 

hükümetleri ĢaĢkına çevirmiĢken, Bir yandan Moskova‟nın güdümündeki komünist partiler 

etkinliklerini arttırmakta, diğer yandan Nasyonal Sosyalist ve FaĢist akımlar iktidarları 

zorlamaktadır. Tüm dünya, böylesine büyük ekonomik ve toplumsal bunalımın etkisinde iken, 

Romantik Hegelci felsefenin yaydığı, bu anti-rasyonalist düĢünce akımları totaliter rejimleri 
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ortaya çıkarırken, Türkiye gerçekten bir çıkmazın içindedir. Değil kalkınmak, ülkenin temel 

gereksinimlerini karĢılayamaz durumdadır. Bu bunalımla birlikte, faĢist rejimler burjuva ve  

kapitalist sisteme  karĢı düĢmanlıklarını açık ve kesin bir biçimde  kitlelere gönderebilmek 

için ,bu sistemin büyük sarsıntılar geçirmesini,adeta iĢlemez hale gelmesini sonuna kadar 

istismar etmiĢlerdir.Bu nedenledir ki FaĢizmin Ġtalya‟da yerleĢmesi, Nasyonel Sosyalizmin 

Almanya‟da egemen olması, Japon militarizmini, bu ülkede sivil yönetime son vermesi  yine 

bu büyük bunalıma rastlamıĢtır.Bu büyük anarĢinin ancak güçlü bir merkezi otorite  

tarafından sağlanacağı  inancı etrafa yayılmıĢtır. Dünya, böylesine önemli bir siyasal ve 

ekonomik değiĢimin içindeyken, Türkiye‟de siyasal kurumların yeniden yapılandığı bir 

dönemde, Avrupa „da tek parti  rejimleri, yeni ve cazip birer siyasal fenomen ve alternatif 

olarak böylesine belirginleĢmiĢ durumdadır. Doğal olarak Avrupa‟daki parlamenter 

demokrasilerin içine girdiği bunalımların paralelinde geliĢen tek parti sistemlerinin “egemen 

olma” süreci, diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye‟de de, bu yöndeki arayıĢlara meĢruluk 

sağlamıĢtır. Kısacası, iç siyaset ile uluslar arası ortamdaki geliĢmeler birbirini besleyen, 

destekleyen bir özelliğe sahip olmuĢtur. Ulusal KurtuluĢ SavaĢı ile ortaya çıkan TBMM 

yönetimi ve bunun doğal sonucu Türkiye Cumhuriyeti, Mustafa Kemal‟in kafasında, tek parti 

rejimi olarak düĢünülmemiĢti. Tam aksine çok partili bir düzen düĢünmekteydi. Kuvay-i 

Milliye Ruhu‟nun doğurmuĢ olduğu I.TBMM „nin demokratik ve çoğulcu yapısı iç ve dıĢ 

etkenlerin ortaya çıkarmıĢ olduğu bir süreç içinde, tek parti diktatörlüğü görüntüsüne 

dönüĢtü.
43

 

 

  Batı‟nın modernleĢmesi ve geçirdiği dönüĢüme uyum sağlayamayan ve bu nedenle 

yıkılan Osmanlı Devleti, erken dönem Cumhuriyet aydınlarını olumsuz yönde etkiledi. Onlar, 

son dönem Osmanlı aydınlarıyla birlikte, kendi deyimleriyle “koskoca bir imparatorluğun 

çöküĢünü” yaĢamıĢlardı (1878-1918). Onların temel korkusu, devletin yıkılacağı korkusuydu. 

Bu korku, Osmanlı‟nın yıkılıĢı ile gerçekleĢmiĢ; erken dönem Cumhuriyet aydınları, 

Osmanlı‟nın küllerinden güçlükle bir devlet çıkarabilmiĢlerdi. Devletin yıkılacağı korkusu, 

Osmanlı aydınlarından Cumhuriyet aydınlarına tevarüs etmiĢ; onlar da bu yıkılıĢın önüne 

geçmek için tepeden inmeci/jakoben modernleĢtirme politikasını benimsemiĢlerdi. Böylece, 

Fransız tipi, devrimci bir model ile çöküĢ tehlikesi bir daha yaĢanmayacaktı. Ama bunun için 

köklü önlemler almak ve her an tetikte bulunmak gerekiyordu. Bu nedenle, Osmanlı‟da devlet 

“din” adına; Cumhuriyet‟te ise, “ulus” adına hep kutsallaĢtırıldı. KurtuluĢçu bir misyonun 

benimsenmesi dolayısıyla, geçmiĢten günümüze devletin kutsallığı devam ede gelmektedir. 
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Cumhuriyet‟le egemenliğin kaynağı gökten yere, Tanrı‟dan Ulus‟a indi; ancak, kutsallık 

sorunu hiç bitmedi ve Ģekil değiĢtirerek devam etti. KurtuluĢçu bir misyonun 

benimsenmesiyle kutsallaĢtırılan devlet ve “devleti kurtarmak”, “devletin bekası”, “devletin 

bölünmez bütünlüğü” söylemleri, toplumun ve bireyin hak ve özgürlüklerinin korunup 

geliĢtirilmesi taleplerinin her zaman önüne geçti. Devletin mi, yoksa bireyin mi, önce geleceği 

sorusunun yanıtı, Ģüphesiz devlet‟ti. Herhalde bunun açık ifadesini Ģu atasözünde bulmak 

mümkündür: “Ya devlet baĢa, ya kuzgun leĢe”. Tek parti döneminin önde gelen 

politikacılarından, Üniversite Reformu‟nun mimarı ve Milli Eğitim Bakanı ReĢit Galip 

CHP‟nin modernleĢme anlayıĢını Ģu Ģekilde açıklıyordu:  “Biz tedrici tekamül kaidesini 

yolumuzun üstünde çiğneyerek, irfan yolunda tekamülümüzü inkılaplar(la), sürat ve Ģiddetle 

yapmak, içtimai kanunlara yeni bir kanun ilave etmek mecburiyetindeyiz”
44

 

 

   1929‟da patlak veren tüm dünyayı etkisi altına alan ekonomik buhran Türkiye‟yi 

oldukça etkilediğini yukarıda belirtmiĢtik. Bunun yanı sıra tek parti iktidarının 

denetimsizliğinin ülke içinde yarattığı rahatsızlık karĢısında, iktidarın denetlenmesi ve 

kendisine çekidüzen vermesi ile tek parti yönetiminin dıĢarıdan diktatörlük gibi  

algılanmasının önlenmesi  gibi iç ve dıĢ Ģartlar Mustafa Kemal‟in bir muhalefet partinin 

kurulması yönünde hareket etmesine yol açmıĢtır.
45

 Bu dönemde iki kez muhalefet partisi 

kurma teĢebbüsü olmuĢsa da iktidarın uygulamaları buna müsaade etmemiĢ ve kısa bir zaman 

sonra muhalefet ezilmiĢtir. 1924‟te TpCF, 1930‟da da SCF kurulmuĢ ve baĢarılı çıkıĢlar 

yaparak toplum tarafından tasvip görmüĢse de faaliyetlerini sürdürememiĢlerdir. Halktan 

büyük ilgi görmesi yönetime ve inkılaplara karĢı muhalefet eden grupların bu parti yönelmesi 

üzerine CHP‟nin sertlik yanlıları rejimi ve inkılapları tehlikeye düĢürmek suç almalara yol 

açmıĢtır.
46

 Bu çok partili hayat denemesi ülkenin olağan üstü Ģartlar nedeniyle baĢarısız 

olmuĢtur. Çünkü 1925 ġubat‟ında baĢ gösteren ġeyh Sait Ġsyanı
47

 sebebiyle 4 Mart 1925 
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tarihinde çıkarılan Takrir-i Sükun Kanunu ve Ġstiklal Mahkemeleri ile muhalefetin 

susturulduğu, sosyal ve kültürel inkılaplarla bir dönem baĢlamıĢtır. Ancak iç politikadaki bu 

geliĢmelerin yanında uluslar arası ortamın da 1930‟lardaki siyasi ve ideolojik dönüĢüm süreci 

üzerinde etkili olduğunu belirtmek gerekir. Zira, Türkiye‟de siyasal toplumsal kurumların 

yeniden yapılanmaya ve rejimin kapanmaya baĢladığı bir dönemde, dünyada totaliter 

rejimlerin ağırlıkta olduğu konjonktür bulunmaktadır. Ġç ve dıĢ faktörlerin etkisiyle CHP‟nin 

siyasi ve ideolojik açıdan yeniden yapılanması ve ülkede tek parti yönetiminin yerleĢmesi için 

1930‟larda köklü değiĢmeler olmuĢ otoriter bir yönetim kurulmuĢtur. Öncelikle inkılâpların 

topluma benimsetilmesi ve kökleĢtirilmesi amacıyla yeni politikalar yürürlüğe konulmuĢtur.
 48

  

  

  Bu çerçevede, CHP‟nin siyasal alanda tam bir tekel kurmasına ve siyasal niteliği de 

olan kuruluĢların parti içinde eritilmesine yönelik program, hızla uygulamaya konulmuĢtur. 

Türk ocakları lağvedilerek halkevlerinin kurulduğunu ve inkılâp ideolojisini halka aktarma 

görevini üstlendiğini görüyoruz.
49

 Halkevleri partili ve partisiz herkesi toplayacak, 

birleĢtirecek tanıĢtıracak olan ulusal kültür ve eğitim yuvaları olarak tasarlanmıĢtı. Amacı 

ulusu bilinçli, birbirini anlayan, birbirini seven ve ulusal ideale bağlı bir topluluk haline 

getirmekti. Halkevleri CHP „nin denetimi ve talimatı altında faaliyet gösterdi.1932 ile 1950 

yılı arasında toplam 478 halkevi ve 4322 halk odası açıldı. Bu dönemde toplumsal muhalefet 

olabilecek bazı dernek ve kuruluĢlar ya kapatılmıĢ ya da kontrol altına alınmıĢtır. CHP‟nin 

1931 „de yapılan büyük kongresinde CHP‟nin cumhuriyetçi, milliyetçi, halkçı, devletçi, laik 

ve inkılâpçı vasıflarının değiĢmez niteliği olduğu belirtilmiĢ, parti teĢkilatında yeni bir yapılan 

gidilmiĢtir. Bu arada çıkarılan Matbuat kanunu ile basın kontrol altına alınmıĢtır. 1935 „de 

toplanan CHP Kongresinde alınan kararla iç içleri Bakanı parti genel sekreterliğine tüm 

vilayetlerde de valiler parti il baĢkanlığına getirilmiĢtir. Böylece parti-devlet özdeĢliği gittikçe 

artmıĢtır. 9 Mayıs 1935 tarihinde toplanan CHP büyük kurultayında genel sekreter olan Recep 

Peker, Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilk parti devleti olduğunu açıklamıĢtır.1930‟lu yılların ilk 

yarısında CHP içinde Recep Peker‟in rolü ve etkisi hissedilmiĢtir. Bu etki gerek örgütsel 

planda, gerekse ideolojik planda olmuĢtur. Peker bir yandan partinin devlet ve hükümetten 

ayrı kalmasına, bağımsız kalmasına gayret etmiĢ, diğer yandan da parti ideolojisinin 

geliĢmesine ve yaygınlık kazanmasına çalıĢmıĢtır. Bu dönemde CHP, Recep Peker‟in 

düĢündüğü gibi siyasal alanda bir tekel kurmayı baĢarmıĢtır. Ancak partinin siyasal alanda tek 

örgüt olarak kalması, güçlü olması anlamına gelmedi. Aksine, siyasal alanda tekel kuran CHP 

örgüt olarak   devlet ve hükümet mekanizmasına üstün gelemediği, ona hakim olamadığı gibi, 

                                                                                                                                                                                     
2-Takrir-i Sükûn Kanunu çıkarıldı . 
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bu mekanizmanın bir parçası haline gelmiĢtir. Partinin devlet ve hükümet cihazına olan 

bağlılığı arttı. CHP programında yer alan 6 ilkenin 5 ġubat 1937 de anayasaya girmesiyle 

parti ilkeleri aynı zamanda devletin temel ilkeleri haline gelmiĢtir.
50

. CHP kendisini devlet ve 

milletle bir tutmaya baĢlamıĢ v e ülkedeki kontrolü eline alarak tahakkümünü arttırmıĢtır. 10 

Kasım 1938 tarihinde Mustafa Kemal Atatürk'ün ölümüne kadar durum böyle devam etmiĢtir. 

Atatürk'ten sonra CumhurbaĢkanı olan Ġsmet Ġnönü zamanında bu siyasette yumuĢama 

olmadığı gibi rejim daha fazla sertleĢtirilmiĢtir. Laik tutumlara hız verilerek, dil devrimi 

ĢiddetlendirilmiĢtir. Hükümet parti hükümeti haline getirilerek parti daimi baĢkanı ve 

CumhurbaĢkanı olan Ġsmet Ġnönü, milletin ve devletin sembolü olarak yüceltilmiĢ bu 

uygulamaların etkisiyle CHP'ye karĢı, Ģiddetini giderek artıran tepkiler kendini göstermeye 

baĢlamıĢtır. Milletvekili olarak Hikmet Bayur, basın olarak Ahmet Emin Yalman bu 

muhalefetin baĢını çekmiĢtir. Halktan gelen yakınmalar muhalefeti daha fazla güçlendirmiĢ, 

bu durum tek partinin disiplinini bozmuĢtur. 1944 yılı baĢlarında partiyi kullanarak kendisine 

çıkar sağlamak isteyenler için araĢtırma yapılması konusunda bir komisyona rapor 

hazırlanmıĢtır. Hazırlanan komisyon raporu TBMM'de görüĢmeye açılınca büyük tartıĢmalar 

meydana gelmiĢ, mecliste büyük heyecan yaĢandığı gözlenmiĢtir. Bu görüĢmelerde Ġstiklâl 

Mahkemelerinin tekrar kurulmasını teklif edenler bile çıkmıĢtır. GörüĢmeler sonunda 

BaĢbakan ġükrü Saraçoğlu 23 Mart 1944 günü meclis grubundan gizli oyla güven oyu 

isteyince 251 beyaz (olumlu) oya karĢılık 57 kiĢinin kırmızı (olumsuz) oy kullandığı, 100 den 

fazla milletvekilinin de oylamaya katılmadığı görülmüĢtür. Bu durum tek parti rejiminde 

ĢaĢkınlık oluĢturmuĢtur. II. Dünya SavaĢı‟nın verdiği sıkıntılar tek parti rejimim sarsarak, fikir 

ve kanaatlerin değiĢimine yol açmıĢtır. Bu dönemden itibaren sıkıntıların kaynağı olarak tek 

parti rejimi görülmüĢ ve muhalefet mekanizmasına süratle ihtiyaç olduğu görüĢü 

kuvvetlenmiĢtir. Türkiye'de siyasî tablo böyle iken, II. Dünya SavaĢı devam etmekteydi.
51

 

 

1.2 MĠLLĠ ġEF DÖNEMĠ  

Mustafa Kemal ile Ġnönü‟nün arası Mustafa Kemal‟in ölümünden bir süre önce 

Ġnönü‟nün aĢırı devletçi politikası sonucunda halk ile devletin birbirinden uzaklaĢması 

nedeniyle açılmıĢ ve Ġnönü 20 Eylül 1937 tarihinde BaĢbakanlıktan ayrılmıĢtır. Ġnönü‟nün 

yerine daha liberal olan Celal Bayar yeni hükümeti kurmuĢtur. Celal Bayar‟la birlikte 1937 
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yılında Deniz Bank yasası kabul edilerek Türkiye ĠĢ Bankası‟nın deneyimli idarecileri burada 

görevlendirilmiĢlerdir. Böylece açık olarak devletçi ve liberal politikanın mücadelesi 

baĢlamıĢtır. Mustafa Kemal‟in ölümü sonrası CumhurbaĢkanı adaylığı için Mustafa Kemal 

taraftarları Atatürk‟ün vasiyeti diyerek Salih Bozok, Kılıç Ali, Hasan Rıza Soyak, Fevzi 

Çakmak‟ı öne sürmüĢlerken, genel çoğunluk Ġnönü‟yü aday göstermiĢtir. Ġnönü‟nün daha 

önceki siyasi rakibi Bayar, Atatürk‟ün son zamanlarında Atatürk ile Ġnönü arasındaki irtibatı 

sağlaması, ordunun Fevzi PaĢa‟nın CumhurbaĢkanlığını düĢünmemesi sonrası Ġnönü‟yü 

istemesi ve Ġnönü‟nün CumhurbaĢkanlığı döneminde baĢbakanlığını devam ettirebilmesi gibi 

nedenlerle Ġnönü‟yü desteklemiĢtir. Bu desteğin semeresi olarak Ġnönü CumhurbaĢkanı olunca 

da hükümeti kurma görevini Bayar‟a vermiĢtir. Artık CHP‟de Atatürk taraftarları ile Ġnönü 

taraftarları Ģeklinde bir ayrıma gidilmiĢtir. Ġnönü daha da ileri giderek 26 Aralık 1939‟da CHP 

olağanüstü kongresinde “DeğiĢmez Genel BaĢkan ve Milli ġef” olmuĢtur. Ġnönü bu dönemde 

Türk parasının üzerine Atatürk yerine kendi resmini bastırtarak bir de “Ġnönü Ansiklopedisi” 

yayınlatmıĢtır. 26 Mart 1939 seçimlerinde Atatürk‟e yakınlığı ile bilinen Rıza Soyak, Fuat 

Bulca, , ġükrü Kaya, Muhittin Baha Pars, ġakir KeĢebir, Recep Zühtü Soyak ve Kılıç Ali gibi 

kiĢiler CHP‟den milletvekili adayı gösterilmeyerek meclise girememiĢlerdir. Buna mukabil 

Ġnönü Mustafa Kemal‟e muhalefet eden tüm eski milletvekilleriyle yakınlaĢmıĢtır. Örneğin 

Hüseyin Cahit Yalçın Ġstanbul, Kazım Karabekir Çankırı, Fethi Okyar Bolu milletvekili, Ali 

Fuat Cebesoy ve Refet Bele de CHP üyesi olmuĢtur. Ġnönü ile Mustafa Kemal muhaliflerinin 

bu yakınlaĢması CHP içindeki devletçi ve liberal ekonomi çekiĢmesi nedeniyle kısa 

sürmüĢtür. Bu yakınlaĢma Celal Bayar‟ın 25 Ocak 1939 tarihinde seçimlerin yenilenmesi 

nedeniyle BaĢbakanlıktan istifa etmesi ile son bulmuĢtur. Bunun sonucunda Ġnönü bir daha 

Bayar‟a hükümet kurma görevi vermemiĢtir.
52

 

   Anayasaya göre, sembolik yetkileri olan bir cumhurbaĢkanı olmasına rağmen, her iĢ, 

milletin iradesini temsil eden ve milletin kaderini ellerinde tutan milli Ģefin iradesinde uygun 

olarak yürütülmüĢtür. Refik Saydam hükümetinin, 27 Ocak 1939 tarihli güven oylamasından 

önce, Manisa milletvekili Refik ġevket Ġnce‟nin yaptığı konuĢma bu gerçeği daha açık ifade 

etmektedir: Ġnce‟ye göre “hükümet için milli Ģeflerimizin gösterdiği kimselere, doğrudan 

doğruya onun güvene sahip olduğu için güvenmemiz, milli Ģefimize karĢı milli ve vicdani bir 

görevimizdir.”Metin Toker‟in belirttiği gibi, “meclis, hükümet hukuken vardı. Fakat 

politikayı bizzat ve doğrudan doğruya Ġsmet Ġnönü idare ediyordu. Milli Ģefin mahfuzlu 

saydığı her Ģey, Türkiye‟de yasaktı.” ġeflik sistemi 1924 Anayasasına aykırı bir uygulamadır. 

Milli Ģefin tanımı, nitelikleri ve onda bulunduğu kabul edilen yetkiler, anayasanın 
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cumhurbaĢkanına tanıdığı yetkileri çok aĢmaktadır. Fakat Mustafa Kemal döneminde yapılan 

devrimlerin yerleĢtirilebilmesi için, anayasayla düzenlenen yetki ve görevleri aĢacak böyle 

karizmatik, otoriter, her istediğini yapabilen fiili bir Ģeflik dönemi yaĢanmıĢtır. Aynı dönemde 

Avrupa‟da iktidarda bulunan Ģeflik rejimlerinin uygulamalarından cesaret alınarak, devrimler 

taviz verilmeden yerleĢtirilmiĢtir. SavaĢtan otoriter rejimlerin yenik çıkması üzerine, 1946‟da 

yapılan CHP olağanüstü kurultayında Ġnönü‟nün milli Ģefliğine ve değiĢmez genel 

baĢkanlığına son verilmiĢtir. Bu tarihten sonra da batıdan esen demokrasi rüzgârlarının gereği 

olarak çok partili siyasi hayata geçiĢ hazırlıkları baĢlamıĢtır.
53

  Siyasal liberalleĢme 

eğilimlerini destekleyen, hatta zaman zaman zorlayan uluslar arası ortam, elbette ki, 

Türkiye‟yi de, hem iktidarı, hem de muhalefeti aynı oranda etkileĢiyordu. Uluslararası ortam, 

iktidarı siyasal liberalleĢmeye zorluyor, muhalefete ise destek oluyordu. Yani ortam, siyasal 

liberalleĢme açısından olumlu ve destekleyici, hatta bir ölçüde de zorlayıcıydı. Fakat bu ortam 

Türkiye‟de 1945 yılında tek parti dönemine son verilerek, siyasal muhalefete yeniden izin 

verilmesini tek baĢına açıklayamaz. Burada belirtilmesi gereken bir diğer nokta ise Mihver 

yanlısı bir dıĢ politika izleyen Ġber Yarımadası‟nın iki devleti, Ġspanya ve Portekiz, Batılı 

devletler olarak, rejim değiĢikliğine gitmek zorunda kalmamıĢlar ve Portekiz‟de Salazar, 

Ġspanya‟da ise Franco diktatörlüğü yakın zamana dek sürebilmiĢtir. Dolayısıyla, savaĢ 

sonrasındaki “demokrasi patlaması”ndan hiç etkilenmeyen Avrupa devletleri olduğu da 

unutulmamalıdır. Türkiye‟nin 1945 yılındaki bu önemli dönemecinde, uluslararası ortamın iç 

politikada karar alma mekanizmaları üzerindeki etkilerini gözden kaçırmamak, bu etkilerin 

altını da çizmek, ancak o ölçüde, ülkenin iç politika geliĢmelerini dikkate almak gerekir.
54

 

   

1.2.1 Ġsmet Ġnönü’nün Ülke Siyasi Hayatına Hakim Olma Çabaları 

  Kasım 1938 tarihinden Ocak 1939‟a kadar Atatürk‟ün son baĢbakanı olan Celal Bayar 

ile çalıĢmıĢ ve gerek dıĢ politika ilkeleri, gerekse ekonomik politikaları farklı olan bu iki 

devlet adamı 2 ay kadar bir süre devletin zirvesinde bulunan ilk iki ismi oluĢturmuĢlardır. 
55

. 

Ġnönü‟nün hükümet kurma görevini Bayar‟a vermesinin üç önemli nedeni bulunmaktadır: 

 

 a) Bunlardan ilki Bayar‟ın BaĢbakanlığa gelmesinden sonra Ġnönü yanlısı olan CHP‟de, 

bürokraside ve Ġnönü‟den devraldığı hükümette önemli değiĢikliklere gitmemesi ve Ġnönü‟ye 

karĢı muhalif tavır almaması, 
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b) Bayar‟ın Ġnönü‟ye karĢı muhalif olmayan bu tavrının Mustafa Kemal‟in hastalığının kötüye 

gitmesi ile ortaya çıkan iktidar mücadelesinde hem muhalif oluĢum içerisinde yer almayarak 

hem bu muhalif oluĢumu desteklemeyerek hem de Ġnönü‟nün adaylığı konusunda olumlu 

izlenim yaratarak Ġnönü lehine değiĢmesi,  

 

c) Mustafa Kemal dönemi uygulanan politikaların kesintisiz ve sarsıntısız olarak devam 

edeceği izlenimi yaratma isteği Ģeklinde sıralanabilir. 

 

  Ġnönü, Celal Bayar‟a baĢbakan olarak atamasından sonra hükümet, parti ve ülke 

üzerinde sarsılan hâkimiyetini tekrar ve bu sefer Mustafa Kemal‟inki gibi sarsılmaz bir 

biçimde sağlayabilme amacı taĢımıĢ,  ülkede ve ülkenin siyasi yaĢamında özellikle 1939-1944 

tarihleri arasında oluĢturduğu sarsılmaz hâkimiyetinin temellerini; kendisine karĢı ortaya 

çıkabilecek muhtemel muhalif hareketlerin daha oluĢmadan ortadan kaldırarak atmıĢtır. Bu 

ortadan kaldırma hareketi; 1938 senesinin sonunda ve 1939 senesinin baĢlarında hükümet ve 

parti içinde kendisine karĢı var olan muhalif kimliklerin tasfiye edilmesi, ülke içinde ise 

Cumhuriyet döneminde değiĢik nedenlerle ve çeĢitli zamanlarda mevcut yönetimlere bizzat 

Mustafa Kemal ile olan anlaĢmazlıkları sonucunda siyasal alanı tamamen terk etmek zorunda 

kalmıĢ, kendisine muhalefet edebilecek önemli ve önde gelen siyasi kiĢiliklerle uzlaĢılması ve 

bu kiĢiliklerin yeniden CHP‟ye dahil edilmesi ile sağlanmıĢtır. Tüm bunların yanında Celal 

Bayar‟ın kurmuĢ olduğu yeni kabinede iki önemli değiĢiklik olmuĢtur. Dâhiliye Vekili 

(içiĢleri bakanı) ġükrü Kaya‟nın yerine Refik Saydam, Hariciye Vekili (dıĢiĢleri bakanı) 

Tevfik RüĢtü Aras‟ın yerine ise ġükrü Saraçoğlu getirilmiĢtir. Bu değiĢikliklerden, Ġsmet 

PaĢa‟nın cumhurbaĢkanı seçilmesiyle birlikte, önceki dönemlerden farklı iç ve dıĢ politikalar 

izleneceği anlaĢılmaktaydı. Bir baĢka önemli olay ise 26 Aralık 1938‟de toplanan CHP 

Üçüncü Büyük Kurultayı idi. Bu kurultay Ġnönü‟nün “DeğiĢmez Genel BaĢkan” ve “Milli 

ġef”  ilan edilmesiyle sonuçlanmıĢtır. Böylece Ġnönü yaklaĢık 12 yıl sürecek olan Milli ġef‟lik 

dönemi baĢlamıĢ oluyordu. Ancak Ġnönü‟nün Milli ġef seçilmesi ve parti, hükümet ve devlet 

üzerinde doğrudan etkili hale gelmesinin Atatürk‟ün son baĢbakanı olan Celal Bayar‟ı 

memnun ettiği söylenemez. Sonuçta kendisine yakın isimler olan ġükrü Kaya ve Tevfik RüĢtü 

Aras‟ın bakanlıktan ayrılmak zorunda bırakılmaları ve üzerindeki baskıların artırılması 

sonucu Celal Bayar baĢbakanlıktan çekilmiĢ ve yerine 25 Ocak 1939‟da Refik Saydam yeni 

hükümeti kurmuĢtur. Ġsmet PaĢa‟nın cumhurbaĢkanlığının ilk yılları aynı zamanda savaĢ 

yılları olduğu için tüm ekonomik ve siyasi giriĢimler, Türkiye‟yi bu savaĢın olumsuz 

etkilerinden uzak tutmak adına gerçekleĢtirilmiĢtir. Ne zaman sonuçlanacağı bilinmeyen savaĢ 
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nedeniyle çok sayıda gencin askere alınması ve temel ürünlerle ilgili olarak devlet stoklarının 

geniĢ tutulması nedeniyle iç piyasada büyük darlık yaĢanmıĢ ve ürünlerin fiyatları olağanüstü 

artmıĢtır. Aynı dönemde hükümet stokçu, karaborsacı ve fırsatçılarla yoğun bir Ģekilde 

mücadele etmiĢse de, bu mücadelede toplumun geniĢ katmanlarını tatmin edebilecek bir 

baĢarı elde edilememiĢtir.
56

 

 

1.2.2 Ġsmet Ġnönü ve Demokrasi 

  Çok partili siyasi hayatı yaĢama geçirmek,  Türkiye Cumhuriyeti için dönüm 

noktalarından biridir. Atatürk'ün hedeflediği çağdaĢ medeniyet seviyesine ulaĢmadaki en 

önemli adımlardan biri olan çok partili parlamenter hayata geçiĢ ancak ikinci dünya savaĢı 

sonunda gerçekleĢtirilebilmiĢtir. Atatürk'ün çok istemesine rağmen çeĢitli sebeplerle hayata 

geçiremediği çok partili demokratik hayatın kurucusu ve uygulayıcısı olmak hizmeti ise 

Ġnönü'ye aittir.  

     

   Ġnönü'nün milli hâkimiyet anlayıĢının en açık ve öz anlatımı onun TBMM‟nin 

açılıĢında yaptığı konuĢmada görülür. KiĢi ve aile hâkimiyetinin belirleyici olduğu altı asırlık 

bir devlet anlayıĢı ve geleneğinden yepyeni bir döneme geçiĢ aĢamasında yaĢananları bir 

zaruret olarak niteleyen Ġnönü, devletin temel karakterine dikkat çekmekteydi Devletin 

karakterinin bu kadar büyük değiĢiklikleri meydana getirebilmek için devrimci olması 

zaruridir. Bunun yanında temel olarak Cumhuriyetin bir halk idaresi olarak kuruluĢu, yani 

demokratik karakteri esas tutulmuĢtur.  Söz konusu ortamda yapılan inkılâbın, halkın oybirliği 

ile gerçekleĢtirilmesinin beklenemeyeceğine iĢaretle: "Ġlk devirlerinde fesin yerine Ģapkanın 

giyilmesini ve devletin laik bir Cumhuriyet olmasını ve Latin harflerini bütün bunları açık ve 

uzun tartıĢma ile kabul ettirmemizi insaflı hiç kimse bekleyemezdi" diyen Ġnönü, yapılanın 

millet temsilcilerinin kararlarına dayandığını da hatırlatmaktaydı: "Bütün bu devrimlerin yine 

bir diktatörlük rejiminin eseri olarak meydana gelmemiĢ,  hepsi TBMM‟nin denetleri ve hesap 

sormaları önünde yenilmiĢti. Ġnönü, söz konusu dönemi değerlendirirken "bütün büyük 

devrimlerin 1923'ten 1939'a kadar meydana geldiği ve altı seneden beri de bir cihan harbi 

içinde bulunduğumuz unutulmamalıdır" diyerek gerek Ģekil gerekse içerik olarak büyük 

değiĢimlerin çok kısa bir sürede gerçekleĢtiğini hatırlatmak ihtiyacını duymuĢtur. Gerçekten 

de demokratik karakter bütün Cumhuriyet devrinde prensip olarak muhafaza olunmuĢtur. 

Diktatörlük prensip olarak hiçbir zaman kabul olunmadıktan baĢka zararlı ve Türk milletine 

yakıĢmaz olarak daima itham edilmiĢtir. Yapılan her iĢte ve harcamada Millet Meclisi‟nin 

                                                           
56

Atatürk Sonrası Türkiye Ġç Politikası, (anonim), s.2, s.3,  

http://www.ait.hacettepe.edu.tr/egitim/ait203204/II11.pdf, (01.05.2011). 

http://www.ait.hacettepe.edu.tr/egitim/ait203204/II11.pdf


27 
 

kontrolünün bulunduğuna dikkat çeken Ġnönü, sistemin tek eksiğinin muhalefet partisi 

olduğunu ancak bunun da Türkiye'nin kendine özgü Ģartlarına göre gerçekleĢeceğini 

vurguluyordu: " Bizim tek eksiğimiz hükümet partisinin karĢısında bir parti bulunmamasıdır. 

Bu yolda memlekette geçmiĢ tecrübeler vardır. Hatta iktidarda bulunanlar tarafından teĢvik 

olunarak teĢebbüse giriĢilmiĢtir. Ġki defa memlekette çıkan tepkiler karĢısında teĢebbüsün 

muvaffak olmaması büyük talihsizliktir. Fakat memleketin ihtiyaçları Ģevkiyle hürriyet ve 

demokrasi havasının tabii iĢlemesi sayesinde baĢka siyasi partinin de kurulması mümkün 

olacaktır". 

   

  "Demokrasinin her millet için müĢterek prensipleri olduğu gibi, her milletin 

karakterine ve kültürüne göre birçok özellikleri de vardır" diyen Ġnönü'ye göre Türk milleti 

kendi bünyesine ve karakterine göre demokrasinin kendi için özelliklerini bulmağa 

mecburdur. 1946 Ģartlarında CHP üyelerinin "hükümeti tenkit, devlet ve millet iĢlerini 

denetlemede hiçbir kayda, hatta hiçbir ölçüye bağlı bulunmadıkları herkesin gözü önünde bir 

gerçektir. Memleketimizin hürriyet, güvenlik içinde halk idaresini bütün Ģartlarıyla 

geliĢtirebilecek bir yolda ilerlediğini inanla söyleyebiliriz" sözleri ile iyimserliğini gösteren 

Ġnönü, bu geliĢme için ilk Ģartı "her vatandaĢın vazife ve sorum duygusuyla ilgili olması" 

Ģeklinde ifade etmekteydi.
57

 

 

1.3  CHP TÜZÜĞÜ’NDEKĠ DEĞĠġMELER MÜSTAKĠL GRUBUN 

KURULMASI  

  Her ne kadar Mustafa Kemal‟in ölümünden sonraki geçiĢ döneminde Ġnönü 

uygulamalar sonucu hem kendisinin hem de CHP‟nin hakimiyetini ve bu hakimiyeti 

sarsabilecek herhangi bir muhalif hareket ortaya çıkmadan ülke siyasi hayatının bütününe 

yaymıĢsa da, eleĢtirisiz bir siyasi ortamda tek parti devletinin uygulayacağı siyasi ve 

ekonomik politikaların toplumda yaratabileceği olumsuzluğu bertaraf ederek partinin tüm 

toplum kesimlerinde desteğini arttırabilmek, hükümetin kısmen de olsa denetlenmesini 

sağlayabilmek ve CHP‟ye karĢı oluĢabilecek açık veya gizli genel muhalefetin oluĢmasını 

engelleyebilmek için CHP‟ye ılımlı eleĢtiriler getirecek ve SCF denemesinden farklı olarak 

parti denetiminde olacak bir muhalif grup oluĢturmak istemiĢ önemli bir adım 

atmıĢtır.CHP‟nin 5.Büyük Kurultayı‟nda 29 Mayıs 1939 günü Ġnönü‟nün isteği ile Mecliste 

baĢka bir parti kurulması yerine, Mecliste CHP içerisinde “Müstakil Grup” kurma kararı 
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alınır. Buna göre 21 Milletvekilinden oluĢacak bu grubun baĢkanı Ġnönü olacaktır. Bu grup 

mecliste bağımsız kimlik taĢıyacak, fakat CHP‟nin grubunda görüĢ bildirme ve oy kullanma 

hakkına sahip olmayacaktır. 
58

 

   

  YaklaĢık 12 yıllık bir dönemi kapsayan Ġnönü döneminin iç politikadaki en kayda 

değer olayı, kuĢkusuz çok partili siyasi hayata geçiĢ için atılan adımlardır. Aslında 

demokrasiyle ilgili ilk adımları, hükümeti denetlemekle ilgili olarak 21 kiĢilik bir Müstakil 

Grubun kurulmasına kadar götürmek mümkündür. Ancak hükümeti denetlemek iĢlevini 

üstlenen bu giriĢim, CHP‟nin doğrudan denetiminde olduğu için demokrasi konusunda 

umulan faydayı getirememiĢtir. Yine Atatürk döneminde siyasetten uzaklaĢtırılmıĢ olan 

Kazım Karabekir, Fethi Okyar, Rauf Bey ve Ali Fuat Cebesoy gibi KurtuluĢ SavaĢının önde 

gelen isimlerinin yeniden milletvekili yapılmaları da ciddi bir yumuĢama eğilimi olarak 

görülebilir. Fakat demokratikleĢme yolunda asıl ciddi ve kalıcı giriĢim 1945 yılında iç ve dıĢ 

dinamiklerin etkisiyle gerçekleĢmiĢtir. Ġsmet Ġnönü‟yü, daha doğrusu mevcut iktidarı, bu 

kararı almaya iten iç dinamiklerin baĢında, II. Dünya SavaĢı yıllarında izlenen ekonomik 

politikalardan dolayı ortaya çıkan toplumsal tepki gelmektedir. SavaĢ yıllarında uygulanan ve 

ağırlıklı olarak da kırsal kesimlerde yaĢayanlarla, esnaf-tüccar gibi grupları olumsuz etkileyen 

ekonomik politikalar, toplumun bu kesimlerindeki huzursuzluğu arttırmıĢ ve iktidarın yeni 

siyasi çözümlere yönelmesine neden olmuĢtur. Bir baĢka iç etken 1923‟ten beri iktidarda 

bulunan CHP‟nin ciddi bir yıpranma sürecine girmesi ve bu nedenle kendini yenileme, bir 

baĢka ifadeyle çeki düzen verme ihtiyacını hissetmiĢ olmasıdır. Atatürk‟ün izinde bir devlet 

adamı olarak bilinen Ġsmet Ġnönü‟nün bu konuda Kemalist ilkelerle örtüĢen bir tutum 

sergilemesi de demokrasiye geçiĢi hızlandırmıĢtır. Gözden kaçırılmaması gereken bir baĢka 

etken ise TPCF ve SCF denemelerinin bıraktığı heyecanın hala sürüyor olmasıdır.
59

 

 

   Ġnönü CHP‟nin 10 Mayıs 1946 tarihinde yapılan olağanüstü kurultayındaki “Büyük 

Kurultay benim „DeğiĢmez Genel BaĢkan‟ vasfım üzerinde de bir karar almaya davet 

olunacaktır. Teklif benimdir ve Ģudur: Her büyük seçimden önce, Büyük Kurultay, partimizi 

seçime götürecek olan baĢkanı tayin edecektir. ArkadaĢlarımın bana muhabbetlerini bilirim. 

Ancak, bir büyük partinin çalıĢmasında birinci derecede etkili olan adamın yine parti 

tarafından değiĢtirilmek imkânının esas kaide olarak gelecek için iyi bir güvence görüyorum” 

ifadesiyle artık „Milli ġef‟ sıfatından vazgeçileceğini belirtmiĢtir. Kurultayda Ġnönü‟nün bu 

konuĢmasının ardından 25 kiĢilik Tüzük Komisyonunca „DeğiĢmez Genel BaĢkan‟ ibaresi 

                                                           
58

KASTAN, a.g.m. s.4. 

 
 



29 
 

„Genel BaĢkan‟ olarak değiĢtirilmiĢ ve Genel BaĢkan‟ın dört yıl süre ile parti milletvekilleri 

arasından seçilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Ayrıca bu kurultayda CHP içindeki „Müstakil Grup‟ 

sistemi kaldırılmıĢ, parti örgütü yerelleĢtirilmiĢ ve parti örgütünün atanmak yerine seçimle 

göreve gelmesi sağlanmıĢtır. Bu olağanüstü kurultayda demokratikleĢme yolunda atılan 

adımlardan biri de “Seçim Kanunu Tasarısı” olmuĢ ve CHP bu kanunu 5 Haziran 1946 günü 

Meclisten geçirmiĢtir. Bütün bunların yanında CHP daha sonraki süreçte tek dereceli seçim 

için parti programı değiĢtirerek cemiyetlerin ve partilerin sınıf esasına göre kurulmasını 

yasaklayan yasayı kaldırma kararı almıĢtır.
60
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2 SĠYASAL VE TOPLUMSAL MUHALEFETĠN OLUġMASI 

 

    SavaĢ Ģartlarının ortaya çıkmasında önemli bir etken olan ekonomik kriz ve genel 

memnuniyetsizlik, yavaĢ yavaĢ CHP idaresindeki tek parti yönetimine karĢı çeĢitli muhalefet 

hareketlerinin ortaya çıkmasına neden olmaya baĢlamıĢtır. CHP'nin yaptığı uygulamalar 

hükümete ve partiye karĢı sessiz ama giderek artan bir muhalefetin doğmasına yol açmıĢtır. 

Bu bağlamda çalıĢmanın bu aĢamasında öncelikle Türk muhalefet geleneğinin kökenlerine 

kısaca değinilerek, toplumsal ve siyasal muhalefetin oluĢmasının nedenleri üzerinde ayrıntılı 

olarak durulacaktır. Ayrıca bu muhalefet hareketlerinin getirdikleriyle çok partili siyasal 

hayata geçilmesi yönündeki söylem ve hareketler konu edilecektir. 

 

 

2.1 TÜRK MUHALEFET GELENEĞĠNĠN KÖKENLERĠ 

  Türkiye‟nin muhalefet serüvenini Osmanlıda yaĢanan isyan hareketlerine kadar 

götürmek mümkündür. Ancak yasal zeminlerde muhalefet, çok partili hayata geçiĢle, yani 

1946 yılı ile birlikte baĢlamıĢtır. Çok partili hayata geçiĢ dönemini irdelemeden önce Türk 

muhalefet geleneğinin tarihsel geliĢimini genel hatlarıyla ele alalım. 

 

  Türkiye çok partili yaĢama, yani demokrasiye geçme aĢamasında uzun soluklu yıllar 

geçirmiĢ bir ülkedir. Oysaki özgürlüklerin, insan haklarının, yurttaĢlığın, seçimlerin, iktidar- 

muhalefet çatıĢmalarının ve muhalefetin anlam bulduğu yegâne yönetim Ģekli demokrasidir. 

Demokratik hakların olmadığı veya hakların anayasayla güvence altına alınmadığı ülkelerde 

yaĢanan muhalif hareketler meclis içinde olsun dıĢında olsun Ģiddetten ve kandan ya da 

sindirilmiĢlikten baĢka bir Ģey getirememiĢtir. Türkiye Cumhuriyeti‟nin 1923- 1950 yılları 

arasında ilerleyen muhalefet tarihinin kökenlerini Osmanlı‟ya dayandırmak yerinde bir tespit 

olur. Çünkü Türkiye devleti her ne kadar çağdaĢlaĢmak adına her türlü reforma baĢvurmuĢ 

olsa da Osmanlı‟nın gerek vesayetçi yapısından gerekse toplum yapısından kendisini 

kurtaramamıĢtır. Vesayetçi yönetim tarzı ve merkez-çevre iliĢkilerinin keskin çizgilerle 

birbirinden ayrılması muhalif olmayı da içe kapalı bir duruma getirmiĢtir. Yani muhaliflik 

uzun zaman bireysel düzeyde kalmıĢ, kitleselleĢtiği durumlarda ise lokal hareketler olarak 

tarihteki yerlerini almıĢlardır. Devletin kutsallaĢtırılmıĢ olması da Osmanlı‟da hem aydın hem 
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de sivil-askeri kesimde geliĢebilecek bir muhalefeti engellemiĢtir. Çünkü tüm kesimler için 

temel gaye “devletin bekasını” korumaktır. Ġsyanlar hiçbir zaman devletin yönetim Ģeklini 

eleĢtirmek, ona tepki göstermek için değil daha yerel düzeydeki yöneticilere karĢı çıkmak için 

yapılmıĢtır. Türkiye‟nin muhalefet kanadının tohumlarını atan düĢünce Batıcılık olmuĢtur. 

Lale Devri‟nden sonra kendini iyiden iyiye hissettiren BatılılaĢma politikaları savunucuları ile 

birlikte karĢıt bir grubun da oluĢmasını sağlamıĢtır. Patrona Halil Ġsyanı, Ġttihat ve Terakki‟ye 

karĢı yürütülen muhalefet, birinci meclisteki ikinci grup vb. muhalefetler hep Batıcılığa 

karĢıtlığın oluĢturduğu muhalefetlerdir. BatılılaĢma “Bu devlet nasıl kurtulur?” sorusuna 

gelen cevapların da baĢında yer almıĢtır. Bu fikrin geliĢtirdiği ortam içerisinde büyüyen ve 

Batılı devletlerde eğitim alma Ģansına eriĢen gençler, ülkeye döndüklerinde tepkilerini ilk 

fırsatta dile getirmiĢlerdir. Böylece Türk muhalefet geleneğinin tohumları da atılmıĢtır. 

Muhalefetin tarihini ilerlettiğimizde karĢımıza I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra milli kurtuluĢu 

öngören Anadolu Hareketi ve sonrasında Ankara Hükümeti ile Ġstanbul Hükümeti arasındaki 

çekiĢme çıkar. Anadolu‟da yürütülen mücadelenin kendi içerisinde oluĢan iktidar çekiĢmeleri 

Atatürk‟ün önderliğiyle son bulmuĢ, Ġstanbul hükümetine karĢı ise ciddi bir tepkisellik 

yaratılmıĢtır. Son Osmanlı Meclisinin içinde Ankara hükümetinin vekilleri (Müdafaa-i Hukuk 

Hareketi) muhalif kimliklerini baĢarıyla yerine getirebilmiĢlerdir. Ancak bu sefer de meclis 

yabancı devletlerce kapatılmıĢtır. 1920‟lere gelindiğinde ise artık Osmanlı yıkılmıĢ, Anadolu 

Hareketi zafere oldukça yaklaĢmıĢ durumdadır. 1921 anayasasıyla hâkimiyetin millete 

verilmesi ise muhalif kesimlerin baĢını kaldırmasına vesile olmuĢtur. Mecliste oluĢan birinci 

Grup, Mustafa Kemal‟i destekleyen yenilikçiler, ikinci grup ise gelenekçilikten yana olan 

muhafazakârlardır. Birinci grup önce A-RMHC i daha sonra ise Halk Fırkası ismini alacaktır. 

Bu dönemde muhalefete damgasını vuran ise yine devletin bekasıyla bağlantılı saltanat ve 

hilafetin kaldırılmasıdır. KurtuluĢ mücadelesinde yer alan rütbeli birçok asker dâhil geniĢ bir 

kesim tüm savaĢın Osmanlı‟yı kurtarma amaçlı yapıldığına inanıyordu. Dolayısıyla savaĢ 

kazanıldıktan sonra olması gereken saltanata ve hilafete dokunmamaktı. Oysa CHP‟nin 

tüzüğünün birinci maddesinde partinin üç amacı Ģöyle sıralanmıĢtır: “Demokrasi, 

çağdaĢlaĢma ve hukuk devleti”. Ġkinci maddede ise her türlü ayrıcalığa karĢı çıkıldığı 

belirtilmiĢtir. Çünkü amaç sınıflar üstü bir halk yaratmaktır. Üçüncü maddede de CHP‟ye her 

Türk‟ün ve dıĢarıdan gelip Türk kültürünü ve uyrukluğunu benimseyen herkesin girebileceği 

belirtilmiĢtir. Dolayısıyla CHP‟nin tüzüğüne bakıldığında görülmektedir ki parti, yeni kurulan 

bir ülkenin hâkimi olma gayretindedir. Her türlü muhalefete karĢıdır. Ayrıca toplumda var 

olan sınıflar yok sayıldığı için homojen, sınıfsız bir toplum oluĢturulmak istenmektedir. 

Dönemsel koĢullar içinde değerlendirildiğinde CHP‟nin ve kurucularının yaptıkları haklı gibi 

görülebilir; ancak bunun böyle olmadığını Mustafa Kemal de anlamıĢ ve 1924‟te TPCF‟ nin 
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kurulmasına izin vermiĢtir. Aslında burada temel sorun, KurtuluĢ SavaĢı‟nın bir millet 

tarafından değil birçok millet tarafından yapılmıĢ olmasıdır. AyĢe Kadıoğlu‟nun da belirttiği 

gibi Türkiye Cumhuriyeti, devletini arayan millet olarak değil milletini arayan devlet olarak 

kurulmuĢtur. Bundan dolayı da hükmetmek, tek partili bir rejim sürmek adeta bir zorunluluk 

olarak görülmüĢ ve dolayısıyla oluĢabilecek bütün muhalefetler susturulmuĢtur. Ülkenin 

bölünebileceği endiĢesi sürekli sürmüĢtür. Türkiye‟de kurulan ilk komünist partinin dahi 

devlet güdümünde kurulması bu kaygının bir göstergesi olarak düĢünülebilir. Siyasi yaĢama 

da yansıyan bu güdümlü muhalefetliğin en iyi örneğini 1930‟da kurulan SCF teĢkil 

etmektedir. Atatürk‟ün arkadaĢı olan Fethi Bey tarafından kurulan bu muhalefet, yine 

Atatürk‟ün etkisiyle kapanmıĢtır. Gerek HF gerekse CHP‟nin gidiĢatına, uygulamalarına 

bakıldığında bu oluĢumların ideolojisi ve 1923- 1950 yılları arasındaki düĢünce tarzlarından 

en etkilisi olan Kemalizm, adeta bir diktatörlük olarak görülmüĢtür. Hatta Tunçay‟ın ifadesine 

göre hilafetin de saltanatın da kaldırılması Mustafa Kemal‟in kendi gücünü arttırmak için 

kullandığı araçlardır. Yani denilebilir ki; tek partili rejimin ideolojisi olan Kemalizm, kiĢi 

yüceltmesine dayanan bir rejim olmuĢtur. Bunların ötesinde tek partili rejim denince akla 

gelmesi gereken Ģeylerden biri de isyanlardır. Bu isyanların içeriği bambaĢka bir tartıĢma 

konusudur ancak kanımca üzerinde durulması gereken Ģey, 1923-1950 arasında yapılan onca 

baskıya, inkılâba rağmen o kadar çok isyanın neden yaĢandığıdır. Bu soruya verilebilecek 

farklı cevaplardan biri de Ģu olmalıdır: Demek ki yapılan inkılâplar topluma yayılamadı, halk 

tarafından içselleĢtirilemedi. Bunun da sebebi basit; çünkü dönemin rejimi yukarıdan 

dayatılan bir devrim paketi sunuyordu halka ve hiç kimsenin “yapmam” deme hakkı yoktu. 

Diyenler de bu isteklerini ancak isyanlarla dillendirebilirdi. Bu isyanların çoğu ise kanlı bir 

Ģekilde bastırılıp siyasi arenada var olan çoğu muhalefet bu isyanlarla bağdaĢtırılarak 

dağıtılmıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti‟nin çok partili yaĢama geçme tarihine bakıldığında tarihin 

neden bu kadar gecikmiĢ olduğu da bu sebeple iliĢkilendirilerek açıklanabilir.
61

 

 

2.2 1938-1945 MUHALEFET HAREKETLERĠ 

   Ġnönü‟nün CumhurbaĢkanı seçilmesinden kısa bir süre sonra, kendisine karĢı parti 

içinde muhalif olarak ortaya çıkabilecek kiĢileri tasfiye etmesi, Mustafa Kemal döneminde 

siyasal alandan kopmak zorunda kalmıĢ olan güçlü kiĢiliklerle uzlaĢması, II. Dünya 

SavaĢı‟nın patlak vermesi ile siyasal ve toplumsal alanda ülkenin birlik ve bütünlük içinde 

olması gerektiği düĢüncesinin yaygınlaĢması ve son olarak savaĢ süresi boyunca tek partinin 
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baskıcı uygulamaları ülkede siyasal ve toplumsal muhalefetin ortaya çıkmasını engellemiĢtir. 

Siyasal ve toplumsal muhalefet ancak dönemin sonlarına doğru ortaya çıkabilmiĢtir. Siyasal 

muhalefet II. Dünya SavaĢını kazanan demokratik rejimlerin yanında yer alabilmek için 

demokratik bir rejime sahip olma gerekliliği sonucu Ġnönü‟nün gayretleri ile CHP içinden 

çıkmıĢ, toplumsal muhalefet ise savaĢ dönemi boyunca uygulanan baskıcı politikaların 

yumuĢatılması ile belirebilmiĢtir. Dönem sonunda ortaya çıkan siyasal ve toplumsal 

muhalefetin odaklaĢtığı konular demokratikleĢme ve ekonomik yetersizliklerin giderilmesi 

isteği olmuĢtur.   

  

2.2.1 Siyasal ve Toplumsal Muhalefet OluĢması 

 II. Dünya SavaĢı sonrasında Türkiye'de yaĢanan sosyal ve ekonomik sorunlarla birlikte 

CHP‟ye karĢı oluĢan toplumsal muhalefet DP'nin doğmasına ve hızla büyümesine vesile 

olmuĢtur. 'Sessiz Devrim' veya 'Beyaz Ġhtilal' olarak adlandırılan 1950 yılı seçimleri ile 

Türkiye'de iktidar ilk defa el değiĢtirecektir. Türkiye'de Kemalistler kendilerinden önceki 

ittihatçılar gibi siyasal iktidarın amacının toplumsal ve ekonomik devrimi gerçekleĢtirmek 

olduğunu kabul etmekteydiler.
62

 Osmanlı döneminde önemli ölçüde belirli bir kesim 

tarafından tarihsel bir irade ile gerçekleĢtirilmek istenen bu modernleĢme anlayıĢı elitist bir 

karakter taĢımaktaydı. Bu durum Cumhuriyet sonrası modernleĢme anlayıĢı için de geçerlidir.  

Tek parti iktidarı döneminde Kemalistler bir taraftan yeni bir ulus devletin kurulması ve 

kurumsallaĢması diğer taraftan ise toplumsal ve ekonomik devrimi gerçekleĢtirmek için çaba 

sarf ettiler. 1950 yılına kadar devam eden CHP iktidarı bu maksadı gerçekleĢtirirken gerek 

parti içi muhalefetle gerekse toplumsal muhalefetle ve özellikle yerel isyanlarla mücadele etti. 

Ġmparatorluktan ulus devlete geçiĢin tamamlandığı bu dönemde devletin kurumsallaĢmasının 

önemli ölçüde sağlandığı kabul edilse bile toplumsal ve ekonomik devrimin ne ölçüde 

gerçekleĢtirildiği tartıĢmalıdır.  Belirtmek gerekir ki Atatürk'ün 'tek parti'sinin Mussolini veya 

Lenin'in partileri gibi sınırlı amaçlarla kurulan 'resmi ideoloji' partisi değildir. Lenin ve 

Mussolini'nin partilerinde olduğu üzere komünizm veya faĢizm gibi resmi ideolojilerin 

dayatıldığı tek partilerinde, ideolojilere aykırı partilerin, görüĢlerin ve hatta sınıfların varlığına 

izin verilmemektedir. Örneğin Marksizm, kapitalizmin ve onun sahibi olan sermaye sahibi 

burjuva sınıfının tasfiyesi zorunludur. Böyle bir durumda rejim ister istemez tek partili 

olacaktır. Demokrasi ise ancak parti içerisinde söz konusu olabilir. Oysa Atatürk'ün tek partisi 

Batının cumhuriyetçi ve demokrasi modellerine uygun olarak baĢka partilerin ve ona rakip 
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partilerin kurulmasına izin vermiĢ ve fiili duruma istinat etmiĢtir
63

. Atatürk siyasal 

düĢüncelerin çarpıĢmasına önem vermiĢtir. TPCF‟ nin kurulmasından önce ve SCF 

kurulurken bu yönde görüĢlerini tekrar etmiĢtir. Atatürk Meclis'te iki partili sistemde bir 

tartıĢma platformu oluĢturmak istemiĢtir. Fakat TPCF ve SCF ile gerçekleĢtirilmek istenen 

çok partili siyasal yaĢama geçiĢ çabası baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır. Her iki partide arkasına 

rejim için tehlikeli ve ciddi görülen toplumsal desteği aldığı için kapatılmıĢtır. II. Dünya 

SavaĢı bittiğinde değiĢim yönünde sosyo-ekonomik baskının CHP iktidarı üzerinde artığı 

görülmektedir. Kırsal kesimin temel ekonomik, sağlık, eğitim sorunlarının çözülememesi 

Ġnönü‟nün çeĢitli nedenlerle gözden düĢmesi, kırsal kesim üzerindeki asker ve bürokrat 

baskısı değiĢim taleplerini güçlendirmiĢtir. Özellikle kırsal kesimdeki yaĢanan sorunlar nedeni 

ile beklenen değiĢim meclise de yansımıĢtır. Dikkat etmek gerekir ki bu dönemlerde 

Türkiye'de nüfusun önemli bir bölümü büyük Ģehirlerin dıĢında yaĢamını sürdürmekteydi.
64

 

  

   Tek parti yönetimi boyunca kendisini meĢru biçimde ifade ve temsil etme olanağı 

bulamayan siyasal muhalefet, 1945 yılında, gerek uzun zamandır yönetime karĢı oluĢan 

birikimlerden, gerekse II.  Dünya SavaĢı yıllarında izlenen ekonomik politikaların yarattığı 

ağır ekonomik ve sosyal sorunlardan dolayı, kendisine geniĢ bir toplumsal taban bulma 

olanağına sahipti. Ġktidar partisi CHP‟nin o zamana değin desteğini aldığı gruplar da artık 

partiden uzaklaĢmıĢlardı. Siyasal muhalefet ise, yeni olmanın verdiği güçle, çeĢitli toplumsal 

grupların temsilcisi olma vasfına kıs zamanda eriĢme olanağına sahipti. Muhalefetin tek parti 

iktidarını ne ölçüde ve ne zaman bir siyasal sistem, rejim değiĢikliğine zorlayabileceği, hatta 

zorlayıp zorlayamayacağı dahi belirsizdi. Bu, muhalefetin elinde olmaktan çok, yönetimin 

elindeydi. Bu durum, muhalefetin güçsüzlüğünden kaynaklanmıyordu. Muhalefet hiç 

kuĢkusuz iktidardan daha geniĢ bir toplumsal tabana ve desteğe sahipti. Ancak temsil 

düzeyinde iktidarla kıyaslanması mümkün değildi. Ġktidarın görünür gücü, muhalefetin var 

olup olmayacağını dahi tayin etmek için yeterliydi. Bu açıdan muhalefetin siyasi inisiyatifi 

hemen hemen hiç yoktu. Yönetim, var olduğunu bildiği, basında, partide ve mecliste 

karĢılaĢtığı muhalefetin ne ölçüde ileri gidebileceğini, hatta ileri gidip gidemeyeceğini dahi 

belirleme imkânına sahipti. Bu nedenle, yeni siyasi geliĢimin yönü ve alacağı Ģekil, çok kez 

bu tartıĢmaların sonunda, ama ġeflik geleneklerine uygun biçimde saptanacaktır. GeçiĢ 

aĢamalı ve tartıĢmalı olacaktır. Sorun, siyasal muhalefete verilecek izin sorunuydu. Söz 

konusu izin, gerek dıĢ politika geliĢmelerini değerlendiren, gerekse içteki muhalefeti dikkate 
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alan Ġsmet Ġnönü‟nün çizdiği Ģekilde ve yine Ġnönü‟nün onayından geçen siyasal kadrolar 

tarafından kullanılmak üzere, 1945 yılında ve yıl boyunca tedricen verilecektir.
65

  

 

2.3 CHP ĠÇERĠSĠNDE MUHALEFET HAREKETLERĠ  

 

   Ulusal kamuoyunda hızla yayılan ve 1945 yılından itibaren CHP içinde de baĢ 

gösteren muhalif görüĢler, aslında temelde demokrasiden ne anlaĢıldığına bağlanabilecek 

toprak reformu, ulusal egemenlik, anayasanın üstünlüğü gibi konularda yoğunlaĢmıĢtır. 

Toplumun geniĢ kesimlerinde görülen muhalefet, mecliste de yankısını bulmuĢ ve ilerleyen 

yıllarda geniĢ bir muhalefet zeminine dönüĢecek olan ilk aykırı çıkıĢlar 1945 yılından itibaren 

TBMM görüĢmelerinde dile getirilmeye baĢlanmıĢtır. Varlık Vergisi‟nin tasfiyesi ile ilgili 

kanunun görüĢülmesi sırasında bir mebus ret oyu kullanmıĢtır. Aynı Ģekilde “ġirketi 

Hayriye”nin satın alınması konularında yapılan görüĢmelerde de 248 kabul oyuna karĢın 7 ret 

oyu kullanılmıĢtır.  Ġç politikada ortaya çıkan memnuniyetsizlik havası, dıĢ politika alanındaki 

bazı geliĢmeler ile doğrudan alakalıydı. Avrupa‟ da savaĢın ilerleyiĢi ve müttefiklerin durumu 

ile Türkiye‟den savaĢ sonrası düzende yer alabilmesi için istenen Ģartlar neticesinde Türkiye, 

3 Ocak 1945‟te Japonya ile iliĢkilerini kesmiĢ, 23 ġubat 1945‟te de Japonya ve Almanya‟ya 

karĢı savaĢ açmıĢtır. Türkiye‟nin BirleĢmiĢ Milletlere üye olabilmesi için bu savaĢ kararını 

alması gerektiği devrin otoritelerince kabul edilmiĢtir. Bu dönemin önemli geliĢmelerinden 

birisi de, “Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu”nun kabul edilmesidir. Tasarı 14 Mayıs 1945 

tarihinde Meclis Genel Kurulu‟nda görüĢülmeye baĢlanmıĢtır. Kanun 11 Haziran 1945 günü 

kabul edilmiĢ ve yürürlüğe girmiĢtir. Memleket içerisinde artan muhalefet hareketleri üzerine 

CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü, 19 Mayıs 1945 tarihli meĢhur konuĢmasını yapmıĢ ve memleket 

idaresinde demokratik prensiplerin geçerli olacağını belirtmiĢtir. Bu nutkunda Ġnönü Ģunları 

söylemiĢtir: “Memleketimizin siyasi idaresi Cumhuriyetle kurulan halk idaresinin her 

istikamette ilerlemeleri ve Ģartlarıyla geliĢmeğe devam edecektir. Harp zamanlarının ihtiyatlı 

tedbirlere lüzum gösteren darlıkları kalktıkça memleketin siyaset ve fikir hayatında demokrasi 

prensipleri daha geniĢ ölçüde hüküm sürecektir. Büyük meclisin Ģimdiye kadar parlak bir 

surette ispat ettiği hakikat halk idaresinin memleketi serbest düĢüncelere ve hürriyet hayatına 

alıĢtırıp eriĢtirmesi ve geçmiĢte olan otoriter idarelerden daha kuvvetli olarak vatandaĢa 

anarĢiyi ve sözü ayağa düĢürmeyi kaldırması olmuĢtur. Büyük Meclis az zaman içinde büyük 

inkılâplar geçirmiĢ bir memleketin, sarsıntılara uğramadan daha ziyade ilerlemesini temin 

edecektir”. Bu konuĢma sonradan Türkiye‟de demokrasiye geçiĢe yakılan yeĢil ıĢık olarak 

                                                           
65

KOÇAK, a.g.e., s.560, s.561. 



36 
 

değerlendirilmiĢtir. 21 Mayıs 1945‟te gerçekleĢtirilen bütçe görüĢmeleri de mecliste 

muhalefetin Ģiddetle ortaya çıkmasına vesile olmuĢtur. Adnan Menderes, Feridun Fikri 

DüĢünsel, Hikmet Bayur, Emin Sazak; tek parti devrinin alıĢık olmadığı Ģekilde hükümeti 

eleĢtirmiĢlerdir. 29 Mayıs 1945‟te gerçekleĢtirilen oylamada ise 368‟e karĢı 5 aleyhte oy 

kullanılmıĢtır Tarihler 7 Haziran 1945‟i gösterdiğinde CHP Meclis Grubu BaĢkanlığı‟na dört 

milletvekilinin 6 imzasıyla bir takrir verilmiĢtir. Ġzmir Milletvekili Celal Bayar, Aydın 

Milletvekili Adnan Menderes, Ġçel Milletvekili Refik Koraltan ve Kars Milletvekili Fuat 

Köprülü bu takrire imza koymuĢtur. Dörtlü Takrir adı ile tarihe geçen bu bildiri, bahsi geçen 

milletvekilleri tarafından “memlekette demokratik usullerin daha geniĢ Ģekilde tatbikine” 

geçilmesi amacıyla verilmiĢtir. 
66

 

 

  Bu takrir “1.Milli hâkimiyetin en tabii neticesi ve aynı zamanda dayanağı olan Meclis, 

murakabesini Anayasamızın yalnız Ģekline değil, ruhuna da tamamıyla uygun olarak 

tecellisini sağlayacak tedbirlerin aranması, 2.YurttaĢların siyasi hak ve hürriyetlerini daha ilk 

TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu‟nun gerektiği geniĢlikle kullanabilme imkânlarının sağlanması, 

3.Bütün parti çalıĢmalarının yukarıdaki esaslara tamamıyla uygun bir Ģekilde yeniden baĢtan 

tanzimi…” gibi maddelerden oluĢmuĢ ve “Dörtlü Takrir” olarak isimlendirilmiĢtir. Bu 

takrirde artık çok partili bir siyasal yaĢama geçilmesi açıktan açığa söylenmese de ima 

edilmiĢtir.
67

 

 

  Dörtlü Takrir‟in altında imzası bulunanlar önergeleri ile kısaca, II. Dünya SavaĢı‟nın 

koĢulları ve ekonomik nedenlerle halk nezdinde iyice sıkıĢan mevcut siyasi durumu daha 

fazla sürdürmenin doğru olmayacağını belirtmiĢlerdir. VatandaĢın anayasal haklarının 

koĢullar değiĢtiği, yeni bir dünya düzenine geçildiği için, çok partili bir siyasi hayata 

geçilmesi gerektiği ve hükümetin TBMM tarafından denetlenebilmesini istemiĢlerdir. Bunun 

için tüm ülkede siyasal liberalleĢme ihtiyacının gerekliliği, bütün dünyanın demokrasi 

yolunda hızla ilerlediği ve Türkiye‟nin de bu akımdan ayrı kalamayacağı vurgulanan 

önergede, daha çok parti içinde serbest ve özgür tartıĢma olanağı yaratmaya yönelik bir amaç 

taĢımaktaydı. Önerge Eroğul‟a göre, milli hâkimiyetin tek tecelli yeri olan TBMM‟de hakiki 

bir murakabenin sağlanmasını, demokratik müesseselerin serbestçe doğup yaĢamasına engel 
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olan ve anayasanın halkçı ruhunu sınırlayan bazı kanunlarda değiĢiklik yapılmasını ve parti 

tüzüğünde de yine bu maksatların icrasını öngörmekteydi.
68

 

 

  II. Dünya SavaĢı‟nın sonunda yani 1945‟te iç politika geliĢmeleri gözle görülür bir 

Ģekilde hızlanmıĢ, yönetime karĢı gerek basında gerekse CHP ve TBMM‟de görülen 

muhalefet artık açıklık kazanmaya baĢlamıĢtır. Uzun yıllar tek parti yönetiminin sert ve 

disiplinli idaresi altında bunalmıĢ durumda bulunan basın ve CHP içindeki kiĢi ve hizipler 

savaĢ sonrasında milletler arası durumunda sağladığı destekle artık yönetimi eleĢtirmeye 

baĢlamıĢtır.
69

 

  Dörtlü takrir 12 Haziran 1945‟te CHP meclis grubunca reddedilerek bu üç milletvekili 

(Adnan Menderes, Fuat Köprülü ve Refik Koraltan) 21 Eylül‟de CHP‟den ihraç edilmiĢtir. 

Daha sonra buna tepki olarak Celal Bayar da 1 Aralık 1945 tarihinde CHP‟den istifa etmiĢtir. 

Bu sırada “Milli Kalkınma Partisi” kurulsa da Ġnönü Mecliste muhalefet partisinin de 

CHP‟den çıkmasını istemiĢtir. Ġnönü 1 Kasım‟da Meclisin açılıĢ konuĢmasında açıkça bir 

muhalefet partisinin kurulması gerektiğinden söz etmiĢtir. CHP içerisinde oluĢan bu dörtlü 

takririn sahipleri parti içi demokrasinin sağlanabilmesi için partide yeni düzenlemelerin 

yapılmasını istemiĢlerdir. Bu milletvekilleri kendi kimliklerini oluĢturmak istemekle birlikte 

açıkça yeni bir partiden veya çok partili siyasal yaĢamdan söz edememiĢlerdir. Gazeteci Abdi 

Ġpekçi‟nin “Aslında yeni bir parti kurma düĢünceniz yok muydu, o zaman?” sorusuna Celal 

Bayar: “O vakit yoktu.” Ģeklinde cevaplamıĢtır. Bayar‟ın bu cevabı açıkça parti içinde 

mücadelenin yapılacağını göstermiĢtir.
70

 17 Haziran 1945 tarihinde boĢ olan 6 milletvekilliği 

için yapılan ara seçimlerde ilk defa CHP resmi bir aday listesi hazırlamamıĢ, bu durum 

CHP‟nin liberalleĢmesi ve yeni bir yönetim tarzına doğru yol alması olarak 

değerlendirilmiĢtir.
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ÜÇÜNCÜ  BÖLÜM 

3 TÜRKĠYE’DE ÇOK PARTĠLĠ SĠYASAL HAYATA GEÇĠġTE ĠÇ ETMENLER 

 

  Bu bölümde 1929 yılından itibaren tüm dünyada etkisini gösteren ekonomik krizin, 

Türkiye‟de ekonomik siyasal ve sosyal alana olan doğrudan ve dolaylı etkileri üzerinde 

durulacaktır. Bu bağlamda hükümet, ülkenin içinde bulunduğu ekonomik koĢullara uygun bir 

takım önlemler almıĢtır. Krizin en hafif hasarla atlatılması açısından alınan önlemler ve savaĢ 

Ģartlarının yanında dıĢ dünyaya açılma, yaĢam koĢullarını iyileĢtirme yönündeki faaliyetler 

incelenecektir. Bu kapsamda Varlık Vergisi, Toprak Mahsulleri Vergisi ve Çiftçiyi 

Topraklandırma Kanunu ayrı baĢlıklar halinde ele alınacaktır. II. Dünya SavaĢı‟nın sona 

ermesiyle uluslararası sistemde ortaya çıkan siyasi ve ekonomik tablonun Türkiye‟nin siyasi 

ve ekonomik hayatına etkisi irdelenecektir. Türkiye‟nin çok partili siyasi hayata geçiĢinin 

nedenleri ve gerekçeleri üzerinde durulacaktır. 

 

3.1 EKONOMĠK BUNALIMLARIN SĠYASETLE ĠLĠġKĠSĠ  

   Dünya‟da siyasetle ekonomi arasındaki etkileĢiminde siyasetin ağırlığı coğrafi 

keĢifler sonrasında ekonomi lehine dönmeye baĢlamıĢtır. Sanayi devrimi sonrasında ortaya 

çıkan burjuva sınıfının siyasal alanda yaĢanan değiĢim ve dönüĢüm sürecine öncülük 

etmesiyle ekonomi, siyasal ve sosyal hayatta daha belirleyici bir rol oynamaya baĢlamıĢtır. 

Ekonomi alanında yaĢanan geliĢmeler ülkelerin yönetim Ģeklini, devlet yapısını ve devlet 

kurumları arasındaki iliĢkilerin geliĢim sürecini büyük ölçüde etkilemiĢtir. Olağan Ģartlarda 

ortaya çıkan ekonomik geliĢmeler, siyasal ve sosyal hayat üzerinde dolaylı ve tedrici bir etki 

yaparken, olağan üstü dönemlerinde ekonominin siyasal ve sosyal hayat üzerinde etkisi farklı 

bir boyut kazanmıĢtır. Demokratik kuralların tam olarak yerleĢmediği ve iĢletilemediği 

Türkiye gibi ülkelerde ülke içi veya ülke dıĢından kaynaklanan ekonomik krizlerin siyasal ve 

idari hayata etkisi geliĢmiĢ batı ülkelerinden oldukça farklı olmuĢtur. Türkiye‟de ekonomik, 

siyasal ve sosyal alanda yaĢanan geliĢmelerde, siyaset kurumuyla kamu bürokrasisi arasında 

yaĢanan iliĢki geliĢmiĢ Batı demokrasilerinden ayrı özellikler göstermektedir. Siyaset 

kurumuyla kamu bürokrasisi arasında iliĢkinin yönünü belirleme hususunda uluslararası 

sistem veya ülke içi kaynaklı ekonomik krizlerin etkili olduğu gözlenmiĢtir. Ülkeyi etkisi 

altına alan ekonomik krizler siyaset- kamu bürokrasi iliĢkisi üzerinde yaptığı doğrudan ve 
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dolaylı etkiler ortaya konularak bu etkilerin ülkedeki demokratikleĢme sürecine katkısı 

tartıĢılmaktadır.
72

 

 

3.2 TÜRKĠYE’DE GEÇĠġ ÖNCESĠ TÜRK EKONOMĠSĠ 

  Cumhuriyetin ilânının ardından her alanda geri kalmıĢ olan ülkeyi düzlüğe çıkarmak 

için kararlı bir ekonomik politikaya ihtiyaç vardı. Ġlk dönemlerde, geleneksel Osmanlı 

ekonomik sistemi Cumhuriyet rejimiyle birlikte bir değiĢime uğradıysa da bununla ilgili 

ekonomik yönlendirmeler ve kararlar yeterli olmadı. Bunun en büyük nedeni, tarımsal 

teknolojideki geriliğe rağmen tarımın hâlâ zenginlik kaynağı olarak görülmesidir. Diğer neden 

ise, Osmanlı yönetim anlayıĢının bir gereği olarak ticaretin küçümsenmesi yüzünden Batıdaki 

gibi giriĢimci sınıfının doğmasını engellemiĢ olmasıdır. Osmanlı ekonomisinin usta-çırak 

iliĢkisi Ģeklindeki yapılanması, ekonominin devlet tekelinden bağımsız olmasını engellemiĢ, 

rekabet gücüne dayanan liberal ekonomi kurallarını geçersiz kılmıĢtır. Devlet, piyasada 

rekabet sistemini canlı tutarken rekabetin rekabeti öldürmemesine de çaba göstermiĢ, bunun 

için etkili bir piyasa denetimi sağlamıĢ, tekelci eğilimlerle mücadele etmiĢ ve fiyat istikrarının 

sağlanmasını sosyal refah için Ģart koĢmuĢtur. Kısacası, "makul bir kârla yetinip aĢırı rekabeti 

reddetme konusundaki genel eğilim" hem devlet ve hem de zanaat mensupları ile tüccarların 

yüzyıllardır değiĢmeyen geleneği haline gelmiĢtir. Cumhuriyet dönemi Türk ekonomisini güç 

durumda bırakan diğer bir olumsuzluk ise, Osmanlı Ġmparatorluğu'nu Avrupa'nın bir pazarı 

haline getiren kapitülasyonlardır. Kapitülasyonlar, Ġmparatorluk içindeki el sanatlarına dayalı 

üretimi yok ettiği gibi devletin Batılı devletlere daha bağımlı duruma gelmesini sağlamıĢtır. 

Osmanlı Devleti, kapitülasyonları verirken bir takım kurallara dikkat etmekteydi. BaĢlangıçta 

verilen ekonomik ayrıcalıkların fıkıh hükümleriyle çeliĢmemesine, devletin siyasî, ekonomik 

ve malî beklentilerine cevap vermesine özen gösterilirdi. Devlet, kapitülasyonları verirken 

siyasî beklentileri yanında, kendi sınırları içerisinde üretilmeyen veya kıt olan kumaĢ, kalay 

ve çelik gibi maddeleri sağlamayı ve hazinenin baĢlıca gelir kaynağı olan gümrük gelirlerini 

artırmayı esas almaktaydı. Ancak sanayi devriminden sonra değiĢen ekonomik koĢullar 

Osmanlı Devleti'nin bu konudaki denetim gücünü zayıflatmıĢ, Batılıların pazarı haline 

getirmiĢtir.  Türkiye Cumhuriyeti'nin, devraldığı sözü edilen bütün bu olumsuzluklara karĢın, 

Atatürk Lozan AntlaĢması ile kazanılan siyasal bağımsızlığın elden gitmemesi için ekonomik 

bağımsızlığın da kaçınılmaz olduğuna inanıyordu. Bu görüĢünü, 17 ġubat 1923'te toplanan 

Ġzmir Ġktisat Kongresi'ni açıĢ konuĢmasında Ģu cümleyle açıklıyordu: "Ulusal egemenlik 
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iktisadi egemenlik ile pekiĢtirilmelidir." Bu sözlerle ekonomik bağımsızlığın yeni Türkiye 

devleti için ne kadar önemli olduğunu vurguluyordu. Atatürk önderliğindeki bu kongre ile 

Türkiye, liberal ekonomik düzeni benimsiyor, özel teĢebbüsü koruma ve geliĢtirmeyi 

amaçlıyordu. Ġktisat Kongresi'nden sonra hükümet, ilk ulusal ticaret bankamız olan ĠĢ 

Bankasının 1924'te faaliyete geçmesini sağlamıĢtır. Ardından 1925 yılında Sanayi ve Maadin 

Bankası‟nın kurulmasıyla sanayiyi destekleyici kredi sağlanması amaçlanmıĢtır. Çiftçi 

kesiminin de isteğine uyularak devlet bütçesine yaklaĢık % 30 gelir sağlayan AĢar Vergisi 

yürürlükten kaldırılmıĢtır. Yine 1927 yılındaki "TeĢvik-i Sanayi Kanunu" ile sanayi 

yatırımları özendirilmeye çalıĢılmıĢtır. 1929 ekonomik buhranı bütün dünyayı olduğu gibi 

Türkiye‟yi de derinden etkilemiĢtir. 1923'ten beri amaçlanan ekonomide liberalizm anlayıĢı, 

yerini devletin kaçınılmaz müdahalesine bırakmıĢtır. Dünyanın ve Türkiye'nin karĢı karĢıya 

bulunduğu ekonomik durumu çok iyi değerlendiren Atatürk ve hükümet ülkenin içinde 

bulunduğu ekonomik koĢullara uygun olan önlemleri 1930 yılından itibaren yürürlüğe 

koymuĢtur. BaĢka bir deyiĢle ekonomide devletin ağırlığı git gide artmıĢ, devletçiliğin gereği 

olan ekonomik yasalar ve kurallar geçerli olmuĢtur. Kongreye, tüccar, sanayici, iĢçi ve çiftçi 

temsilcileri de katılmasına rağmen, kongre kararlarının çoğu tüccarların ve büyük çiftçilerin 

lehine olduğu ortaya çıkmaktır. Kongrede çiftçiler, büyük toprak sahipleri tarafından temsil 

edilmiĢ, iĢçi ve köylülerin istekleri, diğer kesimlerin çıkarlarıyla ters düĢtüğünden sonuç 

alınamamıĢtır. Asker-sivil bürokrat ve eĢraftan oluĢan CHP'nin köylülerin istediği toprak 

reformu gibi radikal önerileri kabul ederek eĢrafla karĢı karĢıya gelmek istemediği açıktı. 

1931'den itibaren Merkez Bankası'nın açılmasıyla ulusal ekonominin korunması kolaylaĢmıĢ, 

Osmanlı Bankası ve azınlıkların ulusal çıkarlara ters düĢen karar ve uygulamalarına son 

verilmiĢtir. 1933'te ise Sümerbank'ın kurulmasıyla devletçiliğin taĢıyıcı ve sürükleyici özelliği 

ile ulusal ekonomiye bir model oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır." 1934'te Birinci BeĢ Yıllık Sanayi 

Planı Sovyet uzmanlarının yardımı ve Sovyet hükümetinin mali destek sözü ile hazırlandı. 

Plan uygulamaya konulduktan sonra Devletçilik uygulamalarına devam edildi. Enerji ve 

maden iĢletmelerini devlet denetimine almak ve merkezden yönetmek için 1935 yılında 

Etibank kuruldu. Diğer yandan çoğu yabancıların elinde bulunan bakır ve demir iĢletmeleri 

Etibank tarafından satın alındı ve Türkiye'nin yeraltı kaynaklarını araĢtırmak için Maden 

Tetkik ve Arama Enstitü kuruldu. 1938'de kurulan Halk Bankası bir kamu bankası olarak 

örgütlendi. Devletçiliğin etkin olarak uygulandığı bu yıllarda dıĢ ticaret ikili antlaĢmalara göre 

yürütülmüĢ, ithalat sınırlanması ile dıĢ borçlar dengesi sağlanarak Türk lirasının değeri 

korunmuĢtur." 1935'te devletçilikle ilgili uygulamaların ana ilkeleri ülkede tek siyasal örgüt 

olan CHP'nin programına konulmuĢ, ardından 1936'da Birinci Sanayi Planı uygulaması 

devam ederken Celal Bayar baĢkanlığında Sanayi Kongresi toplanarak Ġkinci Sanayi Planı 
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hazırlığına giriĢilmiĢtir. Ancak 1938'de dünyada savaĢ rüzgârlarının esmesiyle bu plandan 

vazgeçilerek Ġktisadî Savunma Planı' yürürlüğe konulmuĢtur.
73

 

 

3.2.1 Ġkinci Dünya SavaĢı Sırasında Ülkede Genel Durum  

 Mustafa Kemal‟in 1938‟deki ölümüne denk sürdürdüğü reform hareketleri derin 

siyasal, ekonomik ve kültürel değiĢimlere yol açmıĢtır. Cumhuriyet rejimi CHP‟nin sultası 

altında kamu oylaması ve ulusal egemenlik ilkesi üstüne kurulu meĢruluğunu pekiĢtirmiĢtir. 

Cumhuriyet kurumlarının sağlamlığı sayesinde, Atatürk „ün mirası sükunet içinde 

gerçekleĢiyordu. En yakın çalıĢma arkadaĢı ve dostu Ġnönü 1938‟de onun yerine 

CumhurbaĢkanı olduğu sırada Avrupa‟nın üstünde kara bulutlar dolaĢmaya baĢlamıĢtı bile.  

Ġnönü Roma-Berlin mihverine bazı ödünler vermekle birlikte daha çok müttefik güçlerine 

yakın durup II. Dünya savaĢı sırasında Türkiye‟nin tarafsızlığını korumayı baĢardı; ama savaĢ 

yılları rejimin yanını güçlendirmiĢ, sıkıyönetim, sıkı basın –yayın denetimi,  güvenlik 

güçlerinin gücünün ve etkisinin arttırılması gibi uygulamalar devreye girmiĢti. Bu dönemdeki 

geliĢmekler ayrıca ekonomi alanına devlet müdahalesini güçlendirdi. Bununla birlikte Türk 

ürünleri revaçta olduğu ve ticari olmaktan çok stratejik fiyatlara satıldığı için dıĢ ticaret 

geliĢmeyi sürdürüyordu. Kimi üretici ve tüccarlar büyük ölçüde vergi kaçırıp devlet 

denetiminden de sıyrılarak büyük servetler edindiler. Özellikle iki grup savaĢtan büyük yarar 

sağladı; yüksek tarım fiyatlarından kendilerine olağanüstü kar sağlayan, ,hemen hepsi 

Müslüman Türklerden oluĢan toptancılar ve Türk dıĢ satımının yüksek değerinden olduğu 

kadar vazgeçilmez dıĢ alım kıtlığından da yararlanmasını bilen Ġstanbul tüccarları; bunların 

çoğu Rum, Ermeni ve Yahudi‟ydi.
74

 

 

  Stratejik konumu nedeniyle hem “Müttefiklerin” hem de “Mihver Devletlerin” kendi 

tarafına çekmek için baskı yaptığı Türkiye, bir taraftan savaĢ dıĢında kalmak için çabalarken 

diğer taraftan da savaĢın ekonomik ve sosyal etkilerinden azami derecede korunmaya 

çalıĢmıĢtır.
75

 Ekonomideki sarsıntıların en büyük nedeni ise savaĢ hazırlığı olmuĢtur. Zira 

savaĢ baĢladıktan sonra Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin ciddi anlamda donanım eksiklikleri 

bulunmakta, bu eksikliklerin giderilmesi için de önemli miktarda bir kaynağa ihtiyaç vardı 

Ayrıca seferberlik nedeniyle ordu büyütüldüğünden gıda maddelerine olan talep de artmıĢtı. 
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Ancak bu talebi karĢılayabilecek üretici kesim seferberlik nedeniyle orduya alındığından 

tüketici duruma geçmiĢti. Bu da beraberinde arz-talep dengesinin bozulmasına ve fiyat 

artıĢlarına neden olmuĢtu. 
76

Ülkenin içinde özellikle savaĢ sırasında uygulanan ekonomik 

politikalar ve tek parti anlayıĢının uygulamaları halkta huzursuzluğu arttırmıĢ ve muhalefeti 

hızlandırmıĢ, özellikle CHP‟nin içinde de bu uygulamalara karĢı olan milletvekilleri seslerini 

yükseltmeye baĢlamıĢlardır. Çünkü iç ve dıĢ Ģartlar artık muhalefet uygulamalarını 

destekleyici hale gelmiĢti. Halkta da önemli bir potansiyel oluĢmuĢtu. SavaĢ sırasında ve 

öncesinde Türkiye‟de artık ciddi bir burjuva sınıfı oluĢmaya baĢlamıĢ ve özel teĢebbüs, 

savaĢın getirdiği ekonomik koĢullar uygun olarak siyasal alanda etkinlik yapacak konuma 

gelmiĢtir. SavaĢ Ģartlarının yanında 1945 sonrasında baĢlayan dıĢ dünyaya açılma, Türk 

halkında daha iyi yaĢam koĢullarına ulaĢma ve bireysel ekonomisini geliĢtirme faaliyetleri de 

geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu Türk toplumunu hızlı bir değiĢim sürecine de taĢımıĢtır. 

VatandaĢların kendini temsil ettiği, siyasal ekonomik ve sosyal taleplerinin kanalize edildiği 

önemli bir alan siyasal bir kimlikle yönetimde söz sahibi olması idi. CHP iktidarının özelikle 

son dönemlerdeki koĢulların getirdiği uygulamaları ve elitleĢmesi, Atatürk Dönemindeki 

özelliklerinden uzaklaĢmaya baĢlaması da halkın yeni bir siyasal oluĢuma olan talebini 

arttırdı. SavaĢ sırasında tarımsal üretim düĢmüĢ, halk fakirleĢmiĢ, ihracat azalmıĢ, yatırımlar 

durmuĢ, devletin ihtiyacı olan kaynaklar için ek ve yüksek oranlı vergiler halka uygulanmıĢ 

ve hükümetler bu koĢulların gerektirdiği nispi de olsa çözümleri, Ģartları öne sürerek 

uygulayamamıĢlardır. Bunu yanında 1940‟lı yıllarda yüksek fiyatlarla beslenen enflasyon ve 

açıktan parasal hareketlerle karaborsacılık, Türkiye‟de olağanüstü yollardan kârlar eden bir 

sermaye kesimi oluĢturmuĢtur. Bu kesim doğal olarak CHP‟nin devam ettirdiği devletçi 

ekonomik modele muhalefet edecek siyasal oluĢuma destek verecek ciddi bir sayıya 

ulaĢmıĢtır. 1940‟lı yılların ortalarına kadar devletçi ekonomi uygulamaları sürdürülmüĢtür. II. 

Dünya SavaĢı‟nın yaĢandığı dönemde ekonomik yönünden çok siyasi yönü öne çıkan Varlık 

Vergisi uygulamaya geçirilerek ülkedeki ekonomik canlılığın önemli bir kaynağını oluĢturan 

azınlıkların ülke dıĢına çıkması sağlanmıĢtır. II. Dünya SavaĢı‟nın ABD ve müttefiklerinin 

galibiyetiyle sona ermesinden sonra uluslararası sistemde ortaya çıkan siyasi ve ekonomik 

tablo Türkiye‟nin siyasi ve ekonomik hayatına önemli bir etki yapmıĢtır. Uluslararası 

sistemdeki bu geliĢmeler tek parti iktidarını ve kamu bürokrasisini ülkede çok partili hayata 
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geçilmesi ve serbest piyasa ekonomisinin uygulanması hususunda önemli ölçüde 

yönlendirmiĢtir.
77

 

 

    SavaĢı‟nın patlak vermesi, devlet eliyle yürütülen ithal ikameci sanayileĢme 

politikalarının kesintiye uğramasına neden olmuĢtur. Özellikle ihracat ve ithalatta yaĢanılan 

tıkanıklıklar, savaĢ koĢullarında bu politikaların sürdürülmesini büyük ölçüde zorlaĢtırmıĢtır. 

Buna karĢılık, savaĢ ekonomisinin yarattığı kaotik ortamda, spekülatif kazançlarını artıran 

ticaret ve tarım burjuvazisi, savaĢın rantını toplayarak hızla zenginleĢmiĢtir. SavaĢ ekonomisi, 

bütün ağırlığını ise, özellikle emekçi kesimler ve sabit gelirli toplumsal kesimler üzerinde 

hissettirmiĢ, savaĢın maliyetini yine büyük ölçüde söz konusu bu kesimler üstlenmiĢtir.  SavaĢ 

döneminde artan karaborsa ve ihtikâr süreci, siyasal iktidarın ciddi anlamda müĢkül duruma 

düĢmesine neden olmuĢ, temel tüketim mallarında yaĢanılan kıtlık ve artan enflasyon, geniĢ 

halk kesimlerini sefalete sürüklerken, tarım ve ticaret burjuvazisi ise bu süreçten ciddi oranda 

rant elde etmiĢtir. Bu durum ise siyasal iktidarın bu kesimlere tavır almasına neden olmuĢtur. 

Zira savaĢ döneminde CHP hükümeti, sık sık ticaret ve tarım burjuvazisinin spekülatif 

kazançlarını eleĢtirmiĢ ve sorumsuzluklarından yakınmıĢtır. SavaĢ ekonomisi koĢullarında, 

mali ve iktisadi bir darboğaza sürüklenen siyasal iktidar, emekçi toplumsal kesimlerin savaĢ 

ekonomisinin bütün ağırlığını sırtlamalarına karĢılık, ticaret ve tarım burjuvazisini hızla 

zenginleĢtiren spekülatif kazançlarının, toplumsal formasyonun bütünlüğünü tehdit etmeye 

baĢlamasıyla sürece müdahale etmeye çalıĢmıĢ, savaĢın maliyetini tüm toplumsal kesimlere 

yayma ve bu eksende özellikle savaĢın rantını toplayan ticaret ve tarım burjuvazisinin bu 

spekülatif kazançların vergilendirme amacıyla, bir dizi iktisadi politikayı hayata geçirmiĢtir. 

Bu eksende Milli Koruma Kanunu, Toprak Mahsulleri Vergisi‟ni yürürlüğe sokmuĢtur. Fakat 

uygulamada bu politikalar, her ne kadar bütçe açıklarını gidermek ve bozulan gelir dağılımı 

yeniden düzenlemek adına çıkarılsa da uygulamada amacından sapan sonuçlara yol açmıĢ, 

krizin hafifletilmesi bir yana siyasal iktidarın meĢruiyetini ciddi anlamda sarsarak, hegemonya 

ve temsil bunalımının derinleĢmesine neden olmuĢtur.
78

 

3.2.2 Milli Koruma Kanunu Ve Etkileri 

  Hükümet ekonomik zorlukların üstesinden gelmek amacıyla 18 Ocak 1940 „ta 

ekonomiyi yeniden düzenleme ve denetleme içeren 3780 sayılı Milli Korunma Kanunu 

yürürlüğe koymuĢtur. Darlık, enflasyon ve savaĢ ekonomisinin ağır Ģartları; fiyatlar ve kar 
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hadleri, önemli maddelerin dağıtımı gibi konularda sıkı tedbirlerin uygulanmasını 

gerektirmiĢtir. Vurgunculuk yasaklanarak vurgunculuk yapanların; para, hapis, sürgün 

cezalarıyla cezalandırılmalarına çalıĢılmıĢtır.
79

 Milli Koruma Kanunu‟yla özellikle ticarette 

millileĢtirmeye yönelik eylemler ima edilerek, kanunun çıktığı yılda ithalatçı ve ihracatçıları 

denetlemeye ve dıĢ ticaretin bir bölümünün bazı kamu kuruluĢları aracılığıyla yapılmasına 

yönelik kararların alınmaya baĢlandığı ifade edilmektedir. Ayrıca devletin iç ve dıĢ ticaret 

üzerindeki denetimini arttırmak için “ticaret ofisi” ve “iaĢe müsteĢarlığı” kurulmuĢtur. Fakat 

yapılan bu çalıĢmalar, tüm kapalı ekonomilerde olduğu gibi, karaborsa, istifçilik, rüĢvet ve 

nüfuz ticaretini tetikledi. Bu durumdan yararlanalar, halkın zaruret halinden faydalanarak aĢırı 

kazançlar elde ettiler. Bu Kanunu fiyatların yükselmesini nispeten engellemiĢ; ancak 

ekonomik sorunların ve geniĢ yığınların sıkıntılarını hafifletmemiĢ, mal yokluğuna dayalı 

karaborsa ve karaborsaya dayalı spekülasyon ortamını yok edememiĢtir.
80

 

3.2.3 Varlık Vergisi Ve Toprak Mahsulleri Vergisi 

  Enflasyonun yükseldiği ve bir milyona yakın insanın silah altında bulunduğu savaĢ 

yıllarında özellikle tüccarların hükümetin mümessili gibi çalıĢmaya mecbur olduğu ve ge-

rekirse toplumdan çıkartılmasının düĢünüleceğini ifade eden Refik Saydam hükümetinin 

anlayıĢı bu kesimin tepkisini çekerken, savaĢ zengini bir zümrenin oluĢtuğu, fırsatçı ve 

vurguncuların aĢırı kârlar elde ettikleri Ģikâyetleri de eksik olmuyordu. Refik Saydam"ın 1942 

Temmuz"unda ölmesi üzerine baĢbakan olan ġükrü Saraçoğlu ise bu yerine “piyasacı 

yaklaĢımı” benimsedi. Piyasa üzerindeki sıkı devlet denetimini gevĢetme yoluna gitti. Fiyatlar 

üzerindeki bu ortadan kalkınca, % 100 oranında artıĢlar ortaya çıktı. Bu durum savaĢ 

döneminin 1942-1943 yıllarında en yüksek enflasyonunu oluĢturdu. Saraçoğlu hükümeti, bu 

geliĢmeler karĢısında "savaĢ soyguncularını” vergilendirme adı altında gayrimüslim 

yurttaĢları hedef alan Varlık Vergisi kanununu çıkartan bir siyaset gütme yolunu seçti.
81

 

 

  SavaĢ Ģartları ve mevcut ekonomik durum, Osmanlı son döneminden beri süregelen 

ticari eĢitsizlikleri ortadan kaldırmak için de elveriĢli bir ortam yaratmıĢtı. Bu yönde, Varlık 

Vergisi azınlıkların ekonomi içindeki payını azaltmak üzere bir araç olarak kullanıldı. Buna 

sebep, bütün önemli iĢlerin onların ellerinde bulunuĢu, ithal mallarının karaborsada olup hayat 
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pahalılığını önemli derecede artıĢı idi. Vergi geçmiĢten izler taĢıyordu denebilir, yabancı 

firmalar kısmen de yabancı memleketlerde olan ticaretin yalnız azınlık grupları tarafından 

yapıldığı Osmanlı Ġmparatorluğu günlerinden gelen bir adeta uyarak azınlık firmaları ile iĢ 

görmeyi tercih ediyorlardı. Azınlık firmaları ise Türklere ait iĢyerlerinin doğru dürüst iĢ 

görmeye ehil olmadığını ilan ediyor, hükümetin uygunsuz ve fark gözeten tutumundan Ģikâyet 

ederek yabancı firmalarla iĢ görmeyi tekellerinde tutmak için çalıĢıyorlardı. Bu nedenle, 

Varlık Vergisinde azınlıklara yönelik uygulamaları salt "ırkçı bir politika" ile açıklamak da 

anlamlı değildir. Azınlıkların piyasa ekonomisindeki konumu da önem taĢımaktadır. 

Dolayısıyla, konu öncelikle dini veya etnik bir mesele değil, ulus-devletin temelinin 

sağlamlaĢtırılmasını öngören iktisadi bir sorundur.
82

 

 

  SavaĢ zenginlerinin elde ettikleri servet, ekmeğini bile karneyle alan halk arasında 

büyük tepkiye dönüĢmüĢtür. Bunun üzerine Varlık Vergisi kabul edilip  hem devlet gelirlerini 

arttırarak enflasyonla mücadele etmek hem de karaborsayla mücadele etmeyi 

amaçlamaktaydı. Her ne kadar ülkedeki gayrimüslimler, bu verginin kendileri için 

çıkarıldığını iddia etseler de söz konusu verginin belli servet birikimi olanlardan alındığı 

açıktır.
83

 Sonuçta Ġstanbul ve diğer büyük kentlerden alınan bu vergi, servetlerin bir defaya 

mahsus vergilendirildiği ve vergisini ödemeyenlerin bedensel çalıĢmaya tabi tutulduğu bu 

uygulama büyük tartıĢmalara yol açmıĢ ve sonuçta 1944 yılı baĢlarında kaldırılmıĢtır
84

. 

 

  Tarım kesimiyle ilgili olarak ise Nisan 1944‟te aĢar vergisinin bir benzeri olan Toprak 

Mahsulleri Vergisi Kanunu çıkarılmıĢtır.  Bu vergi, Varlık Vergisi dıĢında tutulan  ve savaĢ 

yıllarında hızla artan tarımsal kazançları kapsıyordu. Küçük ve yoksul köylünün üzerine ağır 

bir yük olmakla birlikte büyük toprak sahiplerini de tedirgin eden bir vergiydi. Gerek 1946 

yılında kaldırılan bu vergi ve gerekse Varlık Vergisi, toplumun Ġnönü dönemi 

hükümetlerinden soğumalarından öte önemli sonuçlar doğurmamıĢtır. Tek Parti dönemine 
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damgasını vuran azınlık karĢıtı siyasetin en tartıĢılmaz örneği olan Varlık Vergisi Kanunu 

Türk siyasî tarihinde daima rahatsız edici bir konu olmuĢtur.
85

 

  

  Varlık ve Toprak Mahsulleri gibi olağanüstü vergilerle haksız kazançlar, esasen büyük 

bir ihtiyaç içinde kıvranan hazineye aktarma yolları aranmıĢtır. Ancak bu önlemler bekleneni 

vermediği gibi, iktisaden güçlü sınıfları ürkütmüĢ ve iktidar partisinden soğutmuĢtur. Hatta 

varlık vergisi gibi daha çok Müslüman olmayan burjuvaziye uygulanan ve uygulanıĢ 

biçimiyle de “milli” burjuvazi lehine sonuçlar doğuran
86

  bir vergi bile , aslında bütün iĢ 

çevrelerini tedirgin etmiĢtir.Çünkü Türk-Müslüman iĢ çevrelerinde ,”böyle uygulamalar yarın 

bize de yönelmez mi?” Ģeklinde  bir kuĢku yaratmıĢtır. Bütün bu geliĢmeler CHP‟yi 

kitlelerden uzaklaĢtırmıĢ ve onu bürokratik bir kuruluĢ haline getirmiĢtir. Ġktidar partisi vergi 

politikası ve baskı yöntemleriyle yoksul kitleleri kendisinden zaten soğutmuĢtu. Egemen 

sınıflardan da kopunca, toplumsal açıdan boĢlukta kalmıĢtır. Menderes daha sonraları bu 

geliĢimle ilgili olarak Ģunları söylemiĢtir.”Devlet partisi, devlet kılıcını kuĢanmıĢ, hükümet 

arabasına binmiĢ, cansız ve idealsiz bir kadrodan ibaret kalmıĢtır”. CHP bu enflasyonist ortam 

içinde memur zümresini bile gereği gibi koruyamamıĢtır. Diğer ücretli kategorilerden farklı 

olarak, memurlara aynî yardım, ucuz satıĢ maaĢlara zam gibi kolaylıklar sağlamıĢsa da, 

memurları memnun edemediği gibi, halkı da memurdan büsbütün soğutmuĢtur. ĠĢte DP, savaĢ 

yıllarının bu huzursuz ortamında, çeĢitli toplumsal sınıf ve zümrelerin ortak tepkilerinin 

eseridir. DP, genelde savaĢ içinde palazlanan ticaret burjuvazisinin, toprak ağalarıyla el ele 

vererek “kapıkulu” bürokratları alt ettiği bir hareket olarak görülmüĢtür. Öncü egemen 

sınıfların yoksul halk kitlelerini de peĢlerinden sürüklemeler, harekete “halkçı” ve 

“demokratik” bir görünüm vermiĢtir, diyebiliriz.
87

  

 

  Genel olarak baktığımızda, Türkiye‟de „demokrasi mücadelesi‟, iç ve dıĢ dinamiklerin 

bir bileĢkesinin ürünüdür. Tek parti rejiminin sonlandırılmasında ve bu doğrultuda çok partili 

siyasal rejime geçilmesinde, CHP iktidarının yaĢadığı hegemonya ve temsil bunalımının 

önemli oranda belirleyiciliği söz konusudur. Bu doğrultuda, iç dinamikler bağlamında, 

demokrasiye geçiĢ sürecinin gerisinde, iktidar bloku içerisindeki çeliĢkilerin derinleĢmesinin 

ve iktidar bloğunun dağılmasının yattığı söylenebilir. Ġktidar partisi olarak CHP‟nin, II. 

Dünya savaĢı ile baĢlayıp 1950 yılına kadar süren bu ciddi hegemonya ve temsil bunalımının 

nedenleri, sadece savaĢ dönemindeki tasarruflarının ürünü olmayıp, aynı zamanda, savaĢ 
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öncesindeki açık tercihlerinin de bir ürünü olarak değerlendirilebilir. Sanayi sermayesinin 

geliĢtirilmesi misyonunu üstlenen CHP, savaĢ öncesinde çeĢitli politikalarla sanayi 

burjuvazisini geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Bu süreçte devlet müdahalesi ile baĢlayan ithal ikameci 

sanayileĢme politikalarının neticesinde, sanayi burjuvazisi geliĢmeye baĢlamıĢtır. Devletin bu 

misyon doğrultusundaki çabaları çok geçmeden ticaret ve tarım burjuvazisinin kesimsel 

çıkarlarıyla çatıĢmaya baĢlamıĢtır. Örneğin Tezel, devletçi ithal ikamesi çabalarının, daha 

önce mamul mallar ithalatıyla doyurulan iç piyasanın önemli bir bölümünü, yeni kurulan 

imalat sanayi iĢletmelerine yönelttiğini ve bu durumun, dıĢ ticaretle uğraĢan tacirlerin Türk 

ekonomisi içinde mübadele sistemi içindeki iktisadi gücünü göreli olarak zayıflattığını 

belirtmektedir. Ona göre, devlet kapitalizmi aracılığıyla, daha çok bütünleĢmiĢ bir sanayi 

ekonomisi kurma giriĢimi, o döneme kadarki varlık nedeni, iç bütünleĢmesi oldukça cılız olan 

Türk ekonomisini, tarım ürünleri ihracatı ve mamul mallar ithalatı ile dünya ekonomisinin 

metropollerine bağlamak olan ticaret çevrelerinin alıĢkanlıklarına yönelik bir tehdit 

görünümündedir. Devletçi uygulamalar nedeniyle kamu kesiminin dıĢ ticarette ve özellikle 

ithalattaki payı büyümüĢ, devletin daha önce özel Ģirketler aracılığıyla yaptığı ithalatın bir 

bölümünü kamu kuruluĢları aracılığıyla yapılmaya baĢlanmıĢ ve bu süreç de ticaret 

sermayesinin gücünü zayıflatmıĢtır.
88

 Halk, savaĢ yıllarında çektiği açlık, sıkıntı ve sefaletten 

ülkeyi idare edenleri sorumlu tutmuĢtur. Bu nedenle Tek Parti yönetiminden çok partili rejime 

geçiĢ sürecinde halkın savaĢ yıllarında çektiği sıkıntıların büyük payı olmuĢtur
89

 

 

3.2.4  Toprak Reformu ve Önemi 

II. Dünya SavaĢı‟nın kötü etkilerini ortadan kaldırmak amacı ile tek parti yönetiminin 

bir dizi ekonomik önlemler aldığını belirtmiĢtik. Bunlar yukarıda bahsedildiği gibi Varlık 

Vergisi, Toprak Mahsulleri Vergisi gibi koruyucu vergilerdir.Ancak Tüm bunların  yanında 

bir de Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nu ve bu kanunun  çok partili siyasal hayata geçiĢte 

rolüne  değinmek yerinde olacaktır.Öncelikle Türkiye‟de toprak reformunun önemine ve bu 

konuda  geçmiĢte yapılan çalıĢmaları ele alarak konuya giriĢ yapalım 

 Genel olarak baktığımızda, Dünya‟da toprak dağılımı ve reform çalıĢmaları büyük 

devletlerin yıkılıp, yeni devletler kurulmasına ve toplumu derinden etkileyen geniĢ olayların 

yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Örneğin, Ġngiltere‟de Giyom Britanya Adası‟nı ele geçirdiğinde 

toprakları emrindeki dört yüz barona vermiĢ bunun üzerine de Ġngiliz Devleti kurulmuĢtur.  
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Aynı Ģekilde Ġrlanda‟da paylaĢım düĢünülmüĢ ancak mezhepleri farklı iki halk arasında 

çatıĢma çıkınca Ġrlanda Ġngiltere‟den ayrılmıĢtır. Almanya‟da ise Protestanlığın kuvvetli bir 

mezhep haline dönüĢmesi, feodalite devrinde Katolik kilisesinin elinde bulunan topraklara 

prenslerin sahip olmak istemeleri sonucunda Katolikliğe muhalif olan Protestanlığı 

desteklemeleri sonucunda olmuĢtur. Fransa‟da ise toprağın çoğu hanedan ve papazların 

elindedir. Topraksız ya da yeter toprağı bulunmayan çiftçi ise yoksuldur. Bu durum, yoksul 

Fransız çiftçisinin 1789 Fransız Ġhtilali‟nde hanedana ve ruhban sınıfa karĢı tavır almasına 

sebep olmuĢtur.
90

 Görüldüğü gibi Dünya‟da toplumların ve devletlerin sosyo-ekonomik 

açıdan değiĢimine sebep olan toprak konusu Türkiye‟de var olan yapının değiĢmesinde, çok 

partili sisteme geçiĢte etkisi büyük olmuĢtur. 

  Yeni Türk Devleti, kuruluĢun daha ilk günlerinden itibaren toprak konusu üzerinde 

önemle durmuĢtur. 1920‟lerin baĢında, hükümetlerin daha çok büyük toprak sahiplerinin 

çıkarlarını koruduğu söylenebilir. Çünkü Ġstiklâl SavaĢı, aynı zamanda, büyük toprak 

sahiplerinin desteği ile kazanılmıĢtı. Dolayısıyla, ekonomik güçlerini sürdüren bir kesimi 

hükümetin karĢısına alması istenmemiĢtir. Üstelik bu yıllarda, topraksız ve az topraklı 

köylülere toprak dağıtılmasında, büyük mülklere dokunmak, bir anda sosyal yapıyı 

değiĢtirebilecek bir hareket olarak görülmüĢtür. 
91

 

 

  Adaletsiz toprak dağıtımı sorunu aslında Osmanlıdan devralınan bir sorundur. Ancak 

Türkiye‟de Osmanlı‟dan alınan bu sorunu daha adaletsiz bir yapıya taĢıyan önemli geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Örneği;1923-27 yılları arasında yaĢanan mübadele döneminde 400 bin Türk ile 1 

milyon Yunanlının yer değiĢtirmesi bunlardan biridir.
92

 1920‟lerin ortalarında, özellikle Doğu 

Anadolu‟da görülen isyan hareketlerinde büyük toprak sahiplerinin oynadıkları rol, 

yönetimin, üzerinde toprak sahibine bağımlı ortakçı, maraba, yarıcı gibi köylünün iĢlettiği 

büyük mülklere karĢı bir politika gütmelerine yol açmıĢtır. Nitekim toprak dağıtımıyla ilgili 

ilk hüküm de, 1925 yılı Bütçe Kanunu‟nun bir maddesinde geçmektedir. Bu maddeye göre, 

toprağa ihtiyaç duyan ziraat erbabına, elde mevcut millî arazi, bedeli on senede taksitle 

alınmak ve her aileye verilecek arazi miktarı ellerindeki topraklarla birlikte en fazla 200 

dönümü geçmemek üzere, değeri bahasına dağıtılacaktı. CumhurbaĢkanı Atatürk, 1928 yılının 

Meclisi açıĢ konuĢmasında, hükümete, özellikle doğu illerinde toprağı olmayan çiftçilere 

toprak sağlamak meselesiyle önemli olarak uğraĢmak emrini vermiĢtir. Nitekim, 8 Haziran 
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1929 tarih ve 1505 sayılı “ġark menatıkı dahilinde muhtaç zürraa tevzii edilecek araziye dair 

kanun” çıkartılmıĢtır. Kanuna göre, doğu illerinden batı bölgelerine nakledilen kimselerin 

arazisini, köylü, aĢiret efradı, göçebe ve muhacirlere vermeye hükümet yetkili kılınmıĢtır. 

Hükümet, ayrıca, dağıtılmamıĢ araziyi topraksız köylüye vermek üzere kamulaĢtırabilecekti. 

BaĢlangıçta, daha çok siyasî nedenlerin zorladığı ve sadece Doğu ve Güney Doğu Anadolu 

bölgesiyle sınırlı arazi mülkiyetini değiĢtirmeye yönelik hareketin, 1930‟lu yılların baĢında, 

ziraî üretimi artıracağı düĢüncesiyle birlikte, bütün ülke çapında değiĢtirilmesi gerektiği 

anlayıĢı benimsenmiĢtir. Fakat hükümet daha çok günün ihtiyaçlarını karĢılamak için acele 

alınmıĢ kararlarla harekete geçmiĢtir. Aynı amaçla, 14 Haziran 1934 tarihinde Ġskân 

kanununda yapılan bir değiĢiklikle öteden beri aynı mıntıkada bulunan aĢiret fertleriyle bu 

mıntıkanın yerli halkından olan veya herhangi bir suretle yerleĢmek üzere oraya gelmiĢ 

bulunan topraksız veya topraklı çiftçilerin Bakanlar Kurulu kararıyla, hazineye ait 

topraklardan toprak verilmek üzere toprağa bağlandırılacağı kabul edilmiĢtir. Toprak dağıtımı, 

böylece, 1935 yılına kadar çeĢitli kanun maddelerine ve Ġskân Kanunu‟na dayanmıĢtır. 

1935‟den itibaren ise, toprak konusuyla ilgili daha kapsamlı ve ayrı bir kanun çıkarılması 

gereği hissedilmeye baĢlamıĢtır. Bu konuda ilk gösterge, 1935 yılında, iktidar partisi olan 

CHP‟nin programına “her Türk çiftçisini yeter toprak sahibi etmek, partimizin ana 

gayelerinden biridir” maddesinin eklenmesi olmuĢtur. Fakat en ciddi taslak, yine aynı yıl 

içinde, ĠçiĢleri Bakanlığı tarafından hazırlanan 12 Kasım tarihli Ġskân-Toprak Kanunu‟dur. Bu 

taslağa göre, hükümet, 2000 dönümden fazla olan büyük arazileri ve sahipleri tarafından 

baĢında bulunarak iĢletilmeyen 2000 dönümden az arazileri hazine bonosu karĢılığında 

üzerindeki yapılarıyla beraber istimlâk edebilecekti ve kamulaĢtırılan arazilerin bedelleri 1914 

vergi kayıtlarına göre hesaplanacaktı. ĠçiĢleri Bakanlığı bünyesinde hazırlanan bu taslak
93

, 

diğer bakanlıklara ve komisyonlara verildiğinde anayasaya aykırılığı yüzünden tepkiyle 

karĢılaĢmıĢtır. Çünkü taslaktaki, kamulaĢtırılacak arazilerin bedellerinin hesaplanması ve 

ödenmesiyle ilgili teklifin, o sırada yürürlükte olan 1924 Anayasasının 74. maddesinde yer 

alan, kamulaĢtırmalarda zamanın piyasa değerine göre ödemenin peĢin yapılmasını gerektiren 

maddesiyle çeliĢtiği anlaĢılmıĢtır. Bu yüzden, hazırlanmakta olan toprak reformunun 

uygulanmasını sağlamak amacıyla, piyasa değerlerine göre peĢin ödeme Ģartını ortadan 

kaldıracak bir anayasa değiĢikliğinin hazırlığı baĢlatılmıĢtır. Diğer taraftan, ĠçiĢleri 

Bakanlığı‟nın toprak reformunun tarımın teknik ve uzmanlığı ilgilendiren taraflarını göz ardı 

gerekçesiyle, konuyla ilgili çalıĢmayı devam ettirme görevi bu Bakanlıktan alınarak Tarım 

Bakanlığına verilmiĢtir. Tarım Bakanlığı da, eleĢtirileri dikkate alarak 1937‟de Ziraî Islahat 

                                                           
93

 Ö.L.Barkan‟ın belirttiğine göre, bu kanun taslağı “ortalığı telaĢa vermemek” ve meseleyi  “serinkanlılıkla” ele 

almak amacıyla, tasarılaĢıp Meclise sevk edilememiĢ, adeta gizli tutularak, kamuoyuna açıklanmamıĢ; sadece 

Meclisin ve Hükümetin “dar çevresi” içinde kalmıĢtır. 



50 
 

Kanun Tasarısı hazırlamıĢtır.
94

 Türkiye‟deki toprak dağılımı ile ilgili dengesizlik az da olsa 

tartıĢılmaya baĢlanmıĢ, yoksul ve topraksız köylünün durumu üzerinde konuĢmalar sık sık 

yapılmıĢtır. 1937 yılı meclis açılıĢ konuĢmasında Mustafa Kemal Atatürk konuyla ilgili olarak 

Ģunları söylüyordu: “Bir defa, memlekette topraksız çiftçi bırakılmamalıdır. Bundan daha 

önemli olanı ise bir çiftçi ailesini geçindirebilen toprağı, hiçbir sebep ve suretle, bölünmez bir 

mahiyet almasıdır” . 
95

 1938 yılı içinde, çiftçiyi topraklandırma yasa tasarısını hazırlamakla 

görevlendirilmiĢ olan Tarım Bakanlığı‟nın “Ziraî Islahat Kanun Tasarısı” yeni baĢtan 

düzenlenerek tekrar ele alınmıĢ; Meclis komisyonlarında ve diğer bakanlıklarda 

değerlendirilmiĢtir. Fakat II. Dünya SavaĢının baĢlaması bu iĢin bir tarafa bırakılmasına neden 

olmuĢtur. Çünkü toprak meselesinde köklü bir değiĢiklik yapmak, her bakımdan daha da 

güçlü olmak gereken savaĢ ortamında, ziraî üretimi ve sosyal yapıyı büyük ölçüde 

etkileyebilirdi. Yine de, Ġnönü, savaĢ yıllarında 1941 ve 1943 yılı TBMM açıĢ 

konuĢmalarında toprak meselesinin Meclise sunulacak bir yasayla çözümlenmiĢ olacağından 

söz etmiĢtir. Nitekim Hükümetin, toprak reformu konusundaki tasarıyı savaĢın bittiği 

günlerde TBMM‟ye sevk etmeleri, bu konunun savaĢ yıllarında bile gündemde kaldığını 

göstermekteydi.
96

 

 

3.2.4.1 Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu ve Etkileri  

  II. Dünya SavaĢı'nın ardından 1945 Türkiye'sinde siyasi güç ile ekonomik güç 

arasındaki çatıĢma yeni bir boyut kazanmıĢtır. CHP‟nin, toplumsal formasyonun bütünlüğünü 

ve birliğini koruma ve sermaye birikimin güvence altına alınması adına, üretimin toplumsal 

koĢullarının sağlanması ve yeniden üretiminin gereklilikleri karĢısında uygulamaya çalıĢtığı 

söz konusu politikalarla birlikte giderek keskinleĢmeye baĢlamıĢtır. Uygulanmaya çalıĢılan 

politikalar, özellikle ticaret ve tarım burjuvazisinin, kesimsel çıkarlarını aĢmaya baĢladığında 

ise, siyasal iktidar mücadelesi ĢiddetlenmiĢ ve CHP‟yi siyasal iktidardan uzaklaĢtıracak olan 

iktidar bloğu içindeki çatıĢmanın piminin çekilmesine neden olmuĢtur. Bu çatıĢmanın en açık 

tezahürünü ise, Ģüphesi Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu oluĢturmaktadır. SavaĢın bitmesine 

rağmen Ġnönü‟nün ağırlığını koymasıyla yürürlülüğe konulan söz konusu bu kanun, iktidar 

bloğu içerisindeki sınıf fraksiyonları arasındaki çeliĢkiler doğrultusunda, siyasal iktidar 
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mücadelesinde, tarım ve ticaret burjuvazisinin iktisadi alanda güçlenmelerine paralel olarak, 

siyasal alanda da etkinlik kazanma, hükümetin siyasal ve iktisadi politikalarını yönlendirme 

ve etkileme arzularının farkındalığından kaynaklanan bir bilinçle, söz konusu fraksiyonların 

dizginlenmesi, özellikle büyük toprak sahiplerinin, topraklarını müsadere etme yetkisinin ele 

geçirilerek iktisadi güçlerinin kırılıp, denetim altına alınmaları ve böylelikle siyasi 

nüfuzlarının azaltılması amacına hizmet ettiği söylenebilir. Ayrıca söz konusu kanunun, 

iktidar bloğu içerisindeki çatıĢmanın Ģiddetlenmesiyle derinleĢen, CHP iktidarının aĢınan 

meĢruiyetini onarma ve özellikle savaĢ ekonomisi karĢısında ağır külfetler yüklenilen 

köylülüğün desteğinin sağlanarak, iktidar mücadelesinde saflarını sıklaĢtırma arayıĢına 

tekabül ettiği söylenebilir. En uç noktasını Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nun oluĢturduğu 

söz konusu politikalar dizgesi, CHP‟yi temsil krizini derinleĢtirmiĢ ve özellikle tarım ve 

ticaret burjuvazisinin, artık CHP‟yi kendi kesimsel çıkarlarının sözcüsü olarak görmemelerine 

neden olarak, yeni bir siyasal örgütlenme içerisine girmelerine yol açmıĢtır. iktidarın, çeĢitli 

politikaları ve bu doğrultuda çıkarılan kanunlar neticesinde özellikle egemen sınıf 

içerisindeki, ticaret ve sanayi çevrelerinden kaynaklanan sert muhalefeti kırmanın bir yolu 

olarak, 1943 baĢlarında kabul edilen Ticaret ve Sanayi Odaları, Esnaf Odaları ve Ticaret 

Borsaları Kanunu ile, bu sınıfları yeni bir örgütlenme biçimine tabi kılarak kontrol alma 

çabası içerisine girdiği vurgulamaktadır. Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu, her Ģeyden önce 

büyük toprak sahiplerinin iktisadi ve bunun sonucu olarak ortaya çıkan siyasi gücüne karĢı 

yönelmiĢ bir kanun olduğu söylenebilir. Ahmad, “ kanunun temel hedefinin, toprak ağalarının 

siyasi ve ekonomik gücünün zayıflatarak devletin güçlendirilmeye çalıĢılması olduğunu 

“söylemektedir. Ocak 1945„te Türkiye‟de muhalefetin canlanmasında ve örgütlenmesinde 

Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nun rolü oldukça büyüktür. 1930‟lı yıllardan sonra ivme 

kazanan toprak sorunu tartıĢmaları, ne yazık ki belli bir döneme kadar Türk aydın ve 

politikacılarınca yeterli derecede ilgi göremedi. Ayrıca Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın baĢlamıĢ 

olması, konuyu bilinmeyen bir tarihe erteledi Belli dönemlerde bu tartıĢmalar daha yoğun 

olarak gündeme geldi. 1930‟lu yılların sonuna doğru bütün dünyayı etki altına alan dünya 

ekonomik bunalımı yoksul Türk köylüsünü daha da zor koĢulların içine itti. Bu tür 

yoksullaĢmalar, topraksız köylüyü topraklandırma yönündeki tartıĢmalara da hız kazandırdı. 

SavaĢ bitiminde tekrar görüĢülmeye baĢlanacak topraksız köylünün durumu, iktidar ve parti 

içi muhalefet tarafından kendilerini güçlü kılacak malzeme olarak algılanmıĢtır. 1945 yılında 

Çiftçiyi topraklandırma Kanunu adı altında düzenlenen tasarının görüĢmelerinde bu durum 

açık bir biçimde görülmektedir.
97
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 Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nun tek bir sebep yönünden gündeme geldiğini 

söylemek yanlıĢ ve eksik olur. Bu konuda değiĢik görüĢ ve düĢünceler vardır. Niyazi Berkes 

ve Ömer Sarç gibi dönemin önemli akademisyenleri bu yasa ile“Köylü Ocağı” düzeninin 

getirilmek istenildiğini yazmıĢlardır. Köylü ocağı denilen yapı ise Nazi Almanya‟sındaki 

“Erbhoff” (üretim) yasasının kopyasıdır.  Bu kanunun gündeme gelmesi ile ilgili daha birçok 

görüĢ olmasına karĢın en etkililerinden bir tanesi ġevket Pamuk ve Çağlar Keyder‟in ileri 

sürdüğü görüĢtür. Keyder ve Pamuk‟a göre bu yasa iktisadi olmaktan çok siyasi kaygılarla 

hazırlanmıĢ bir yasadır. Gündeme getirilme amacının ise yeni beliren ve içinde çok sayıda 

toprak sahibinin yer aldığı muhalefeti köĢeye sıkıĢtırmaktır. 
98

 

 

   Çavdar‟ın “safların belirlenmesi ve sınırlı demokrasi”
99

 yılı olarak betimlediği 1945 

yılında, savaĢ döneminde uygulanan ekonomik politikalar halkın önemli bir bölümünde derin 

ekonomik ve toplumsal hoĢnutsuzluklara neden olmuĢ ve savaĢ sırasında ortaya çıkamayan 

örgütlü muhalif hareket, basında CHP‟de ve TBMM‟de bu yıldan itibaren daha açık bir 

biçimde görülmeye baĢlamıĢtı.
100

 Ulusal kamuoyunda hızla yayılan ve CHP içinde de baĢ 

gösteren muhalif görüĢler, aslında temelde demokrasiden ne anlaĢıldığına bağlanabilecek 

toprak reformu, ulusal egemenlik, anayasanın üstünlüğü gibi konularda yoğunlaĢmıĢtır. 

Toplumun geniĢ kesimlerinde görülen muhalefet, Meclis„te de yankısını bulmuĢ ve ilerleyen 

yıllarda geniĢ bir muhalefet zeminine dönüĢecek olan ilk aykırı çıkıĢlar 1945 yılından itibaren 

TBMM görüĢmelerinde dile getirilmeye baĢlanmıĢtır.
101

 

 

  Yukarıda da bahsedildiği gibi yıllar boyunca hükümete karĢı belirmiĢ olan muhalefet 

Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nun Mecliste görüĢülmesi sırasında bazı Ģahıslarda kendi 

temsilcilerini bulmuĢtu. Gerek CumhurbaĢkanı Ġnönü‟nün verdiği beyanat, gerekse 

Türkiye‟nin BirleĢmiĢ Milletler Anayasasını imzalamıĢ olması muhalefeti cesaretlendirdi. 

BirleĢmiĢ Milletler Anayasası‟nın tasdik TBMM‟ye getiriliĢinde muhalefet ilk defa kendini 

açığa vurdu. Tek parti idaresini, sözünü hiç sakınmadan tenkit eden Adnan Menderes, bu 
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münasebetle, BirleĢmiĢ Milletler Anayasası‟nın memleket idaresinde halkın egemenliğinin 

sağlaması gerektirdiğini belirtti. Ayrıca bunun devlet ve kiĢiye ait siyasi ve toplumsal hakların 

uygulanmasında karĢılıklı saygı gösterme ve serbest seçim yolu ile mümkün olabileceğini 

belirterek, halk idaresini sınırlayan engellerin ortadan kaldırılmasının milletin hürriyet ve 

bağımsızlığının kuvvetlendirilmiĢ olacağını söyledi. Adnan Menderes‟e göre BirleĢmiĢ 

Milletler Anayasası ile Türkiye‟nin Anayasası birbirine tam uyuyordu ama CHP‟nin aldığı 

hürriyet aleyhtarı tedbirler iki anayasa arasındaki ahengi bozuyordu. BirleĢmiĢ Milletler 

Anayasası‟nın kabulü ile Türk hükümetinin girmiĢ olduğu taahhütlerin yerine getirilmesi için 

hürriyeti kısıtlayan tedbirlerin ortadan kaldırılması gerekiyordu. Adnan Menderes‟in tek parti 

idaresine karĢı yaptığı bu konuĢma Meclis‟teki CHP‟liler Ģiddetli bir tepki gösterdilerse de 

BirleĢmiĢ Milletler Anayasası‟na uymak isteği çok geçmeden basının ele aldığı ana konu 

oldu. Zaman ve atmosfer demokrasiye elveriĢli görünüyordu. Bizzat CumhurbaĢkanı Ġsmet 

Ġnönü 19 Mayıs 1945 Spor Bayramı‟nda, toprak reformu ve demokratik geliĢmelerden 

bahsetmiĢ ve „„siyasi hayatımızda „„demokratik prensipler daha büyük ölçüde hâkim 

olacaktır‟‟ demiĢtir. CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü‟nün Gençlik Bayramı için verdiği mesajda: 

„„Memleketimizin siyasi idaresi Cumhuriyetle kurulan halk idaresinin her istikamette 

ilerlemeleri ve Ģartları ile geliĢmeye devam edecektir‟‟ Ģeklindeki ifadeleri Türkiye‟de 

siyasetin liberalleĢtirilmesinde bir dönüm noktası olarak kabul edilmektedir. 
102

 

 

 Kanun görüĢmelerinde tek parti yönetimine karĢı ciddi anlamda eleĢtiriler yapılmıĢtır. 

Özellikle Adnan Menderes ve arkadaĢları tarafından meclis kürsüsünden yapılan konuĢmalar 

Milli Ģef sisteminin sorgulanması, savaĢ ekonomisi sebebiyle yapılan uygulamaların ve tek 

parti yönetiminin genel politikalarının eleĢtirilmesi yönünde olmuĢtur.  Uzun zamandır sesi 

çıkmayan muhalefet hazırlanan bu yasa tasarısının görüĢmelerinde kendine yeni isimler de 

bularak varlığını göstermiĢtir. Tek parti yönetiminin yarattığı düzende konuĢulması güç 

konular, bu görüĢmelerde meclisten dile getirilmiĢtir. Bu görüĢmeler siyasal muhalefetin 

grupsal anlamda oluĢmasına da olanak tanımıĢtır. CHP içerisinde oluĢan bu grup savundukları 

konuları, takrire(önergeye) dönüĢtürerek, içinde Celal Bayar, Adnan Menderes, Refik 

Koraltan ve Fuat Köprülü‟nün de bulunduğu, tarihte “Dörtlü Takrir” olarak adlandırılan 

bildiriyi partiye sunmuĢlardır. Ancak tüm bu geliĢmelere karĢın kabul görmeyen dörtlü takrir 

ve arkasından yaĢanan partiden çıkarılma süreçleri yeni siyasal oluĢumlara ortam 

hazırlamıĢtır. Türkiye‟nin çok partili siyasal sisteme geçiĢinde bu görüĢmeler bir baĢlangıç ve 

itici bir neden olmuĢtur. Partiden çıkarılan milletvekillerinden özellikle Köprülü ve Menderes 
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“Vatan” gazetesinde ihraçtan önce ve sonrasında parti yönetimini eleĢtiren yazılar 

yazmıĢlardır.  Atatürk‟ün baĢbakanı Celal Bayar‟ında CHP‟den ayrılması ile daha da hızlanan 

siyasi gruplaĢma yeni partinin kurulmasının önünü açmıĢtır. 
103

  

 

  Görüldüğü gibi Toprak Reformu tartıĢmaları sadece topraksız köylüye toprak 

dağıtılarak köylünün kalkınması veya bir köycülük hareketi olarak değil geniĢ bir bakıĢ 

açısından değerlendirilmelidir. Bu dönemde meclis içerisinde ve kamuoyunda tartıĢılan 

konular göz önünde bulundurularak bu kanunun ülke siyasal yapısındaki etkileri de göz 

önünde bulundurulmalıdır.
104

 Yukarıda da belirttiğimiz gibi Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu 

1945 yılında, değiĢen dünya bağlamında ortaya atılmıĢ, sonuçları açısından baĢarılı 

sayılamayacak ancak bu dönemdeki hem sol hem de sağ muhalefetinin aynası olmuĢtur. 

Ayrıca değiĢen dünya konjonktürünün Türkiye‟de sezinlendiği bir kanun olması nedeniyle 

önem taĢır. Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu 1930‟lu yıllardan itibaren uygulanmaya baĢlanan 

korumacı-devletçi sanayi çizgisinin geç kalmıĢ bir uzantısı değil, bu çizgiden vazgeçilmesinin 

ilk göstergelerinden biridir. Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu‟nun bir reform olduğu doğrudur; 

ancak bu “reform” sonuçları itibariyle büyük iĢletmelerin parçalanması ve topraksız köylüye 

toprak dağıtılması çerçevesinde sosyal adalet anlayıĢına dayalı bir toprak reformu olarak 

değerlendirilemez. Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu her Ģeyden önce büyük iĢletmeleri 

dağıtmamıĢ, tarımsal üretimi arttırmak için küçük meta üretimin yaygınlaĢtırılması yoluyla 

orta iĢletmeleri büyütmüĢtür. KuĢkusuz Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu tarımda 

kapitalistleĢme sürecinin ilk adımı değildir. Ancak o dönemde ekilen tarım arazilerinin % 

8‟ini kapsayan ve mülkiyet rejiminde radikal değiĢiklikleri gündeme getiren bir kanun olması 

bağlamında önemli bir adımdır. 
105

 

3.3 POLĠTĠKA-ORDU ĠLĠġKĠSĠ 

  Politika ve ordu iliĢkileri yalnızca Türkiye‟de değil, diğer ülkelerde de genel  siyaset 

bilimcilerin ilgi alanlarından birini oluĢturur. II.Dünya SavaĢı‟ndan sonrası  uluslararası 

geliĢmelere baktığımızda geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan  ülkelerde Soğuk SavaĢ koĢullarının da  

etkisiyle uluslararası gerginlik  ortamında bu ülkenin  dıĢ politikalarının belirlenmesinde ordu 

giderek  daha çok görüĢü  alınan bir kurum olmuĢtur. GeliĢmekte olan, bağımsızlığını yeni 

kazanan ülkelere  baktığımızda ise ordunun rolünün çok önemli olduğunu görmekteyiz. 

Bunun  nedenleri Ģöyle sıralanabilir: Bir defa, bu ülkelerin  bir kısmında ulusal kurtuluĢ 
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mücadelesi verilmiĢtir ve bu mücadelenin  sonunda bağımsızlık kazanıldığında silahlı 

mücadeleyi veren grup bağımsızlıktan sonra düzenli silahlı kuvvetlere dönüĢerek  ülke 

yönetimini ele geçirmiĢtir. Diğer bir deyiĢle, bu tür ülkelerin  kuruluĢunun hamurunda silahlı 

gruplar ya da ordu bulunmaktadır. Ġkincisi olarak, sivil toplumun oluĢum aĢamasında olduğu 

bu ülkelerde ordu elinde bulundurduğu silahlı güçle daha önemli bir yer edinebilmektedir. 

Üçüncüsü ve bir bakıma ikinci etkenin devamı olarak  bu ülkeler askeri darbelerin sık 

yaĢandığı ülkelerdir.Dolayısıyla bu durum ordunun siyasal süreç içindeki yerini ve önemini 

arttıran etkenlerden biri olmuĢtur.Tarihsel sürece bakıldığında ordunun geliĢmekte olan 

ülkelerde modernleĢmenin öncülüğünü üstlendiği,milliyetçiliğin geliĢmesinde  önemli 

iĢlevleri  yerine getirdiği görülmektedir. Genelde ordu  hem var olan siyasal sistemin 

meĢruiyetini  yeniden üreten  hegemonik araçlarından biridir. Türkiye‟de ordunun dıĢ 

politikada  belirleyici bir role sahip olmasının  nedeni, bu kurumun genel olarak  siyasal 

sistemde  ve toplumda ayrıcalıklı  bir yere sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Türk ordusu 

birçok açıdan pretoryen  özellikler göstermektedir.Politika–ordu  iliĢkilerini açıklamakta sık 

kullanılan bu kavram  ordunun siyasal sistemi ,müdahale  ya da benzeri yöntemlerle gözetim 

ve denetim altında tutması anlamına gelmektedir.  
106

   

  Öncelikle ordunun Türk toplum ve siyasal yaĢamındaki yerine bakmak gerekecektir. 

Bunun için de Türk ordusunun bu ağırlıklı konumunun, diğer bir deyiĢle pretoryen niteliğinin 

nereden kaynaklandığı üzerinde kısaca durmak yararlı olacaktır. Türk ordusu birçok açıdan 

pretoryen özellikler göstermektedir. David Rapaport'a göre, pretoryen devlet yapılanması, 

gücün öneminin en üst noktaya çıkarıldığı devlet türüdür. Bununla birlikte, Pretoryenizmin 

belirli bir yönetim biçimiyle bağlantılı olması da gerekmeyebilir. Yani, bu tür devletler 

mutlaka en demokratik veya en despotik devletler değildir.  Türk siyasal yaĢamında 'korumak 

ve kollamak' biçiminde ifadesini bulan bu ordu tipinin temel özelliği 'muhafız' ordu niteliğini 

taĢımasıdır, Türk Silahlı Kuvvetleri bu muhafız olma niteliğini kendisine atfettiği 'rejimi 

koruma ve kollama' çerçevesinde yerine getirmektedir. Bunun temelinde Cumhuriyeti kuran 

kurum olması yatmaktadır. Türkiye'de özellikle Kemalist rejime var olan sisteme yöneltilen 

eleĢtirileri ya da sorgulamaları ordu bu yüzden doğrudan kendi üzerine almaktadır.  Aslında 

ordu devlet aygıtını oluĢturan parçalardan biridir. Bu açıdan bakıldığında geniĢ bir çerçeve 

içinde öncelikle devletin toplumsal ve siyasal yaĢamdaki yerine bakmak gerekmektedir. 

Türkiye'de yalnızca ordunun değil bir bütün olarak devletin toplumun üzerinde bir güç olduğu 

bilinmektedir. Dolayısıyla ordu zaten devletin 'kutsal' bir varlık olarak kabul edildiği bir 

toplumda bu devlet anlayıĢının güç ve kudret alanındaki somutlaĢmıĢ hali olmaktadır. Yani 

                                                           
106

 UZGEL,Ġlhan, Türk DıĢ Politikasında “SivilleĢme” Ve  DemokratikleĢme Sorunları: Körfez SavaĢı Örneği, 

s.309,s.310, http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/42/479/5560.pdf, (15.06.2011). 



56 
 

ordu-devlet özdeĢliği söz konusu olmaktadır ki bu durum ordunun devlet aygıtının etkileme 

ve hatta denetim altında tutma gücünün kaynaklarından birini oluĢturmaktadır. Türk Silahlı 

Kuvvetleri kendisini devletle bütünleĢtirmekte, yani devlet aygıtının bir parçası olduğu halde 

kendisini bütünün yerine koymaktadır. Devlet, toplumun üstünde ve tepeden inmeci 

konumuyla tarihsel olarak zaten zayıf bulunan sivil topluma ve onun en önemli öğesi olan 

burjuvaziye karĢı da göreli özerkliğini koruyabilmektedir. Ancak daha özel nedenlerden 

dolayı ordu, devlet aygıtının diğer kurumlarına göre daha fazla özerk bir yere sahiptir.
107

 

  Türk Silahlı Kuvvetleri ,Türk siyasetinin merkezi aktörlerinden biri olagelmiĢtir.Bu 

durum genelde varsayıldığı üzere, 27 Mayıs darbesi  ile baĢlamamıĢtır. 1826‟daYeniçeri 

Ocağı‟nın kaldırılması  ve Tanzimat döneminin güçlü sivil bürokratları  nedeniyle sistem 

içindeki nüfuzları azalan askerlerin siyasal sistem içindeki  ağırlığı, II.MeĢrutiyet‟in ilanı ile 

birlikte kendini tekrar hissettirmeye baĢlamıĢ  ve 1913 Bab-ı Ali  Baskın ile doruk noktasına 

çıkmıĢtır. Daha sonraki dönemlerde hem Ġmparatorluk  hem de Cumhuriyet‟in kaderi  önemli 

ölçüde askerlerin eliyle ĢekillenmiĢtir. Ġnönü‟nün “Milli Mücadele esasen bir ordu ihtilali idi” 

sözleri abartılı bir tespit sayılmaz.Cumhuriyet‟in kuruluĢu ile askerlerin  siyasetteki rolü  yok 

olmanın eĢiğinden  ordu öncülüğünde çıkmıĢ bir millet söylemi  ve muhasır medeniyet 

seviyesine ulaĢtırma iddiasına dayalı koruyuculuk  misyonu ile  pekiĢtirilmiĢtir.Silahlı 

Kuvvetler, 1945 sonrası  demokratikleĢme  sürecine karĢı çıkmıĢsa da ,1954 yılından itibaren  

müdahale hazırlıkları ile  uğraĢan cuntalara ev sahipliği yapmıĢtır. Ancak geçmiĢ tarihsel 

birikime  rağmen  modern dönem Türkiye‟sinin  asker-sivil  iliĢkileri açısından esas dönüm 

noktası ,27 Mayıs 1960 darbesi olmuĢtur.
108

 

  CHP, çok partili siyasal yaĢama geçme kararı alındıktan ve özellikle DP kurulup 

örgütlenmeye baĢladıktan sonra bir uyum sorunu ile karĢılaĢmıĢtır. 
109

 Türk Silahlı 

Kuvvetlerinin rejim içindeki hukuki konumunu belirleyen son düzenleme DP‟nin iktidara 

geliĢinden önce, CHP iktidarı tarafından 30.05.1949‟da çıkarılan 5396 sayılı „Milli Savunma 

Bakanlığı‟nın KuruluĢ ve görevlerine dair Kanun‟ ile yapılmıĢtır. Genel Kurmay 

BaĢkanlığının Milli Savunma Bakanlığına bağlanması demokratik rejimin bir gereği olarak 

gösterilmiĢtir. Ordunun rejim içindeki bu yeni konumu tam anlamı ile benimsemediğini 

söylemek zordur. Genel Kurmay baĢkanlığı ile Milli Savunma Bakanlığı arasında 1960‟a 

kadar sürekli bir gerginlik olmuĢtur. Ancak, demokrasiyi CHP‟nin iktidardan ayrılması 

bağlamında benimseyen bir ordunun, DP‟ye bağlanan ümitlerinin boĢa gitmesi üzerine, 
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demokrasiye karĢı tavrı bu kez DP‟nin iktidardan gitmesi gerektiği Ģeklinde ortaya 

çıkarmıĢtır. Demokratik yaĢama geçen Türkiye‟de, siyasal yaĢamın önemli faktörü olan ordu 

ise her fırsatta demokrasiye bağlılığını açıklama gereği duymuĢtur.
110

  Yani ordu kendini 

rejimin bir nevi bekçisi olarak görmekte ve ordu için iyi olanın yurt içinde iyi olacağını 

düĢünmektedir. Kısacası ordu her dönem olduğu gibi bu dönemde de otoritesini ve etkinliğin 

kaybetmek istememektedir.  

 Ordu her ne kadar kendi iktidar sahasında bulunmasa da elbette ki çeĢitli Ģekillerde 

isteklerini belirlemek istemiĢtir. Ordu modern silahlar, mahrutu ters dönmeye baĢlayan subay 

heyetinin ve yaĢlanan Yüksek Kumanda Heyetinin ele alınması ve subayın toplumsal 

saygınlığının korunmasını beklemektedir. 1950‟den önce ordu içinde gizli örgüt liderliği 

yapmıĢ ve yarbay rütbesinde iken istifa ederek DP‟ye girmiĢ olan Seyfi Kurtbek seçimlerden 

önce yaptığı bir radyo konuĢmasında partisinin milli savunma politikasını Ģöyle 

anlatmaktadır: DP savunmayı, askeri bir mesele olarak değil, devletin bütün mekanizmasında 

ve milletin hür türlü faaliyetini ilgilendiren büyük bir milli dava olarak telakki eder. Milli 

Savunma milletin Ģerefini, varlığını, istiklalini korumaktadır. Böyle olduğu içindir ki, Milli 

Korumanın Devlet iĢlerinde her Ģeyden önce gelmesi lazımdır. ġahsi ve parti menfaatlerinin, 

Milli savunma davasındaki hiç bir tesiri olmamalıdır. Milli Savunma, yalnız tehlike belirdiği 

zaman değil her zaman aktüel olan bir davadır. DP, millet teorisini, demokrasinin askeri 

ifadesi sayar. Milli varlığı korumak için asker-sivil farkının kaldırılması ve milletin 

ordulaĢtırılması lazımdır. Milletin bütün ekonomik kaynakları, Milli Savunma için 

teĢkilatlandırılmalıdır. Milli Eğitim, Adalet, Maliye ve Ġdare ve UlaĢtırma hizmetleri, kamilen 

Milli savunmadaki yerlerini alırlar. Milli Savunmayı her Ģeyden önce politik olarak 

teĢkilatlandırmalıdır. Devletin politik bünyesi içinde milli savunma, zamanın Ģartlarına uygun 

ve hesaplı olarak düzenlenmedikçe, ne topyekun bir savunma, ne de mükemmel bir askeri 

teĢkilat meydana getirmeye imkan vardır. Ordular, hükümetlerin ve devlet bünyesinin 

aynasıdır. Bütün devlet adamlarının bu davayı böylece ve hakkıyla kavramıĢ olmaları 

lazımdır.
111

 

 

Milli Savunma da güçlü bir zihniyet inkılabı lazımdır. Savunma hizmetlerinde yaĢ ve 

eskilik değil, ehliyet ve bilgi‟yi temel tutan bir personel politikası takip edilmelidir.  DP 

inanmıĢtı ki, milli savunmanın topyekun olarak köklü ve rasyonel bir reformu ve yeniden 
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kurulması ile milletimizin korunması daha sağlam olacaktır. S. Kurtbek‟in DP‟nin görüĢ 

olarak ileri sürdüğü fikirleri, DP‟nin temsil ettiği sınıfların arzu ve hedefleri ile bağdaĢtırmak 

mümkün değildir. II Reich-Prusya militarizmin önde gelen temsilcilerinden General 

Ludendorf‟un, Almanya‟nın I.Dünya SavaĢını kaybetmesinin nedenlerini inceleyerek, 

Almanya‟nın ikinci bir savaĢı kaybetmesi için neler yapması gerektiğini anlattığı „Topyekun 

harp‟ aldı kitabından esinlenerek bir milli savunma politikası geliĢtirmeye, çalıĢan Kurtbek‟in 

görüĢleri, 1950 Türkiye‟sinin gerçeklerine aykırıdır. Nitekim Samet Ağaoğlu seneler sonra, 

„Topyekun harp‟ zihniyeti konusunda Ģunları yazmıĢtır. „… Atatürk ölmeden bile siviller 

arasında olduğu gibi askerler arasında da baĢlamıĢ fikir akımları vardır. En çok genç 

subaylarla belli bir rütbenin üstündeki subaylar arasındaki çekiĢmeler kulaktan kulağa 

söylenir, hatta zaman zaman açığa vurulmaktan da çekinilmezdi. Bu çekiĢmelerin konusu 

görünüĢte siyasi olmaktan çok askerlik kavramı anlayıĢı üzerinde idi. Genç subaylar 

düĢüncelerini „Topyekun seferberlik prensibi‟ ismini verdikleri yenilikler üzerinde 

topluyorlardı. Topyekun seferberlik, yeni milletin her sahada seferberliğe hazırlanması ve 

hazırlatılması prensibiydi. Topyekun, yani ekonomiden milli eğitime kadar her sahada 

seferberliğe hazırlık. Bu, askerin her sabaha yalnız söz sahibi değil, aynı zamanda hakemlik 

mevkiinde bulunması ile mümkün olabilirdi. Böylece bu prensibin çevresinde birleĢmiĢ 

subaylar siyasi sahada hakemlik isteyeceklerdi.
112

 

3.3.1 Seyfi Kurtbek’in Reform Programı 

  Türk Silahlı Kuvvetlerinin ıslahında acaba geç mi kalındı sorusu reform programını 

incelerken ilk akla gelen soru olarak karĢımızda cevaplanmayı beklemektedir. DP‟liler fiilen 

kendi programlarına almalarına karĢın, iki parti de bunu kabul ediyordu. DP‟nin bu konudaki 

görüĢü, 23 ġubat 1949‟da savunma bütçesi tartıĢmaları sırasında Meclis‟te ifade edildi. 

Sözcüleri Kemal Zeytinoğlu, ordunun ıslah edilip modernleĢtirilmesini, savunma bütçesinin 

israf ve savurganlıktan sakınılarak ekonomik ilkelere göre hazırlanmasını önerdi. Ertesi gün 

BaĢbakan Günaltay, hiç kimsenin CHP‟lilerden ordunun ıslah konusunda bu kadar hızlı 

davranmayı beklememesi gerektiği konusunda yüksek askeri komutayı temin etti. DP‟nin 

reformist politikası generallerin hoĢuna gitmedi, fakat modernleĢmiĢ bir ordu ve daha esnek 

bir terfi olanağı görmek isteyen alt rütbeli subayların (Albay ve aĢağısı) hoĢuna gitti. Partinin 

yeni bir askeri kurum yaratma planının mimarlarından biri Albay Seyfi Kurtbek‟ti.
113

 

Genelkurmay Milli Seferberlik Dairesi BaĢkanı olduğu 1948‟de, DP‟lilerle gayri resmi iliĢki 
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kurdu. Yeni partinin kendisinin radikal reform önerilerini benimsemeyeceğini ve kabul 

edilmeleri için hükümete baskı yapacağını umuyordu. Daha sonra askeri konularda Bayar‟a 

sürekli bilgi vermeye devam etti ve sonunda politikaya atılmak üzere görevinden istifa etti. 

Siyasi bir kariyerle ilgilenmiyordu, fakat kendi askeri programını uygulamanın tek umudunun 

bir siyasi temel oluĢturmak olduğu sonucuna varmıĢtı. Nisan 1950‟de Demokrat Partiye girdi 

ve Mayıs‟ta Ankara‟dan milletvekili seçildi. Seyfi Kurtbek, birinci Menderes kabinesine 11 

Ağustos 1950‟de UlaĢtırma Bakanı olarak girdi ve 8 Kasım 1952‟de Savunma Bakanlığına 

atandı. Radikal bir reformcu olarak ünlendi ve emekli edileceklerini ya da en azından 

yetkilerinden vazgeçmeye zorlanacaklarını sezen generaller arasında büyük bir endiĢe vardı. 

Askeri reform karĢıtları Kurtbek‟e karĢı bir fısıltı kampanyasına baĢladı. Bu kampanyanın 

temel konusu, Kurtbek‟in askeri bir iktidara zemin hazırlamakta olduğu ve reform programını 

stratejik yerlere kendi adamlarını yerleĢtirmenin bir perdesi olarak kullandığıydı. Kurtbek‟i, 

henüz bir binbaĢı olduğu “1938 baĢlarında Ġsmet Ġnönü yönetimine karĢı bir darbe 

düzenleme”yi düĢünmüĢ hırslı ve dinamik bir subay olarak betimliyorlardı. 1914‟te Erkan-ı 

Harp olan ve iktidarı ele geçirmek için orduda temizlik yapmıĢ olan Enver PaĢa ile 

karĢılaĢtırılıyordu.
114

 Fakat reform lehine baskılarda güçlüydü. 1952‟ye gelindiğinde Türkiye 

bir NATO üyesiydi ve Türk Silahlı Kuvvetleriyle ilgilenen NATO komutanları da, değiĢen ve 

rasyonel bir sistem görmek istiyordu. Genelkurmay ile Savunma Bakanlığı arasındaki yetki 

bölüĢümünün sınırı açıkça çizilmemiĢti. MareĢal Çakmak‟ın uzun süre Genelkurmay BaĢkanı 

olarak kalması, ki bu bize asker-siyaset etkinliğinin ne boyutlarda olduğunu göstermektedir, 

Genelkurmay‟ın Bakanlık üzerindeki üstünlüğünü pekiĢtirmiĢti ve Çakmak‟ın gidiĢinden 

sonra da bu gelenek devam ettirildi. Kurtbek, bunun değiĢmesini ve demokratik bir devletin 

geleneklerine uygun olarak orduyu sivillerin kontrolüne vermek istiyordu. Bayar ve Menderes 

de, askeri kurumu ıslah etmeye istekliydi; tam da bu amaçla Kurtbek‟i kabineye almıĢtılar. 3 

Mayıs 1953‟te CumhurbaĢkanı Bayar‟ın baĢkanlık ettiği bir kabine toplantısı yapıldı.  

Kurtbek‟in bütünlüklü reform programı tartıĢıldı ve onaylandı. Program Menderes‟in çok 

hoĢuna gitti ve onu Sultan III. Selim‟e (1789-1807) gönderme yaparak ikinci Nizam-ı Cedid 

olarak niteledi. Bayar, birçok çıkar çevresinin karĢı çıkacağı cerrahi bir operasyona benzetti 

ve tam destek vereceği sözünde bulunarak Kurtbek‟i bütün baskılara direnip programını 

gerçekleĢtirmesi için cesaretlendirdi. Seyfi Kurtbek, hiçbir zaman programını uygulayamadı; 

bir gün Menderes kendisine bir mesaj gönderip programını Ģimdilik ertelemesi tavsiyesinde 

bulundu. Kurtbek, programının rafa kaldırıldığını anladı ve 27 Temmuz 1953‟te istifasını 

verdi. Fısıltı kampanyası, Menderes, Bayar ve onlara yakın kiĢilerin zihinlerinde Kurtbek‟e 

karĢı güvensizlik tohumları ekerek etkisini göstermiĢti. Üretilen teorilerden biri budur. 
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Menderes‟in generallere doğrudan meydan okumayı ve aynı zamanda da muhalefet 

partilerinden ve Ġnönü‟den gelecek saldırıya karĢı kendisini savunmasız bırakmayı istememesi 

daha sonraki teorilerden biridir. Haziran 1950‟deki göreli olarak küçük çaplı temizlik can 

sıkıcı olmuĢtu ve Kurtbek‟in programı çok daha müthiĢ olacaktı. Mizaç olarak Menderes, 

atlatamayacağı bir soruna kafa tutamayacak bir insandı. Bu olayda da, ordunun yararı için bir 

reformdan çok subayların sadakatiyle ilgileniyordu. Subayların sadakatini güvenceye almak 

ve iĢbirliği yapmak için reformdan vazgeçmeye ve bakanını feda etmeye razıydı. Böylece 

Menderes generalleri yatıĢtırdı, fakat aynı zamanda askeri kurum üzerinde sağlam bir denetim 

kurma fırsatını da yitirdi. Seyfi Kurtbek‟ten sonra gelen bütün Savunma Bakanlarının 

otoritesini kaçınılmaz olarak zedelemiĢti ve askeri konuların denetimi de facto generallerin 

elindeydi. Menderes‟in ordu ile iliĢkisi sağlam temeller üzerinde kurulmuĢ gibiydi. 

Genelkurmay BaĢkanı Nuri Yamut ve “Kore Kahramanı” Tahsin Yazıcı da dahil, birçok 

general ordudan emekli olup 1954 seçimlerinden önce DP‟ye katıldı. 
115

 

Görüldüğü üzere Seyfi Kurtbek‟in yapmak istediği reform çalıĢmaları sonuçsuz 

kalmıĢtır. Bunda Menderes‟in etkisi elbette ki bilinen bir gerçektir. Menderes ordu teĢkilatını 

yanına çekebilmek adına kendi bakanını feda etmiĢti. Seyfi Kurtbek eğer reform programını 

uygulayabilseydi belki de Ģu an asker- siyaset diyalogu ve askerin devlet içerisindeki yeri çok 

farklı olabilirdi. En azından ordu asıl görevi olan savunma konusunda çok daha profesyonel 

eğilimler içerisine girebilirdi.   
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4 TÜRKĠYE’DE ÇOK PARTĠLĠ SĠYASAL HAYATA GEÇĠġTE DIġ ETMENLER 

 

  Türkiye‟nin II. Dünya SavaĢındaki durumu, stratejik mevkiin önemi dolayısıyla gerek 

Müttefik devletlerin, gerek Mihver Devletlerin ilgisini çekmiĢtir. Bu bağlamda çalıĢmada dıĢ 

güçlerin Türkiye üzerine olan etkilerine yer verilecektir. II. Dünya SavaĢı sonrası meydana 

geliĢmeler, yeni oluĢumlar ve Türkiye‟nin bu oluĢumlar içerisindeki konumu üzerinde 

durulacaktır. SavaĢ sonrası yapılan mutabakatlar ve Türk siyasal yaĢamı üzerine etkileri 

irdelenecektir.  Türkiye‟nin güvenlik endiĢesi, Batı bloğuna girmesi, çok partili siyasal hayata 

geçme kararı ve dolayısıyla CHP‟nin demokrasi anlayıĢındaki değiĢim konuları iĢlenecektir. 

Ekonomik ve siyasal alanda yapılan düzenlemenin neler olduğu konusunda bilgi verilecektir. 

 

  ÇalıĢmanın bu bölümünde  ayrıca, II. Dünya SavaĢı sonrası yakın iliĢkilerin kendini 

gösterdiği Türk-Amerikan iliĢkilerine yer verilecektir. Öncelikle temel oluĢturması 

bakımından bu iliĢkinin teorik çerçevesi konu alınacaktır. Türkiye‟nin demokrasiye geçiĢ 

sürecinde ABD‟nin rolü ve Batılı ülkelerle olan bağlantısı incelenecektir. Bu çerçevede 

Marshall ve Truman Yardımı, Türkiye‟nin NATO üyeliği etrafında gerçekleĢen ikili iliĢkiler 

değerlendirilecektir. 

 

4.1 II. DÜNYA SAVAġI’NDA VE SONRASINDA DÜNYADA GENEL 

DURUM 

  Atatürk‟ün ölümünden sonra Türkiye‟ de iç ve dıĢ politikada önemli sorunlar gündeme 

gelmiĢ, ancak en ciddi sorun olarak II. Dünya SavaĢının getirdiği geliĢmeler olmuĢtur.  II. 

Dünya SavaĢı‟nı ve Türkiye‟ye etkilerini incelemeden önce genel olarak savaĢ sürecini ele 

alalım. 

  Almanya ile Ġtalya‟nın saldırganlık politikası gittikçe artmıĢ ve 1938 yılına gelinmiĢti. 

Çekoslovakya değiĢik metotlarla Almanya‟nın iĢgaline düĢmüĢ, bu duruma Fransa ve 

Ġngiltere seyirci kalmıĢtı. Ġngiltere ve Fransa‟nın I. Dünya SavaĢı sonrası kurdukları adil 

olmayan “Versay BarıĢı ( Düzeni)”
116

 tamamen çökmüĢtü. Ġtalya‟da 1939‟da Arnavutluk‟a 
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girerek iĢgali baĢlattı. ABD‟nin ihtarına Almanya olumsuz yanıt verdi. Almanya‟nın “Hayat 

Sahasına” giren Polonya‟ya sıra gelmiĢti. Almanya ve Sovyetler Birliği Polonya için bir 

antlaĢma yaparak Polonya‟yı paylaĢtılar. Almanya‟nın 1 Eylül 1939‟da Polonya‟ya girmesi II. 

Dünya SavaĢını baĢlatan geliĢme olmuĢtur. Bu geliĢmeler üzerine 3 Eylül 1939‟da Fransa ve 

Ġngiltere Almanya‟ya savaĢ ilan ettiler. Böylece Dünya yeni bir kitlesel savaĢa daha baĢladı. 

SavaĢ öncesi iki diktatörlük olan Almanya ve Sovyetler Birliği‟nin Polonya ve Baltık 

bölgesindeki çıkar alanları için anlaĢmaları ilginç bir geliĢme olmuĢtur.
117

 

 

  Hitler‟in uyguladığı iĢgal planları gereğince Alman orduları, 1940 Nisan ayında önce 

Danimarka ve Norveç‟i iĢgal etti, sonrada Hollanda, Belçika ve Lüksemburg‟u alarak 

Fransa‟ya yüklendi. Yıldırım hızıyla Alman baskınına uğrayan Fransa, I. Dünya SavaĢı‟ndaki 

durumun tersine Alman Saldırısını durduramayarak çöktü ve 22 Haziran 1940‟da Almanya‟ya 

teslim olarak iĢgal altına düĢtü. Almanya daha sonra Ġngiltere ile savaĢa tutuĢtu. Diğer bir 

cepheyi Kuzey Afrika‟da açan Almanya, Ġtalyan müttefikleri ile birlikte 1940 ve 1942 

tarihleri arası Mısır‟a kadar Ġngiliz birliklerini yenilgiye uğratarak ilerlediler. Arnavutluk‟u 

iĢgal eden Ġtalyanlar, Yunanistan‟a yüklendiler. Ancak baĢarılı olamadılar. Bunun üzerine 

bağlaĢığına yardım etmek isteyen Hitler, Yugoslavya‟yı iĢgal ederek, Yunanistan‟a saldırdı ve 

bu ülkeyi 1941 Nisanında tamamen egemenliği altına aldı. Bunda amacı Hitler‟in gelecekte 

Rusya‟ya yapacağı geniĢ çaplı askeri harekette buradan gelebilecek bir tehdidi önceden 

önlemekti. Almanya ittifak yaptığı ama kendi politikasında hareket etmeyen Stalin 

yönetimindeki Rusya‟ya 22 Haziran 1941‟de savaĢ açarak kısa zamanda bütün Avrupa‟daki 

Rus topraklarını ele geçirdi. Almanya, Ġtalya ile 27 Eylül 1940‟da antlaĢma yaparak Üçlü 

BağlaĢmaya katılan Japonya Uzak Doğu‟da geniĢlemeye baĢlayarak büyük bir coğrafyada 

askeri hâkimiyet kurmuĢtu. Japonya‟nın baĢında bulunan askeri hükümetler, Uzakdoğu‟daki 

ABD çıkarlarını ihlal ettikleri gibi ABD ile savaĢa karar vererek 7 Aralık 1941‟de ABD‟nin 

Hawaii‟de Pearl Harbor limanındaki askeri üs ve gemilerine ani bir baskın yaparak savaĢ 

açtılar. Bunun üzerine ABD, Japonya ve Almanya‟ya savaĢ açarak savaĢın dengesini 

değiĢtirecek askeri geliĢmeleri baĢlattı. Almanya‟nın Sovyetler Birliği‟ne saldırması üzerine 

Sovyetler Birliği ve Ġngiltere iĢbirliğine baĢladılar, daha sonra ABD bu iĢbirliğine katılınca 

taraflar iyice netleĢti. Bir tarafta Almanya, Ġtalya ve Japonya, diğer tarafta Ġngiltere, ABD ve 

Sovyetler Birliğinin oluĢturduğu müttefikler. 1942‟den itibaren savaĢta denge sağlandı ve her 

tarafta saldırgan Alman, Ġtalyan ve Japon kuvvetleri önemli ölçüde yavaĢlatıldı. ABD 
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Pasifik‟te Japonya‟ya, Avrupa ve Kuzey Afrika‟da Ġtalyan ve Alman kuvvetlerine Ġngiltere ile 

beraber taarruz ederek Almanya‟nın gerilemesine sebep oldular. Rusya‟daki Alman taarruzu 

da kırılınca 1944‟te Almanya ve müttefikleri bütün cephelerde yenilmeye baĢladılar. 7 Mayıs 

1945‟de Almanya teslim oldu, 6 ve 9 Ağustos 1945 tarihlerinde teslim olmaya yanaĢmayan 

Japonya‟nın HiroĢima ve Nagazaki kentlerine sırasıyla ABD uçaklarının atom bombasını 

atması üzerine Japonya, 2 Eylül 1945‟de teslim oldu. Böylece de dünya yeni bir savaĢtan ağır 

kayıpla ve yıkımla çıkmıĢ oldu. SavaĢ sonrasının galipleri olan ABD, Ġngiltere, Fransa, Çin ve 

Sovyetler Birliği artık yenidünya dengelerini belirleyecek olan örgütlenme ve antlaĢmaları 

imzalamaya baĢladılar. Fakat savaĢ sonrası geliĢmeler dünyada yeni kutuplaĢmaları ve yeni 

gerginlikleri gündeme getirtecektir. SavaĢ sonrası dünyadaki geliĢme ve oluĢumlar yeni bir 

dünya yaratarak insanlığın geleceğini etkilemiĢtir; 

 

• Sovyetler Birliği, Doğu Avrupa‟yı güdümüne alacak ve savaĢ sonrası mevcut ortamı lehine 

kullanarak ideolojik ve askeri gücünü Avrupa ve diğer bölgelerde geniĢleme faaliyetleri için 

kullanacak, bu da yeni bir yapılanmayı hızlandırarak dünyada yeni ortaya çıkan “Soğuk 

SavaĢ” ve “Süper Devlet” kavramlarını doğuracaktır.
118

 

 

• II. Dünya SavaĢı sonrasında Almanya, Fransa, Ġngiltere ve Ġtalya gibi Avrupa ülkelerinin bir 

güç unsuru olarak dünya politika sahnesinden çekilmesinden sonra, Dünya uluslararası güç 

dengesi itibariyle iki kutuplu bir sistem özelliğini kazandı. Bunlar, ABD ve Sovyetler Birliği 

gibi her biri farklı görüĢlere sahip iki ayrı çekirdekten oluĢuyordu. Soğuk SavaĢ‟ın ve iki 

kutuplu yapının oluĢturduğu bu durum 1970‟li yıllara kadar sürecekti; hatta bu Soğuk 

SavaĢ‟ın günümüzde bile tam anlamıyla bitmediği ve halen sürmekte olduğu savında bulunan 

çevrelerin sayısı azımsanmayacak derecede fazladır.
119

 

 

  • Bu iki kutbun bir tarafında; demokratik ülkelerin lideri olan ve Batı Dünyasını temsil eden 

ABD ve müttefikleri olan devletler, diğer tarafta; komünizm sistemini bütün devlet ve 

uygulama alanlarında kullanan Sovyetler Birliği ve onun uydusu olan baĢta Doğu Avrupa 

ülkeleri olmak üzere birçok devletler bulunmaktadır. Bu kutuplaĢma, baĢta askeri olmak üzere 

sanayi, bilim, siyasi, kültürel ve sosyal alanlarda inanılmaz geliĢmeleri gündeme getirecektir. 

Bu durum, dünya tarihinde ilk kez, uluslararası iliĢkilerde ve geliĢmelerde doktrin ve ideoloji 

unsurunun belirleyici olmasını doğurmuĢtur. 
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• SavaĢ sonrasında sömürge sistemlerinin önemli ölçüde tasfiye olmuĢ, Asya ve Afrika‟da 

bağımsız ülkelerin sayısının hızla artması ve bu ülkelerin yeni oluĢan iki kutuplu dünyada yer 

almayarak, milletlerarası politikada Üçüncü Blok, Üçüncü Dünya Ülkeleri veya Bağlantısızlar 

adı verilen yeni bir oluĢum meydana gelmiĢtir. 

 

• II. Dünya SavaĢı sonrasında uluslararası politikanın alanı geniĢlemesine yol açmıĢ, Avrupa 

merkezi olmaktan çıkmıĢ, bunların yerine Asya, Amerika ve Uzak Doğu kendini göstererek 

etkinleĢmeye baĢlamıĢtır. Bağlantısızlar grubunun ağırlığını Asya-Afrika ve Latin Amerika 

ülkelerinin oluĢturması bu güç dengelerinin geniĢlemesini sağlamıĢtır. 

 

• SavaĢ sonrasında teknoloji inanılmaz boyutlarda geliĢmiĢ, havacılık, uzay, füze, mikro 

teknolojinin atılımlar yapılmıĢ, bu teknolojik yapılanmayı elinde bulunduran ülkeler, her 

alanda hâkimiyet ve üstünlük sağlamıĢlardır. Uzayın iki kutup arasında aynı zaman da bir 

rekabet sahası haline gelmesi bunun göstergesidir. 

 

• SavaĢ sonrasında ortaya etkin olarak çıkan diğer bir süreçte, ekonomik meselelerdir ki 

tarihin hiçbir döneminde ekonomik sorunlar bu kadar uluslar arası iliĢkilerde ağırlık 

kazanmamıĢtır. Bugün bütün dünya ülkeleri, siyasal kuvvet dengesi, güvenlik ve barıĢ gibi 

meselelerden belki de çok daha fazla olarak, ekonomik kalkınma, refah, daha iyi yaĢama 

seviyesi gibi meselelerle yoğun bir Ģekilde meĢgul olmaktadır. Bunun neticesi olarak da, 

bugünkü uluslar arası iliĢkilerde ekonomik faktör büyük bir ağırlığa sahiptir.
120

 

 

  Sadece Kıta Avrupası‟nda olmak üzere I. Dünya SavaĢı‟nda yaklaĢık 18 milyon insan 

yaĢamını yitirirken, II. Dünya SavaĢı ise 35 milyonu aĢkın insanın ölümüne neden olmuĢtur. 

Bu denli büyük çaptaki kitlesel insan telefine yol açan ve art arda gelen iki topyekûn savaĢ, 

geride kalan milyonlarca yaralı, dul ve yetim, harabeye dönen kentler ve yıkılan medeniyetler, 

gerileyen refah düzeyi, yoksulluk, açlık ve sefalet gibi dibe vuran sosyo-ekonomik 

koĢullardan oluĢan acı tablo, insanoğlunun sürekli ibret alacağı iyi bir ders olmuĢtur. Bu 

nedenle ülkeler, 50‟li yıllarla baĢlayan yeni süreçle birlikte artık kolay kolay savaĢı göze 

alamamakta ve ihtilaflarını savaĢarak değil, mümkün ölçüde uzlaĢma yoluyla çözmeyi 

yeğlemektedir. Bu nedenle, II. Dünya SavaĢı‟nın bitmesiyle büyük ölçekli savaĢlar bitmiĢ 

gözükmektedir. Ancak çıkar çatıĢması eskiden olduğu gibi bundan sonra da var olmaya 

devam edecektir. Yalnızca savaĢların çehresi ve mahiyeti değiĢmiĢtir: Topyekûn Sıcak SavaĢ 
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bitmiĢ; yerine, topyekûn Soğuk SavaĢ baĢlamıĢtır.
121

 Soğuk SavaĢ‟ın ortaya koyduğu 

uluslararası sistem iki “süper güç” ve onların etrafında kümelenmiĢ diğer marjinal güçlerin 

oluĢturdukları ittifaklardan meydana gelmektedir. Soğuk SavaĢ‟ın hüküm sürdüğü yıllar, her 

bir “süper” gücün diğeri aleyhine uyguladığı ekonomik ve psikolojik baskı, propaganda, 

silahlanma, kendine yandaĢ toplama ve saygınlık kazanma, diğeri hakkında istihbarat elde 

etme, vb. faaliyetlerin yoğun olarak kullanılması Ģeklinde süregelmiĢtir. Soğuk SavaĢ 

döneminde her iki süper güç kendisini haklı, diğerini saldırgan olarak ilân etmiĢtir. Aslında 

her ikisi de saldırgan durumdaydı ve her iki süper gücün değiĢmeyen ulusal politikaları vardı: 

Sovyetler Birliği Almanya‟yı yutmak, Polonya‟yı kendine bağlamak, Doğu Avrupa‟yı 

hegemonyasına almak, bu bölgede slav milliyetçiliğini oluĢturarak iĢini kolaylaĢtırmak ve 

nihai olarak da sıcak denizlere (Akdeniz, Kızıldeniz) ulaĢmak istemekteydi. ABD de, Monroe 

Doktrini Ģeklinde ifade edilen “inzivaya çekilme” politikasına rağmen, böyle bir oluĢuma 

tamamen seyirci kalamazdı. O‟nun da Avrupa‟da, Ortadoğu‟da, Kafkaslar‟da ve Uzakdoğu‟da 

ulusal menfaatler ve çıkar hesapları vardı. Sovyetler Birliği Almanya‟yı parçalamak, sonra da 

yutabilmek için öncelikle Berlin‟i kuĢattı. Önce parçalamak, sonra yutmak kuĢkusuz daha 

kolay ve daha az riskli olacaktı. ĠĢin aslı Ģu ki, Almanya‟nın ve Doğu Avrupa ülkelerinin 

Sovyetlerin askeri iĢgaline girmesine bir anlamda diğer Batı Avrupa ülkeleri adeta davetiye 

çıkarmıĢ ve gerekli zemini bizzat kendileri hazırlamıĢtır. Zira 1944 yazından itibaren 

Almanlar Rusya cephesinde geri çekilmeye baĢladıkları zaman, gerek Amerika, gerekse 

Ġngiltere, Sovyetler‟in Almanları kendi topraklarından attıktan sonra savaĢtan geri 

çekileceğinden endiĢe etmiĢ ve korkmuĢlardır. Onlara göre, savaĢın bir an önce sona ermesi 

için Kızılordu‟nun Doğu Avrupa‟da ilerlemesi ve Alman iĢgalindeki toprakları Almanlardan 

temizlemesi gerekiyordu. Sovyetler bunu yaptılar. Fakat Kızılordu ile beraber, bu ülkelerin 

savaĢtan önceki dönemde yasaklanmıĢ olan komünist partilerinin Moskova‟da bulunan ve 

orada daha da eğitilmiĢ olan liderleri de ülkelerine dönmekteydi. Kızılordu‟nun bir kurtarıcı 

olarak bu bölgelere girmesi ve oralarda kalması Ģüphesiz komünist partileri için bir dayanak 

teĢkil etmekteydi. Ancak, Sovyetlerin maksatlarını aĢan bu emperyalist faaliyetleri Bat 

Avrupa‟yı iyice endiĢelendirmeye baĢlamıĢ, sıranın bir gün kendilerine geleceğini düĢünmeye 

baĢlamıĢlardır. Berlin‟in kuĢatılması Batı Avrupa‟yı ve ABD‟ni harekete geçirmiĢtir. Çünkü 

ABD Avrupa‟da tüm kıtayı egemenliği altına alacak ve kendi çıkarlarına zarar verecek bir 

oluĢum istememektedir. Sovyetlerin savaĢ biter bitmez, bir Yandan Ġran, Türkiye ve 

Yunanistan üzerinde baskıya geçmesi ve öte yandan da iĢgalleri altındaki Avrupa ülkelerinde 

                                                           
121

 DOĞAN , Naci, Yeni Dünya Düzeni Bağlamında Uluslar arası Sistem, NATO‟nun Rolü ve Türkiye‟nin 

Stratejik Konumu, s.1,s.2, http://yordam.manas.kg/ekitap/pdf/Manasdergi/sbd/sbd10/sbd-10-03.pdf,  

(13.06.2011) 

 

http://yordam.manas.kg/ekitap/pdf/Manasdergi/sbd/sbd10/sbd-10-03.pdf


66 
 

komünist rejimleri baskı ve tehdit metotları ile kurmaları, bilhassa BirleĢik Amerika‟nın 

Sovyetler Birliği ile barıĢta da iĢbirliği yapabileceği hususundaki ümitlerinin çabucak 

kaybolmasına neden oldu. Amerika, tekrar Monroe Doktrini‟ne (kabuğuna çekilme politikası) 

dönmek Ģöyle dursun, Sovyet Rusya‟nın Ģimdi yaratmaya baĢladığı tehlike ve tehdidi gayet 

açık olarak görmeye baĢladı. Bundan dolayı, 1947 Martında Truman Doktrini‟ni ve 1947 

Haziranında da Marshall Plânı‟nı ortaya attı. Truman Doktrini, Amerika‟nın Sovyet tehdidine 

maruz kalan ülkeleri destekleme kararını, Marshall Plânı da hür Avrupa‟yı ekonomik 

bakımından kalkındırma ve güçlendirme kararını ifade ediyordu. II. Dünya SavaĢı‟ndan 

hemen sonra, açıklamaya çalıĢılan geliĢmeler, yani Almanya konusunda Sovyetler ile Batılılar 

arasındaki köklü görüĢ ayrılıkları, Doğu Avrupa ülkelerinin teker teker Sovyet etki alanına 

girmesiyle ideolojik ve ekonomik örgütlenmenin baĢlaması, Japonya‟da müttefikler arasında 

ortak bir anlayıĢın kurulamaması, Truman Doktrini ile Marshall Plânı ve Ġran ile Türkiye 

üzerindeki Sovyet baskısı, özellikle Avrupa‟da Soğuk SavaĢı doruk noktasına çıkarmaya 

baĢlamıĢtı. Siyasi oluĢum bu durumda iken, 1948 ġubatında Prag darbesi gerçekleĢtirildi.
122

 

 

  Prag darbesine karĢı Batı‟nın ilk tepkisi, Brüksel AntlaĢması‟dır: 17 Mart 1948‟de 

Belçika, Fransa, Lüksemburg, Hollanda ve Ġngiltere Brüksel‟de bir antlaĢma imzaladılar. 

BAB (Batı Avrupa Birliği) AntlaĢması olarak da bilinen bu antlaĢma ile taraflar, ortak bir 

savunma sistemi kurmayı, aralarındaki ekonomik ve kültürel iliĢkileri güçlendirmeyi 

kararlaĢtırmıĢlardır. Brüksel AntlaĢması‟nın 4. maddesine göre taraflardan biri “Avrupa‟da 

silahlı bir saldırıya uğradığı takdirde” diğer imzacı devletler ellerindeki askeri, ekonomik ve 

sair tüm imkânlarla saldırıya uğrayana yardım edeceklerdi. 1948 Eylül‟ünde Brüksel 

AntlaĢması çerçevesinde bir askeri organ kurulmuĢ ve Batı Avrupa Savunma Birliği adını 

almıĢtı. Gerçekte Doğu Avrupa ülkeleri arasında ikili ittifak antlaĢmaları imzalanırken, ABD 

de benzer tipte antlaĢmaları Avrupa‟da gerçekleĢtirmenin gerekliliğine inanmaya baĢlamıĢtı. 

Bu amaçla, ilk olarak Batı Avrupa ülkelerine federal bir yapı içinde birleĢmelerini önerdiyse 

de, 100 yıllık ulusal bağlılıkları ve önyargıları hemen ortadan kaldırmaya olanak yoktu. 

ABD‟nin ikinci önerisi, Batı Avrupa ülkelerinin önce kendi aralarında örgütlenmesiydi. ĠĢte 

Brüksel AntlaĢması bu anlayıĢın, Prag darbesi anlamlı bir bahane olarak kullanılıp 

gerçekleĢtirilmesidir. Brüksel AntlaĢmasını imzalayan devletlerin arkalarında Amerikan 

desteğini görmek istemelerinin sonucu ise NATO‟dur. Brüksel AntlaĢması devletleri böyle bir 

antlaĢmayı, sağlayacağı savunma gücüne inanarak değil, iĢi esastan ciddi tuttuklarını 

gösterdikten sonra, ABD‟yi bir ittifak içine çekmek için imzalamıĢlardır. Nitekim bu konuda, 

ABD‟de hemen birtakım çalıĢmalar baĢlar: Senatör Vanderberg, DıĢiĢleri Bakanlığı‟na 
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danıĢarak bir rapor hazırlar. Bu rapor “ABD‟nin hukuki yoldan karĢılıklı yardım ilkesine 

dayanan bölgesel ve toplu tedbirlere baĢvurmasını ve ulusal güvenliğini tehlikeye düĢürecek 

silahlı bir saldırı durumunda, tek tek ya da toplu olarak meĢru savunma hakkını (BM 

AntlaĢması m. 51 hükmü gereğince) kullanma kararlılığına doğrulayarak, barıĢın korunmasına 

katkıda bulunulmasını “öneriyordu”. Bu karar tasarısı 11 Haziran 1948 tarihinde Amerikan 

Senatosu tarafından kabul edildi. Vandenberg Kararı, Amerika‟nın 1823‟ den beri tatbik 

etmekte olduğu Monroe Doktrini‟ni veya inziva politikasını resmen terk etmesinden baĢka bir 

Ģey değildi. Böylece NATO‟ya giden yol açılmıĢ oluyordu. Kuzey Atlantik AntlaĢması 4 

Nisan 1949 tarihinde Washington‟da Belçika, Kanada, Danimarka, Fransa, Ġngiltere, Ġzlanda, 

Ġtalya, Lüksemburg, Hollanda, Norveç, Portekiz ve ABD arasında imzalanarak Kuzey 

Atlantik AntlaĢması Örgütü, kısaca NATO kuruldu. 1949 Nisanında NATO‟nun doğduğu 

dünya, bir iki yıl öncesine göre hızlı bir değiĢim ve geliĢim içine girmiĢti ve bu durum en çok 

Sovyetler Birliği‟nde görülüyordu. Berlin ablukası kalkmak üzereydi. Ġtalya ile Fransa‟da 

komünistler büyük ölçüde güç ve destek yitirmeye baĢlamıĢlardı. Batı‟da Marshall yardımları 

sayesinde endüstri üretimi 1938 yılına oranla %15 artıĢ göstermiĢ, tarım üretimi 1947 yılına 

göre %50 yükselmiĢti. GiriĢilen tüm çabalar bir bir meyvesini vermeye baĢlamıĢtı.
123

 

 

  Genel olarak baktığımızda, II. Dünya SavaĢı‟na zemin oluĢturan I. Dünya SavaĢı ile 

beraber ülkeler çıkar gruplarıyla hareket ederek „yan‟ oluĢturma eğilimine girmiĢlerdir. 

II.Dünya SavaĢı‟ndan sonra ülkeler savaĢ durumundan kaynaklanan tahribatlardan bıkmıĢ, 

sürekli barıĢ ortamı ve uluslararası barıĢı korumak için arka arkaya örgütler kurulmuĢtur. 

Fakat II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra sürekli barıĢın olacağı umulurken Soğuk SavaĢ ile Doğu 

ve Batı bloğu arasında zaman zaman savaĢ çıkacağı tehdidi tüm dünyada gerginlik yaratmıĢ 

ancak bu gerginlik hiçbir zaman taraflar arasında sıcak savaĢa dönüĢmemiĢtir. Soğuk SavaĢ 

boyunca da güç dengeleri uluslararası güvenliği ĢekillendirmiĢtir. Aslında bilinenin aksine, 

Soğuk SavaĢ boyunca ideoloji çatıĢmasının yanı sıra bu farklı düĢüncedeki kiĢiler birbirlerine 

düĢmanca tutum sergilemiĢ, süper güçlerin illegal kuvvet kullandıkları çatıĢmalarda 

çoğunluğu sivil çok sayıda insan hayatını kaybetmiĢtir. Askeri gücün yanında ekonomik ve 

teknolojik güç ile yürütülen Soğuk SavaĢ‟ta taraflar bu güçlere sahip olmak için büyük bir 

yarıĢa girmiĢ, özellikle askeri ve teknolojik gücün kullanım Ģekilleri „süper güçler‟ üzerinde 

bile güvenlik kaygısının tırmanmasına neden olmuĢtur.
124
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4.2 TÜRKĠYE’NĠN II. DÜNYA SAVAġINDA VE  SONRASINDA  

UYGULADIĞI POLĠTĠKALARI  

  Türkiye, bütün savaĢ boyunca savaĢın ekonomik, siyasal ve askeri ağırlığını ülkenin 

jeopolitik ve coğrafi konumu dolayısıyla çekmek zorunda kalmıĢtır. 1945 yılına savaĢın galibi 

olarak Müttefikler, savaĢ boyunca birbiri ardına düzenledikleri konferanslar ile kendilerinden 

emin bir biçimde girerken, “Mihver”
125

 bloğunun yıkılmasıyla ortaya çıkacak boĢlukta iyi bir 

yer kapabilmek için, birbirleriyle baĢlayacak bir yarıĢın da hazırlığı içindeydiler. Ocak ayının 

baĢında Sovyet orduları Berlin‟e 100 km. yaklaĢmıĢken, Ġngiliz ve Amerikan güçleri ancak, 

Alman sınırına ulaĢabilmiĢlerdir. Sovyetler Birliği‟nin savaĢın sonunda böylesine güçlü ve 

diri kalacağını ve bunun sonuçlarını, Ġnönü ve Saraçoğlu daha Adana görüĢmeleri sırasında 

Churchill‟e belirtmiĢ bulunuyorlardı. Bu nedenle, Müttefiklerin Türkiye‟yi savaĢa sokmak 

için baskı yapmaya baĢladıklarında, Türk Hükümeti, bir yandan girme koĢulu olarak, Sovyet 

Birliği ile anlaĢmaya varmak, diğer yandan da, kendi savaĢ planlarını Müttefiklerinkiler ile 

birleĢtirmek yolunda bir gayretin içine girmiĢti. Almanya‟nın çökmesinin kesinleĢmesinden 

sonra, Avrupa güç dengesinin Sovyetlerden yana bozulması ve bu devletin gelip Balkanlara 

yerleĢmesi, Türkiye‟nin kaygılarını artıran baĢlıca etken olmuĢtu. Bu koĢullar altında, 

Müttefiklerin isteği üzerine Türkiye, “Mihver” ülkeleri ile ekonomik ve siyasal iliĢkilerini 

keserken, savaĢ sonrası dönem için bir takım ekonomik ve siyasal günceler isteme gereğini 

duymuĢ, bu isteği Ġngiltere ve ABD‟ce kabul edilmesinden sonra Almanya ile bağlarını 

koparmıĢtı. Türkiye‟nin Ġngiltere ve ABD‟den böyle bir istekte bulunmasının tek bir nedeni 

vardı; savaĢ sonrası dönemde, “Sovyet tehdidi” karĢısında toprak bütünlüğünü ve 

bağımsızlığını koruyabilmek… Türk Hükümeti savaĢın sonuna doğru, özellikle Müttefiklerin 

Almanya‟yı bütünüyle çökertmek için kararlılıklarını ortaya kaymalarından sonra Türkiye için 

zor bir dönemin baĢlamakta olduğunun farkındaydı. Bundan böyle karĢıt güçler arasında, daha 

önce sürdürdüğü dıĢ siyasasını sürdüremeyeceğini bilmekteydi. Bu duygu ve sıkıntılar içinde 

olan Türkiye, 1945 yılına girerken, haklı olarak kendisini “Sovyet tehdidi‟nin bir hedefi 

olarak görmekteydi.
126

 

 

  SavaĢın sonucu yalnızca Avrupa‟da hegemonya kurmak isteyen Almanya ve Ġtalya ile 

Uzakdoğu‟da hegemonya peĢinde olan Japonya‟nın yenilgisi anlamına gelmiyordu. Aynı 

zamanda bu ülkelerin ideolojisi olan faĢizmin ve ırkçılığın da yenilgisi anlamına geliyordu. 

Artık dünyada demokratik-kapitalist ve komünist ideolojiler boy ölçüĢecekti. Türkiye 1939‟da 

Batı burjuva demokrasilerinin yanında yer almıĢtı. O zaman Sovyetler Birliği Almanya ile bir 
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olmuĢ, Türkiye‟ye yönelik yayılmacı emellerini belli etmiĢti. Daha sonra Sovyetler Birliği 

Alman saldırılarına uğrayınca Batı demokrasileriyle saf tutmuĢtu. Ne var ki yayılmacı 

siyasetini sürdürüyordu. Stalin yönetimindeki Sovyetler Birliği, I. Dünya SavaĢı öncesinde 

Çarlık Rusya‟sı toprakları olan ülkeleri geri almak istiyordu. Bu Finlandiya, Polonya, 

Çekoslovakya, Romanya Türkiye‟den toprak, Letonya, Estonya, Litvanya„yı egemenliği 

altına almak demekti. Türkiye‟den istediği topraklar, Osmanlı Devleti‟nin Brest Litovsk 

AntlaĢması‟yla yitirmiĢ olduğu yerlerdi. Stalin Türkiye‟den toprak elde etmek dıĢında, söz 

konusu bütün öbür yerleri elde edecekti.
127

 

 

  Nitekim daha savaĢ sona ermeden 19 Mart 1945‟te Moskova Büyükelçisi Selim 

Sarper‟i kabul eden Molotov, Sovyet hükümetinin günün Ģartlarına ve II. Dünya SavaĢı 

sonunda ortaya çıkan yeni duruma uygun olmadığı için esaslı değiĢiklikleri geciktirdiğine 

inandığı 17 Aralık 1925 tarihli Türk-Sovyet Dostluk ve Tarafsızlık AntlaĢmasını feshettiğini 

bildirmiĢtir. Bunun üzerine Türkiye Sovyetler Birliği‟ne verdiği cevabi notada, iki ülke 

arasındaki dostluk ve iyi iliĢkilerin devamı için yeni bir anlaĢma yapılabileceğini bildirmiĢtir. 

Ancak çok geçmeden Türkiye‟nin bağımsızlık ve toprak bütünlüğünden bazı tavizler 

vermeden Sovyetler Birliği ile antlaĢma yapılmasının imkânsız olacağı ortaya çıkmıĢtır.
128

 

 

   Sovyetlerin bu tutumu karsısında Türk hükümeti, iki ülke arasındaki iliĢkileri daha 

fazla bozmamak ve Sovyetlerin bu isteklerini geri almasına olanak sağlamak amacıyla, daha 

çok susmak yolunu seçmiĢtir. Ancak Sovyetler Birliği‟nin baskısı, azalacağına daha da 

artmıĢtır. Özellikle, Türkiye‟yi uluslar arası alanda zor durumda bırakmak için, Sovyet 

radyosu sürekli Türkiye‟nin demokrasiden uzak, faĢist ilkelerle yönetildiğini vurgulamakta, 

bu rejimin mutlaka değiĢmesi gerektiğini öne sürmekteydi. Sovyetler Birliği, Türkiye‟nin 

notasına verdiği cevapta, önceki görüĢlerini tekrarlayarak Türkiye‟nin açıklamalarını yeterli 

bulmadıklarını ve Türkiye‟nin II. Dünya SavaĢı sırasında Boğazların güvenliğini 

sağlayamadığını ve düĢman gemilerinin geçiĢine engel olmadığını belirtmiĢtir. Sovyetler 
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Birliği‟nin bu tehditkâr açıklamaları, Türkiye‟nin Batı bloğuna girme ve bunun ön Ģartı olarak 

da çok partili siyasete geçme kararını hızlandırmıĢtır.
129

 

 

   Nitekim 7 Haziran 1945‟te Molotov, Büyükelçi Sarper‟e iki ülke arasında yeni bir 

antlaĢma yapılabilmesi için; Boğazların Türkiye ile birlikte savunulması, bunu sağlamak için 

de Sovyetler‟e Boğazlarda deniz ve kara üsleri verilmesi, Montreux SözleĢmesi‟nin 

değiĢtirilmesi, Kars ve Ardahan‟ın Sovyetler Birliği‟ne iade edilmesi gerektiğini ileri 

sürmüĢtür. Kabul edilmesi mümkün olmayan bu isteklerin Türk hükümeti tarafından 

reddedilmesi üzerine, Sovyetler Birliği, 1945 yılı Haziran ortalarından itibaren Türkiye 

üzerinde siyasi baskı yapmaya baĢlamıĢtır.
130

 Yine bu sıralarda Gürcistan‟da bazı 

profesörlerce Kars ve Ardahan„ın ülkelerine iadesinden, Bulgaristan‟da Türkiye ile sınır 

“düzeltilmesinden” söz edildiği görülmüĢtür. Sovyetlerin henüz Batılı ülkelerle arası 

bozulmamıĢtı. Türkiye‟nin savaĢa geç katılması, savaĢ sırasında Almanya‟ya krom satması, 

Stalin‟in Batılılar nezdinde Türkiye aleyhinde kullandığı konulardı. Sovyet istekleri, özellikle 

boğazların ortak savunulması teklifi Türkiye‟nin egemenlik haklarına yönelik bir hareket 

olarak yorumlanmıĢtır.Bu ortamda ABD ve Ġngiltere‟nin, Sovyetler Birliği ile savaĢ sonu 

iĢbirliğini gerçekleĢtirmek amacıyla yaptıkları Potsdam Konferansında görüĢülen en önemli 

meselelerden biri Türk Boğazlarının durumu olmuĢtur. Konferansta, Sovyetler Birliği 

Boğazlar meselesinin sadece Türkiye ile kendisini ilgilendiren iki taraflı bir mesele olduğunu 

belirterek, Boğazlarda askeri üsler istemiĢtir. Bu geliĢmeler üzerine Avrupa‟daki olayların 

etkisiyle Sovyetler‟e karĢı tavrını netleĢtiren Ġngiltere ve ABD Türkiye‟nin yanında yer alarak 

karĢı notalarla Sovyetler Birliği‟ni uyardılar. Türkiye‟de 22 Ağustos 1946 tarihli bir karĢı nota 

ile Sovyetler Birliği‟ne “Türkiye‟nin egemenlik ve güvenliğini bir baĢka devletle 

paylaĢmayacağını ve her Ģekilde tehditleri karĢılayacak yapıda” olduğunu bildirerek, onurlu 

bir direnç gösterip Batılı Devletlerin de takdirini kazanmıĢtır. Sovyetler, bu istekleri öne 

sürerken, Doğu Avrupa ülkelerini birer ikiĢer kendine bağlıyor, savaĢ yorgunu olan Ġngiltere 

ve ABD buna kayıtsız kalıyordu. Türkiye savaĢ sonrası yer alacağı dünyayı belirlemiĢ ve 

1945‟de San Francisco Konferansına da katılarak BirleĢmiĢ Milletlere üye olmuĢtur.
131

 

 

  Fakat ilk etapta gerek Türkiye‟nin savaĢta tarafsız kalmıĢ olması, gerekse Türkiye‟de 

büyük bir endiĢe uyandıran Sovyet davranıĢlarının Batıda aynı tepkiyle karĢılanmaması 
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sebebiyle baĢlangıçta istediği desteği elde edememiĢtir. Ancak öncelikle ABD‟nin diplomatik 

desteğini elde eden Türkiye, ABD‟nin askeri ve ekonomik desteğini aradığı sıralarda 

Yunanistan‟da iç savaĢ baĢlamıĢ ve buna bağlı olarak aynı zamanda komünizm tehlikesi 

ortaya çıktı. Bu sıralarda,  II. Dünya SavaĢı‟ndan itibaren Türkiye ve Yunanistan‟a askeri 

yardım yapan Ġngiltere, 21 ġubat 1947‟de ABD‟ye bir muhtıra vererek, artık bu ülkelere 

yardıma devam edemeyeceğini, fakat batı dünyasının savunması bakımından bu iki devletin 

bağımsızlığının önemli olduğunu, bu sebeple ABD‟nin askeri ve ekonomik yardımının Ģart 

olduğunu bildirmiĢtir. Ġngiliz muhtırasını alan ABD yönetimi Doğu Avrupa ülkelerinde 

kurulan komünist rejimleri ve Türkiye ile Yunanistan‟ın durumunu göz önüne alarak Sovyet 

yayılmacılığını durdurmak üzere harekete geçmeye karar verdi. Bu çerçevede ABD BaĢkanı 

Truman Kongrede 12 Mart 1947‟de daha sonra Truman Doktrini adını alacak olan mesajını 

okudu ve Kongreden hükümete Türkiye ve Yunanistan‟a askeri yardım yapılması yetkisi 

verilmesini istedi. Buna dayanarak hazırlanan “Yunanistan ve Türkiye‟ye Yardım Kanunu” 

22 Mayıs 1947‟de yürürlüğe girdi. Bu geliĢmenin akabinde 12 Temmuz 1947‟de Türk-

Amerikan ikili antlaĢmasının imzalanmasından sonra ABD Türkiye‟ye askeri yardım 

yapmaya baĢladı. Askeri yardım amaçlı Truman Doktrini‟nden sonra Türkiye ile ABD 

arasında 4 Temmuz 1948‟de ekonomik iĢbirliği antlaĢması imzalandı. AnlaĢmadan sonra 

Marshall Planı çerçevesinde 1949-1951 yılları arasında Türkiye‟ye ABD ekonomik yardım 

yaptı. 1951 yılından sonra bu yardım “Ortak Savunma Programı” na dahil edilecektir.
132

 

 

4.2.1 Demokrasi Cephesinin zaferi ve Türkiye’nin Durumu 

  II. Dünya SavaĢı‟nın müttefikler, yani demokrasi cephesinin zaferi ile sonuçlanması, 

tüm dünyada tek partili diktatörlük yönetimine dayanan siyasal sistemlerin gözden düĢmesi ve 

bu ülkelerde serbest seçime dayanan siyasal sistemlerin gözden düĢmesi ve bu ülkelerde 

serbest seçime dayanan demokrasilerin canlanması ve ile tamamlanmıĢtır. Ayrıca Batılı 

müttefiklerin yanında yer almak isteyen ülkeler kendi sistemlerini, bu açıdan yeniden gözden 

geçirmek zorunda kalmıĢlardır. Bu, bir anlamda, savaĢ sonrasından günümüze dek süren 

“demokrasi patlaması‟dır ve Türkiye uluslar arası ortam siyasal liberalleĢme açısından, 

Türkiye için de zorlayıcı olmuĢtur. Türkiye dıĢ geliĢmeler ve özellikle Sovyet tehditleri 

karĢısında Batı demokrasilerinin desteğini kazanmak için tepeden inme bir Ģekilde 

demokrasiye geçmeye karar vermiĢtir. Bu kararı etkileyen dıĢ geliĢmeler arasında, Batı 

kamuoyunun tek parti rejimlerine karĢı o tarihlerde duyduğu antipati önemli rol oynamıĢtır. 
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Ayrıca ABD bu konuda çok daha hassastır. Dünya‟nın yeni lideri, tek parti rejimlerini basında 

ve Kongre‟de eleĢtirmektedir. Aslında ABD„nin Türkiye‟de  “demokrasiye değil, Türkiye gibi 

güvenilir bir müttefike “ileri bir karakol”a ihtiyacı vardır. ABD II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra 

dünya lideridir ve emperyalist amaçlar doğrultusunda hareket etmektedir. Bu hareketlerin biri 

de Türkiye ve Yunanistan‟ı kendi egemenlik alanına almaktır ve ABD bu doğrultudaki 

faaliyetlerini yoğunlaĢtırmıĢtır. Artık dünyanın diğer hammadde ve stratejik bölgeleri gibi 

Türkiye‟de ABD‟nin çekim alanındadır.
133

 

  Tercihini Batı‟dan yana kullanan Türkiye, kapitalizmin uluslararası kurumlarına üye 

olmuĢ ve bu yolda hem ekonomik hem de siyasal alanda yeni düzenlemelere baĢvurmuĢtur. 

Gerek çok partili rejime geçiĢ gerek Türkiye‟nin ekonomik liberalizasyonu ancak bu 

geliĢmelerin ıĢığında anlaĢılabilir. Türkiye‟nin uluslararası kapitalizm cephesine tam 

entegrasyonu, onun Nisan 1945‟te San Fransisco Konferansına kurucu üye olarak katılması ve 

BM anlaĢmasını imzalayarak „demokratik idealler‟ için sözler vermesiyle baĢlamıĢtır. 

Uluslararası kapitalizme eklemlenme sürecinde Ġsmet Ġnönü entegrasyonun aĢamalı ve tedrici 

olmasını tercih etmiĢ; rejimin cumhuriyetin kurucusu asker sivil bürokrasinin denetim altında 

ve süreç içinde liberalize edilmesine özel bir önem vermiĢti. Ġnönü‟nün 1945 yılında 

Türkiye‟de çok partili hayata geçiĢin kararını, zamanını, biçimini ve geçiĢte rol oynayacak 

siyasal kadroları seçtiği ya da en azından onayından geçirdiğini belirtmek gerekir.
134

 1945 

yılının Nisan ayında yapılan San Fransisco Konferansında Türk heyeti çok partili rejime 

geçileceği mesajını vermiĢ, 19 Mayısta ise Ġnönü bu mesajı tekrarlamıĢtır.
135

 

 

  Türkiye‟nin demokratik ülkeler safına geçmesinde, sadece güvenlik endiĢesinin tek 

sebep olduğunu söylemenin, doğru ve yeterli bir cevap olamayacağını düĢünmekteyiz. Çünkü 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarından itibaren ekonomik, siyasi ve sosyal nedenlerle bozulan yönetici 

elit ve halk arasındaki bölünmenin giderilmesi, TPCF ve SCF sonrası tek partili yılların 

sorunları altında bunalan ve II. Dünya Savası‟nın ülke içinde oluĢturduğu yeni toplumsal talep 

ve düzen arayıĢı, “toplumun sıkıntılarını ifade edeceği bir kanal arayıĢı”, Türkiye‟nin çok 

partili siyasal hayata geçiĢini zorunlu kılan sebeplerdendir. ABD ve Ġngiltere baĢta olmak 
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üzere, Batılı ülkelerin askeri ve ekonomik yardımlarını sağlamanın, iç siyasi açılımlara bağlı 

olduğunu iyi bilen Ġnönü, bunun için savaĢtan hemen sonra Batılı ülkelerin önderliğinde 

toplanan San Francisco Konferansı‟na Hasan Saka liderliğinde bir Türk heyetini göndermiĢtir. 

Ġnönü, Hasan Saka‟ya ABD‟li yetkililerin sorması halinde “Türkiye‟nin çok partili siyasal 

rejime en kısa zamanda geçileceği” konusunda bilgi vermesini istemiĢtir. Ġnönü, çok partili 

siyasal hayata geçiĢ konusunda düĢüncelerini ilk kez 19 Mayıs 1945 tarihinde 19 Mayıs 

senliklerinde yaptığı konuĢmayla pratiğe dökmüĢtü: “Memleketimizin siyasi idaresi 

cumhuriyetle kurulan halk idaresinin her istikamette ilerlemeleri Ģartlarıyla devam edecektir. 

Harp zamanlarının ihtiyatlı tedbirlere lüzum gösteren darlıkları kalktıkça memleketin siyaset 

ve fikir hayatında demokrasi prensipleri daha geniĢ ölçüde hüküm sürecektir. Büyük Meclis, 

az zaman içinde büyük inkılâplar geçirmiĢ bir memleketin, sarsıntılara uğramadan, daha 

ziyade ilerlemesini temin edecektir. Büyük Millet Meclisi‟nin kudretli elinde olan millet 

iradesi, demokrasi yolunda geliĢmesine devam edecektir” Ġnönü bu konuĢmasıyla, geçmiĢ 

dönemdeki çok partili siyasal hayata geçiĢ denemelerini özetlemiĢ, bunların baĢarılı olmasını 

arzuladığını ancak koĢulların su anda uygun olduğunu belirtmiĢtir. Bunun yanı sıra Ġnönü 

gibi, çok partili siyasal hayata geçiĢi isteyen bir diğer kesim ise II. Dünya SavaĢı‟nın ulusal ve 

uluslar arası koĢullarından yararlanan, karaborsacı yeni bir zenginler zümresi, aĢırı 

yoksullaĢan kesim ve geleneksel sosyal değerlerinin ezildiğini düĢünen kesimler iktidara 

gelme arzusuna düĢmüĢlerdi. Bu durum ilerde DP‟nin iktidara gelme surecine, itici bir güç 

olarak katkı sağlayacaktır. CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü‟nün 1 Kasım 1945 tarihli konuĢması 

daha fazla demokratikleĢme için kesin olarak yeĢil ıĢık yaktığı görülmektedir. Ġnönü‟nün 

konuĢması Ģöyleydi: “Bizim tek eksiğimiz hükümet partisinin karsısında bir parti 

bulunmamasıdır. Bu yolda memlekette geçmiĢ tecrübeler vardır. Hatta iktidarda bulunanlar 

teĢvik olunarak teĢebbüsse giriĢilmiĢtir. Ġlk defa memlekette çıkan tepkiler karsısında 

teĢebbüsün muvaffak olmaması bir talihsizliktir. Fakat memleketlerin ihtiyaçları sevkiyle 

hürriyet ve demokrasi havasının tabii islemesi sayesinde baĢka siyasi partilerin de kurulması 

mümkün olacaktır. Tek dereceli olmasını dilediğimiz 1947 seçiminde milletin çoklukla 

vereceği oylar gelecek iktidarı tayin edecektir. O zamana kadar bir karsı partinin kurulabilip 

kurulamayacağını ve kurulursa bunun meclis içinde mi dıĢında mı ilk seklini göstereceğini 

bilemeyiz. Sunu biliriz ki, bu siyasi kurul içinde prensipte ve yürütmede arkadaĢlarına taraftar 

olmayanların hizip seklinde çalıĢmalarından fazla,  bunların, kanaatleri ve programları ile 

açıktan durum almaları, siyasi hayatımızın geliĢmesi için daha doğru yol, milletin menfaati ve 

siyasi olgunluğu için daha yapıcı bir tutumdur". Ġnönü, konuĢmasının devamında 

Cumhuriyet‟in diktatörlüğü, ilke olarak reddettiğini belirterek; Türkiye‟deki demokrasi 

geçmiĢinin hesapları yapılırken, tüm büyük devrimlerin 1923 – 1939 tarihleri arasında ortaya 
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konduğunu ve altı seneden beri, savaĢ hali içinde olduğunun da unutulmaması gerektiğini dile 

getirmiĢtir. Prof. Dr. Nihat Erim, Ġsmet Ġnönü‟nün çok partili siyasal hayata geçiĢ konusunda 

kendisine Ģu sözleri söylediğini belirtmiĢtir: “Bizim Ģimdiki sistemimiz bastaki sahsa 

dayanmaktadır. Bu turlu idareler ekseriyetle pek parlak baslar, hatta bir müddet parlak devam 

eder. Fakat bunun sonu yoktur. Bastaki Ģahıs sahneden çekildiği zaman nasıl bir akıbetle 

karĢılaĢılacağı bilinmez. Tek parti rejimleri normal demokrasi usulleri ile idare sekline intikal 

edemedikleri, hiç değilse bu zaruri olan intikali tam zamanında yapamadıkları için 

yıkılmıĢlardır. Yıkıntının arkasından da birçok zahmetlerle meydana getirilen eserlerin hepsi 

heba olmuĢtur. Memleketimizi böyle bir akıbetten korumalıyız. Ciddi ve esaslı murakabe 

(seçim) sistemine süratle geçmeliyiz. Ben ömrümü tek parti rejimiyle geçirebilirim. Ama 

sonunu düĢünüyorum, benden sonrasını düĢünüyorum. Bu sebepten vakit geçirilmeksizin ise 

giriĢilmelidir”. Böylece II. Dünya SavaĢı‟nın bitmesiyle kurulan yenidünya düzeninde, 

Sovyetler Birliği‟nin askeri baskısıyla baĢlayan süreç, Batı‟nın talepleri ile de örtüĢen 

toplumsal ve siyasal ihtiyaç ve CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü‟nün ülkenin içinde bulunduğu 

koĢulları dikkate alması nedeniyle, Türkiye çok partili siyasal hayata geçmiĢtir.
136

. Bu kararı 

etkileyen dıĢ geliĢmeler arasında, Batı kamuoyunun tek parti rejimlerine karĢı o tarihlerde 

duyduğu antipati önemli rol oynamıĢtır. Ayrıca, Amerika, bu konuda çok daha hassastır. 

Dünya‟nın yeni lideri, tek parti rejimlerini basında ve Kongre‟de eleĢtirmektedir. Aslında 

ABD„nin Türkiye‟de  “demokrasiye değil, Türkiye gibi güvenilir bir müttefike “ileri bir 

karakol”a ihtiyacı vardır. ABD II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra dünya lideridir ve emperyalist 

amaçlar doğrultusunda hareket etmektedir. Bu hareketlerin biri de Türkiye ve Yunanistan‟ı 

kendi egemenlik alanına almaktır ve ABD bu doğrultudaki faaliyetlerini yoğunlaĢtırmıĢtır. 

Artık dünyanın diğer hammadde ve stratejik bölgeleri gibi Türkiye‟de ABD‟nin çekim 

alanındadır.
137

 

   

4.2.2 CHP’nin Demokrasi AnlayıĢındaki DeğiĢim  

   Sonunda 1Kasım 1945‟te CumhurbaĢkanı Ġnönü, Millet Meclisi‟ndeki açılıĢ 

konuĢmasında, demokrasinin faĢizmi yendiğinden ve rejimin demokratikleĢtirilmesi 

gerektiğinden söz etmiĢtir.
138

. 1945 yılında baĢka siyasal partilerin kurulmasına olanak 

tanınmıĢ ve 1946 yılından baĢlayarak da bu tekelci ve otoriter anlayıĢın doğurduğu siyasal 

yapının öğeleri birer birer ya bağları gevĢetilmiĢ, ya da tümden ortadan kaldırılmıĢtır. Bu 
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sürecin gerçek anlamda iĢlerlik kazandığını “Milli ġef” Ġnönü‟nün 1 Kasım 1945‟te 

TBMM‟nin yeni toplanma yılını açan söylevi ile baĢlamıĢtır. Ġnönü bu konuĢmasında “Bir 

ehemmiyetli devir geçiriyoruz”, demekteydi. Ġnönü‟yü böyle konuĢmaya iten gerçek; daha 

savaĢ sürerken ABD ve Ġngiltere baĢta olmak üzere demokrat cephe‟nin, savaĢın gerçek 

amacının dünyada demokrasinin gerçekleĢtirilmesi olduğunu açıklamaları ve bu ülkelerin 

devlet adamlarının demeç ve söylevlerinde sık sık, demokrasiyle yönetilmeyen ülkelerin 

desteklenmeyeceğini ortaya koymalarıydı. Ġnönü, Ġngiltere ve ABD‟nin Türkiye‟ye karĢı bir 

tutum içine girmelerinin ve ülkeye yönelmiĢ bulunan “Sovyet tehditi”ni anlayıĢla 

karĢılamalarının nedenleri arasında ülkenin yönetiminde egemen olan anti-demokratik yapının 

da olduğunu anlamıĢ bulunuyordu. Sovyetler Birliği‟nin bu baskısından kurtulmanın ve bu 

tehdide karĢı koyabilmenin tek yolu, ABD ve Ġngiltere‟nin desteğini almaktı. Bu desteğin 

kazanılması ise, “SavaĢ Sonrası Dünya Düzeni”nin gereği olan bir demokratik rejimin ülkede 

uygulamaya konmasına bağlıydı. Basında bu durum açıkça dile getirilmekteydi. Hüseyin 

Cahit Yalçın, ABD‟nden Türk siyasasının tümden “hür demokrasiler idealinin aynı olduğunu 

usanmadan bıkmadan anlatmaktan söz ederken, Ahmet ġükrü Esmer‟de “Amerikalılar 

Türkiye‟den Ne Bekliyorlar?” sorusunu yönelttikten sonra yine bu soruyu kendisi 

“demokrasi” olarak yanıtlıyordu. Nadir Nadi ise bu geliĢmelere bakıp, ülkedeki demokrasi 

giriĢimini “San Fransisco markalı” olarak nitelendirmekteydi. Daha sonraları CHP‟nin önde 

gelen yazarı Falih Rıfkı Atay açıkça: “Amerika hürriyet ve hukuk temelleri üzerine dayanan 

bir dünya nizamı ister…” demekteydi. ABD‟nin demokratikleĢme konusunda etkisi hem 

iktidar, hem de muhalefet üzerinde açıkça görülmekteydi. Bunda, savaĢın sonunda ABD‟nin 

yıldızının parlamasında önemli payı olmuĢtu. ABD BaĢkanı Truman 6 Mart 1946 günü New 

York‟ta vermiĢ olduğu bir söylevinde vurguladığı gibi sık sık totaliter rejimleri kınıyor, 

demokrasiye ve kiĢi hak ve özgürlüklerine olan bağlılığını dile getiriyor, BirleĢmiĢ Milletler 

Anayasası‟na ve ilkelerinin dünyada uygulanmasını sağlamak için elinden gelen gayreti 

göstereceğini açıklıyordu. ABD‟nin izlemiĢ olduğu demokrasiyi yayma ve demokrasi ile 

yönetilen ülkeleri destekleme siyasası, kurulmak istenen “SavaĢ Sonrası Dünya Düzeni”nin 

gereği olmasına karĢın, ABD‟nin bu siyasasından en çok yararlanan CHP karĢıtlarıydı. Ġçinde 

DP‟nin de bulunduğu muhalif gruplar, ABD‟nin bu tutumunu iktidar üzerinde bir baskı aracı 

gibi kullanmaktaydılar. CHP iktidarı bu doğrultuda kendisine yönelen suçlamalara göğüs 

germek zorunda kalmaktaydı. Örneğin Zekeriya Sertel; “Türkiye‟nin Daha Ġleri Ve Daha 

GeniĢ Demokrasiye GeçiĢ Hareketine Hükümet Önayak Olacak Durumda Değildi.” Diyerek, 

“Demokrasi Ġnkılâbını CHP Yapamaz”, “Bugünkü Meclisten Bir Ģey Bekleyemeyiz” türden 

Hükümeti hedef alan yazılar yazmaktaydı. Bu durumda Ġnönü ve CHP bir yandan bu 

suçlamalara yanıt ararken, bir yandan da kendisinin demokrasiden yana olduğunu kanıtlamak 
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için hem “Tek Parti Yönetimi”ni aklamaya, hem de anti-demokratik yasa ve uygulamaları 

ortadan kaldırmaya, yöneliyordu.
139

Uluslararası alanda meydana gelen tüm  geliĢmelerle 

birlikte Türkiye‟de özellikle iktidardaki tek partiyi rahatsız eden, halk arasında gittikçe  

büyüyen  hoĢnutsuzluğunda  birlikte değerlendirilmesi gerekmektedir.
140

 

 

4.2.3 Türkiye’de Siyasal DönüĢüm 

  Ülke dıĢında yaĢanan geliĢmeler, Türkiye‟yi siyasi rejim açısından bir yol ayrımına 

getirdi. Zira II. Dünya SavaĢı sonunda dünya iki kutba ayrıldı ve Türkiye tercihini Batı 

bloğundan yana kullanmak durumundaydı. Ne var ki, tek partili otoriter bir rejimle Batı 

dünyası içinde yer alması söz konusu olamazdı. Pragmatist devlet adamı Ġnönü, Türkiye‟yi 

Batı‟ya yakınlaĢtırmak için rejimde yumuĢama anlamına gelecek önemli adımlar attı. Bu, 

otoriter bir rejimin kendi iradesiyle kendi sonunu hazırlamasına tipik bir örnektir. Elbette çok 

partili hayata geçiĢi tetikleyen tek faktör bu değildi. Zira yirmi yılı asan tek parti yönetimi, 

savaĢ koĢullarında yaĢanan ekonomik darboğaz, karaborsa, CHP‟yi halk kesimleri nazarında 

oldukça güç duruma düĢürmüĢtü. CHP seçkinleri çok partili yasamı, partinin halk kesimleri 

nazarındaki imajını düzeltecek ve onu eski gücüne kavuĢturacak bir çıkıĢ yolu olarak 

düĢündüler. Ancak belirtmek gerekir ki modernleĢtirici seçkinlerin vesayet sisteminden daha 

açık ve rekabetçi bir düzene geçiĢ için çok da gönüllü oldukları söylenemezdi. Diğer taraftan, 

devlet iktidarını sınırlama ve paylaĢma heveslisi güçlü bir giriĢimci orta sınıf da mevcut 

değildi. Bu hususta farklı görüĢler olmakla birlikte değiĢim daha çok dıĢsal faktörlerin bir 

sonucuydu. Ayrıca CHP elitleri, DP‟nin bu kadar kısa bir sürede iktidara gelebileceğini 

ummuyorlardı. DP‟ye biçilen rol, tıpkı 1930‟da SCF‟ nin kurulusunda olduğu gibi, rejime 

demokratik bir görünüm kazandıracak zayıf ve ılımlı bir muhalefet partisi olması ve halktan 

CHP iktidarına yönelebilecek tepkileri hafifletecek bir emniyet vanası iĢlevi görmesiydi. Yine 

DP kurucuları ne de olsa eski çalıĢma arkadaĢlarıydı. Kısaca CHP halka değil eski arkadaĢları 

olan DP kadrosuna güveniyordu. Örneğin DP‟lileri oy istemek için taĢra kasabalarına 

gitmemeleri için uyarmaları, DP lideri Celal Bayar‟ı 1 Nisan 1947‟de Ġzmir mitinginde 

karĢılayan kalabalığı “ayak takımı” olarak tanımlamaları, DP‟nin iktidara geliĢini ise 

“ayakların bas olması” olarak nitelemeleri halkı henüz çok partili demokrasi için hazır 

görmediklerinin bir iĢaretiydi. 1950‟de DP‟nin iktidara gelmesiyle yirmi yedi yıllık 
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paradigma tersine dönmeye baĢladı. Artık toplum, devlet ve bürokrasinin değil, bürokrasi, 

toplumun verili taleplerine uygun olarak biçimlenmek zorundaydı.
141

 

 

   Genel olarak baktığımızda; Türkiye‟de rejim değiĢikliği ve bu eksende DP‟nin 

doğuĢu, bu iç dinamiklerin ve dıĢ konjonktürün bileĢkesi altında görece biçimde 

gerçekleĢmiĢtir. II. Dünya SavaĢı‟nın belirleyiciliği altında uluslararası konjonktürdeki 

geliĢmeler de, „‟demokrasi‟ye geçiĢe önemli ölçüde ivme kazandırmıĢtır. Denilebilir ki, 

Türkiye‟de söz konusu dönemdeki rejim değiĢikliğinin gerisindeki temel itkilerden biri de, 

ticaret ve tarım burjuvazinin kesimsel çıkarları ve bunun sözcüsü olan DP‟nin politikaları ile 

II. Dünya SavaĢı‟nın galiplerinden biri olan ABD‟nin çıkarları arasındaki koĢutluktur. 

Çıkarlardaki bu tekabülüyetin yanı sıra, tek parti iktidarının, hem savaĢ ekonomisinin neden 

olduğu bütçe açıklarını finanse edebilmek hem de savaĢ sonrasında izleyeceği kalkınma 

politikalarını yürütebilmek için, gereksinim duyduğu mali kaynak ihtiyacı, Türkiye‟nin, 

ABD‟nin önderliğine soyunduğu ve temel parametrelerini ise serbest pazar ekonomisi ve 

demokrasinin oluĢturduğu uluslararası ekonomik ve siyasal düzene eklemlenmesine ivme 

kazandırmıĢtır. Mali ve iktisadi krizin yanı sıra siyasal bunalımında kıskacı altında siyasal 

iktidar, uluslararası konjonktürdeki geliĢmeler ıĢığında siyasal, sosyo-kültürel ve iktisadi 

politikalarını esnetmek durumunda kalmıĢtır. Bu bağlamda, mecliste beliren muhalefet 

karĢısında siyasal iktidar ilk etapta zora dayanmıĢtır. Bunun açık bir göstergesi ise, sertlik 

yanlısı olarak tanınan Recep Peker‟in 1946 yılında baĢbakanlığa atanmasıdır. Fakat daha 

sonrasında siyasal iktidar, 12 Temmuz Beyannamesi‟nde gözlemlenebileceği üzere, 

muhalefetle uzlaĢma yolunu seçmiĢtir.
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  12 Temmuz Beyannamesi‟ni genel hatlarıyla ifade edelim. DP kurulduktan sonra bir 

süre iktidar partisinin hoĢgörüsüyle karsılaĢsa da, belediye seçimlerini boykot etmesi ve 

umulanın üzerinde bir örgütlenme baĢarısı göstermesi üzerine iktidar partisinin ona karsı 

tutumu giderek sertleĢmiĢtir. Gerginliğin doruğa çıkması üzerine Ġnönü devreye girmiĢ ve iki 

parti arasında arabuluculuğa soyunmuĢtur. CumhurbaĢkanı Ġnönü, tarihe “12 Temmuz 

Beyannamesi” olarak geçen bildirisiyle muhalefetin de iktidar partisinin koĢulları içinde 

çalıĢacağı güvencesini vermiĢ ve çok partili dizgenin süreğenliğini sağlamıĢtır. “12 Temmuz 

Beyannamesi” adıyla ünlenen bildiri, 11 Temmuz günü radyoya ve Ajans‟a verilmiĢ, 12 
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Temmuz günü ise ulusal gazetelerde yayımlanmıĢtır. Ġnönü‟nün bu bildirisi, muhalefete 

verilen güvenceler açısından çok önemlidir. Ġnönü, bildiride önce, iktidar ve muhalefet 

kanadıyla yapmıĢ olduğu görüĢmeleri hikâye etmiĢ, sonra da iki tarafta beklentilerini açığa 

vurmuĢtur. Ġnönü, bildirinin amacını, iki taraf arasında düğümlenen iliĢkileri yansız 

konumuyla çözmek olarak açıklıyor. Ona göre, su aĢamada kimin haklı kimin haksız 

olduğunu ortaya koymanın bir yararı yoktur. Ġnönü, aĢırıya kaçmakla birlikte iki tarafın da 

yakınmalarında haklılık payı olduğu kanaatini taĢımaktadır. Ġnönü‟nün bu sözlerinden, 

Peker‟e rağmen, muhalefetin dillendirdiği baskı iddialarını kabul ettiği anlamı çıkmaktadır. 

Ġnönü, iki partiye de eĢit uzaklıkta olduğunu, “ihtilalcı bir teĢekkül değil, bir kanuni siyasi 

partinin metotları ile çalıĢan muhalif partinin, iktidar partisi Ģartları içinde çalıĢmasını 

sağlamak gerekir” sözleriyle ortaya koymuĢtur. Ġnönü‟ye göre, “meĢru ve kanuni siyasi 

partilere karsı tarafsız ve eĢit muamele mecburiyeti, siyasi hayat emniyetinin temel sartıdır”. 

Ancak siyasi partiler de, mensuplarının ya da öyle görünen özel amaç sahiplerinin 

“Ģirretliklerini pervasız olarak tesirsiz bırakmak hususunda” dikkat göstermelidirler. 

Ġnönü‟nün varmak istediği sonuç, iki partinin birbirlerine güven duymalarını sağlamaktır. 

“Muhalefet, teminat içinde yasayacak ve iktidarın kendisini ezmek niyetinde olmadığından 

müsterih olacaktır. Ġktidar, muhalefetin kanun haklarından baĢka bir Ģey düĢünmediğinden 

emin bulunacaktır”. Bu sözlerden de anlaĢıldığı gibi, 12 Temmuz Bildirisi, ülkenin geri 

dönülmez bir biçimde çok partili yasama geçmiĢ olduğunu ortaya koyan bir belge 

niteliğindedir. O tarihte ĠçiĢleri Bakanı olan Hilmi Uran‟a göre, bildirinin ilk biçiminde Ġnönü, 

CumhurbaĢkanının aynı zamanda Parti Genel BaĢkanı olmasını anayasaya bağlıyor ve ilk 

parti kurultayında bu durumun düzeltileceğini söylüyordu. Böylece arabuluculuk yapmasını 

haklı ve mazur göstermeye çalıĢıyordu. Nedense bu ifadeler, asıl metinde yer almadı. DP‟nin 

kurulmasından sonra da endiĢeleri yenmek için uzun müddet sabır ve yardım göstermemiz 

lüzumlu olmuĢtur. Kararın dönülmez tabiatta olduğu anlaĢıldıktan sonra, gittikçe artan bir 

siyasi cesaret havası yayılmıĢtır. Ölçülerin kaçtığı, sabırların tükendiği devreye girmiĢtik. 

1947 hakiki bir buhran noktasıdır. Ümitsizlik aĢikâr bir hale geldiği zaman 12 Temmuz 

Beyannamesiyle demokrasi hayatının yerleĢmesi için kat‟i tedbir tarafımızdan alınmıĢtır”. 

Muhalefete en yetkili ağız tarafından güvence verilmiĢtir. Ġnönü bu bildirisiyle muhalefetin 

kurumsallaĢmasına çok önemli bir katkıda bulunmuĢtur. Bildiriden sonra, iki parti arasındaki 

iliĢkilerin tümüyle bahar havasına girdiği sanılmamalıdır. DP yönetiminin, içindeki 

“müfrit”leri zapt etmek için tuttuğu iki yönlü politikanın bundan sonra da sürdüğü 

görülmüĢtür. Ġnönü‟nün ise partiler üstü konumunu iyice kanıksadığı bir döneme 

girilmiĢtir.
143
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  1946-1950 CHP iktidarı döneminde gerçekleĢtirilen dört hükümet değiĢikliği de bu 

bağlamda anlam kazanmaktadır. Söz konusu bu uzlaĢmada, Eroğul‟a göre, dıĢ faktörlerin 

belirleyiciliğinin önemli bir göstergesi, Truman Doktrininin sonucu olan ilk Türk-Amerikan 

askeri iĢbirliği antlaĢmasının da 12 Temmuz 1947‟de yani 12 Temmuz Beyannamesi ile aynı 

günde imzalanmasıdır. Fakat siyasal iktidarın hem siyasal rejimde gerçekleĢtirdiği değiĢikliğe 

hem de iktisadi politikalardaki yapmıĢ olduğu esnekliğe rağmen, sadece iktisadi değil, aynı 

zamanda siyasal bir prensip olarak kabul ettiği devletçilik politikasından bütünüyle 

vazgeçmemesi, üstelik bu doğrultuda ulusal sanayinin geliĢtirilmesi misyonundan da bir türlü 

feragat etmemesi, DP‟nin kuruluĢ sürecinin ve 1945-1950 yılları arasındaki iç ve dıĢ 

konjonktürün ayrıntılı bir analizini yapan, ABD‟nin çıkarları ile CHP‟nin çıkarlarının 

kesiĢmediğini görebilmiĢtir. Özellikle talep edilen kredi baĢvurularının baĢarısızlıkla 

sonuçlanmasında somutlaĢan bu durum, ABD ile tarım ve ticaret burjuvazisinin sözcülüğünü 

üstlenen DP‟nin yakınlaĢmasına hız kazandırmıĢtır. Bu yakınlaĢma, DP‟nin iktisadi 

politikalarında izdüĢümlerini gösterdiği gibi, özellikle ABD‟nin „hür dünya‟nın önderliğine 

soyunması ve DP‟nin de buna paralel olarak demokrasinin temel hak ve hürriyetlerin 

savunuculuğunu üstlenmesine ivme kazandırmıĢ ve CHP hükümetinin de bu konuda bir 

açılıma gitmesini koĢullandırmıĢtır. CHP‟nin bir yandan ülkenin yeni uluslararası siyasal 

düzende kendi meĢruiyetini gerçekleĢtirme arzusu bir yandan da ülkede baĢ gösteren siyasal 

bunalım koĢullarında yaĢadığı temsil krizi, CHP‟yi siyasal sitemde ve rejimde restorasyona 

yöneltmiĢtir. Bu bağlamda CHP‟nin 1946 olağanüstü kurultayı dönüm noktasını 

simgelemektedir. Söz konusu bu kurultayda, fiili olarak Tek Parti sisteminin sonunu ilan 

edilmiĢ ve parti baĢkanının değiĢmez olmaktan çıkarılıp seçimle tayin edilmesi, „Ģef‟ 

deyiminin „parti baĢkanı‟na çevrilmesi için parti tüzüğünde gerekli değiĢikliklerin yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. DP‟nin, tüm müdahalelere rağmen 1946 seçimlerinde siyasal iktidarın hiç 

de ummadığı Ģekilde bir çıkıĢ yakalaması, siyasal iktidar için mücadelenin aynı zamanda bir 

„demokrasi mücadelesine” dönüĢmesine hız kazandırmıĢtır.
144

 

 

4.3 TÜRK- AMERĠKAN ĠLĠġKĠLERĠNĠN TEORĠK ÇERÇEVESĠ  

  Türk –Amerikan iliĢkilerinin tarihi XIX. y.y. sonuna kadar uzanmasına rağmen, yoğun 

ve enteresan geliĢmelerin yaĢandığı konumuzla da iliĢkili olarak ele alacağımız dönem,  II. 

Dünya SavaĢı sonrası dönemdir. ABD‟nin II. Dünya SavaĢı sonrası dıĢ politika anlayıĢı, hem 
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genel olarak Soğuk SavaĢ sürecinin doğasına hem de bu süreç içerisinde önemli rol oynayan 

Türkiye‟ye olan yaklaĢımını belirlemiĢtir. Aynı Ģekilde, bu dönem Türkiye‟nin bu dönemde 

içinde bulunduğu Ģartlar, O‟nun anlayıĢını etkilemiĢtir. 

  ABD dıĢ politikasında iki eğilimin birbiriyle daima rekabet içinde olduğu görülür. 

Real politik ve ideal politik Ģeklinde sınıflandıran bu yaklaĢımlar, ABD‟nin genel olarak 

uluslar arası iliĢkilere bakıĢını, özel olarak da Türkiye‟ye dönük politikasını yönlendirmiĢtir. 

ABD‟li realistler (örneğin Hans J.Morgenthau gibi siyaset bilimciler ve Henry Kissenger gibi 

dıĢiĢleri bakanı-siyasetçiler), ABD dıĢ politikasını realist paradigma çerçevesinde dizayn edip, 

uygulamaya koymaya çalıĢmıĢlardır. Onlara göre, ABD‟nin Soğuk SavaĢ dönemi dıĢ 

politikasının temel parametrelerin Ģunlardı: Sovyetler Birliği‟nin çevrelenmesi; komünist 

ideolojinin diğer bölgelerde etkinlik kazanmasının önlenmesi; ABD‟nin hayati çıkarlarının 

korunması için global alanda etki alanları oluĢturulması; ve tüm bu hedeflere ulaĢılması için 

siyasi, ideolojik, ekonomik ve askeri yöntemlerin kullanılması. ABD‟li idealistler ( ki 

bunların en önemlisi Woodrow Wilson‟dur) ise, ABD‟de dıĢ politika misyonunun ”uluslar 

arası arenada bazı normatif hedefleri gerçekleĢtirmek” olması gerektiğini savunmuĢlardır. 

Uluslararası sistemde  “demokrasinin yaygınlaĢtırılması” hedefi, bunların baĢında gelir. 

“Demokrasinin globalleĢmesi” söylemi, ABD dıĢ politika gündeminde daima yer almıĢ 

olmakla birlikte, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde özellikle Doğu Avrupa ülkelerinin hızla 

demokrasiye geçmeye baĢlamaları üzerine daha sıklıkla dile getirilmektedir. Fakat, ABD dıĢ 

politikasının “ dünyada demokrasinin geliĢtirilmesi” hedefi ile  “dıĢ politikanın diğer 

çıkarlarının elde edilmesi” hedefinin çatıĢması durumunda ikincisine öncelik verdiği kabul 

edilmektedir. Dünya SavaĢı sonrası durum, Türk dıĢ politikasına da benzer bir nitelik 

kazandırmıĢtır. Soğuk SavaĢ Türk dıĢ politikası da Realist perspektif etrafında geliĢmiĢtir. 

Sovyetler Birliği‟nin savaĢtan sonra Doğu ve Güney Avrupa „da komünist ve sosyalist 

partileri desteklemesi, Doğu Almanya‟dan ve Ġran‟dan askerlerini çekmemesi ve diğer pek 

çok geliĢmelerin yanında Türkiye‟den de Boğazların ortak savunulması  ve Kars ve 

Ardahan‟ın  kendisine  devredilmesini talep etmesi karĢısında, Türk  dıĢ politikası 

yapıcılarının “Realist” paradigmaya müracaat etmekten  baĢka  alternatifleri yoktu. 

Önlerindeki iki gerçekçi tercihten birini seçeceklerdi: Ya gelen Sovyet taleplerini kabul 

edecek ve bu devletle iĢbirliğine gidecekler ya da bu gücü dengelemek amacıyla alternatif  bir 

güce yaslanacak  yani “güç dengesi politikası” uygulayacaklardı. Üçüncü bir alternatif olan 

“yalnızcılık” veya “tarafsızlık” politikası, uluslararası sistemin mevcut Ģartları ve güç yapısı 

dikkate alındığında, uygulanması olanaksız alternatifti. Eğer Türkiye kendi baĢına Sovyetler 

Birliği‟ne karĢılık verebilecek bir güce sahip olsaydı, bir baĢka güce yaslanmadan  “güç 

dengesini” kendisi yaratabilirdi. Türkiye‟nin böyle bir özelliğinin bulunmadığı bilindiğine 
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göre, alternatif güç dengesi yaratmak zorundaydı. ABD iĢte bu hedefi gerçekleĢtirmek için 

seçilen bir süper güçtü.
145

 

  Hem ABD dıĢ politikasındaki genel eğilim hem de Türk –Amerikan iliĢkilerinin teorik 

çerçevesinden bakıldığında, Türkiye‟de demokrasinin iĢlemesi veya iĢlememesinin, bu 

iliĢkilerin sürdürülmesi açısından önemli bir unsur ve Türk –Amerikan ĠliĢkilerinde dikkate 

alınması gereken bir parametre olmadığı sonucu çıkarılabilir. Türkiye‟de demokrasinin varlığı 

veya yokluğunun, geliĢmesi veya geri kalmasının, Türk-Amerikan iliĢkilerinin geliĢimini 

etkilemeyeceği düĢünülebilir. Fakat bu çıkarımlar doğru değildir. Zira, Türkiye‟de 

demokrasiye geçiĢ süreci, Türk -Amerikan iliĢkilerinin geliĢmesi ile birlikte gerçekleĢmiĢ;  ve 

bu her  iki süreçteki geliĢmeler  birbirini kuvvetle etkilemiĢlerdir.
146

 

4.3.1 Demokrasiye GeçiĢte ABD’nin Rolü 

  Öncelikle belirtmek gerekir ki Türkiye‟de demokrasinin geliĢiminde esasen Türk 

toplumunun kendi iç dinamiklerinin önemli bir payı vardır. Fakat pek çok ulusal geliĢmelerde 

olduğu gibi, demokrasi süreci de, uluslar arası sistemde ortaya çıkan olumlu ya da olumsuz 

geliĢmelerden bağımsız olarak anlaĢılamaz. Türkiye‟de dikkate alınabilecek derecede bir 

demokrasi deneyiminin olması, ABD dıĢ politika yapıcılarının Türkiye‟ye dönük tavırlarını 

etkilemiĢtir. Yani II. Dünya SavaĢı sonrasında Türkiye‟nin demokrasiye geçiĢi esasen 

yalnızca Türk toplumunun değil, aynı zamanda ABD dıĢ politikasının çıkarlarına da uygun, 

reel politik bir durumdu. Türkiye‟de demokrasinin ABD reel politiğine uygun olmasının 3 

önemli nedeni gösterilebilir. Her Ģeyden önce, Türkiye‟nin Batı ülkelerinin sahip oldukları bir 

sisteme, yani demokrasiye geçmesi, Türkiye‟nin Batı dünyasına entegrasyonunu hızlandırmıĢ 

ve kuvvetlendirmiĢtir. Türkiye‟de demokrasinin bunun yanında liberal ekonomik ve siyasi 

sistemin iĢlerlik kazanması, Türkiye‟nin Batı ülkeleriyle bağlantısını ve diyalogunu arttırmıĢ 

ve onun NATO üyeliğini iĢlevsel hale getirmiĢtir. Türkiye gibi stratejik, askeri  ve siyasi 

bakımdan  önemli bir ülkenin, gerçek anlamda  kazanılmasına yol açmıĢtır. Türkiye‟nin 

ABD‟nin önderlik ettiği liberal ve demokratik değerlerin geçerli olduğu Batı sistemine 

entegre olması, Türkiye‟nin oynayacağı bölgesel rolü daha da kolay hale getirmiĢtir. II.  

Dünya SavaĢı sonrası yıllarda, Türkiye‟de çok partili ve seçimlere dayalı bir rejimin 

kurulması, liberal ekonomik kuralların uygulanması amacıyla, siyasi, diplomatik ve mali 

destek yapmıĢlardır. Bu destekler, Türkiye‟nin öncelikle ABD‟ye genel olarak NATO 
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sistemine bağlantısını kuvvetlendirmiĢtir ki, bu durum ABD reel politikasına uygundur. Harry 

Truman, ismini alan ABD yardımı ile ilgili açıklama yaparken “özgür toplumların kendi 

geleceklerini kendi iradeleriyle (demokrasi) belirlemelerini sağlamak” amacıyla ABD‟nin 

Türkiye ve Yunanistan‟a ekonomik ve mali yardım yapacağını; bu yardımın ekonomik istikrar  

ve düzenli siyasi süreçleri(demokrasiyi) geliĢtireceğini  belirtmiĢti. Diğer bir deyiĢle, Truman 

ABD yardımının Türkiye‟de demokrasinin kurulması ve geliĢmesine yardımcı olmak 

amacıyla verildiğini söylüyordu.
147

 

  Türkiye, savaĢ sonu dünyasına çok partili demokratik rejimi kurma çabaları ve çok 

önemli ekonomik kalkınma süreç ve sorunlarıyla girmiĢtir. Ekonomik kalkınma olmadan 

demokrasinin kurulamayacağı, kurulsa bile geliĢemeyeceği evrensel olgusundan hareket eden 

Türk yöneticileri, NATO üyeliğini “Modern Türkiye” için gerekli görüyordu. Ayrıca, savaĢ 

sonrası siyasal istikrarsızlık döneminde Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin de yeni silahlarla 

donatılması ve ateĢ gücünün yükseltilmesi gerekiyordu. Türk yöneticiler, tüm bu amaçların 

gerçekleĢtirilmesinde dıĢarıdan gelecek ekonomik ve askeri yardımları bir önkoĢul olarak 

değerlendirme eğilimindeydiler. Dolayısıyla, Türk Hükümeti‟nin bakıĢ açısına göre 

Türkiye‟nin NATO üyeliğinin, ekonomik, siyasal ve askeri geliĢme amaçlarına önemli ölçüde 

katkısı olacaktı. Hatta Türkiye‟nin NATO‟ya giriĢinde öncelik sırasının, askeri ve güvenlik 

ihtiyaçlarından çok, ekonomik ihtiyaçlara yönelik olduğunu söylemek yanlıĢ bir 

değerlendirme olmayacaktır. Türkiye, bu gerekçelerle NATO‟ ya üyelik baĢvurusunda 

bulunmuĢtur. Ancak ne gariptir ki, ABD ve Ġtalya dıĢında hiçbir NATO üyesi ülke Türkiye‟yi 

desteklememiĢtir. Hatta Ġngiltere, Türkiye‟yi ileride kurmayı düĢündükleri Ortadoğu Savunma 

Paktı içerisinde görmek istediğini açıkça ifade ederek üyelik öneri ve giriĢimimizi 

reddetmiĢtir. Oysa Türkiye‟nin, Ġngiltere önerisi doğrultusunda böyle bir oluĢum içinde yer 

alması da mümkün değildi. Çünkü Türkiye, BM Örgütü‟nde Ġsrail‟i desteklemiĢ, tüm Arap 

ülkelerinin ve Ortadoğu‟nun tepkisini toplamıĢtı. Türkiye‟nin NATO üyeliğine ilk baĢvurusu, 

Mayıs 1950‟de Yunanistan ile birlikte olacaktır. Türkiye daha önce, 8 Ağustos 1949‟da, 

Avrupa Konseyi‟ne girmiĢti; ancak bu sefer, özellikle Ġngiltere‟nin tepkisel tutumu sonucu 

ittifaka alınmayacaktı. Lâkin üye ülkeler, Türkiye‟nin Avrupa için ne denli önemli olduğunu 

ve askeri gücünün vazgeçilemez olduğunu ancak sonraları anlayacaklardı. Türkiye, 25 

Haziran 1950‟de patlak veren Kore SavaĢı‟na, yukarıda da değinildiği gibi, hiçbir 

yükümlülüğü olmamasına rağmen 4.500 askerden oluĢan bir tugaylık kuvvetle katılacak ve 

milli mücadeleden bu yana hiç savaĢmamıĢ Türk askeri, bu savaĢta destan denebilecek 

kahramanlık örnekleri gösterecek ve bu sayede, 18 ġubat 1952‟de NATO üyeliğine kabul 
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edilecekti. Türkiye‟nin NATO‟ya girme istek ve çabasını, salt Sovyet tehdidine karĢı güvenlik 

sağlamak açısından değerlendirmek yanlıĢ olur. Sovyet tehdidi, Türkiye‟de zaten var olan 

üyelik isteğini güçlendirip hızlandıran bir faktör olmuĢtur. ABD‟nin Türk demokrasisinin 

geliĢiminde oynadığı en önemli rol, demokrasiye geçiĢi hızlandıran uygun uluslararası ortam 

ve koĢulları yaratmıĢ olmasıdır. ABD‟nin savaĢ sonunda yeni bir dünya düzeni yaratabilmek 

amacıyla uygulamıĢ olduğu siyasi, askeri, ekonomik ve kurumsal oluĢumlar, “liberal uluslar 

arası düzen” olarak adlandırılır. Bu düzenin temel prensipleri; ulusal ve uluslararası alanda 

liberal ekonomik düzenin oluĢturulması; siyasi bakımdan açık ya da demokratik siyasi 

sistemlerin geliĢtirilmesi; liberalizm ve demokrasiye dayanan bu sistemlerin askeri ittifak 

sistemi içersinde birlikte hareket etmesi, Ģeklinde sıralanabilir. Tüm bu amaçların 

gerçekleĢtirilmesi amacıyla ABD‟nin öncülüğünde GATT, IMF, Dünya Bankası, NATO ve 

hatta BM gibi uluslar arası örgütler kuruldu. Liberal uluslar arası düzenin en önemli hedefi, 

bu ilkeleri ve politikaları benimseyen ülkeleri ABD kampı içerisinde tutmak ve Sovyetler 

Birliği‟ne ve onun komünist –sosyalist ideolojisine (sosyalist düzene) karĢı mücadele etmekti. 

SavaĢ sonrasında oluĢan liberal uluslararası düzen, Türk yöneticilerinin algılamalarını çok 

derinden etkilemiĢ ve onların demokrasiye geçiĢ yönünde hızlı adımlar atmalarına neden 

olmuĢtur. CumhurbaĢkanı Ġnönü, Türk dıĢ politikasının yeni dönemdeki amacının “BirleĢik 

Amerika ile temas ve münasebetleri, yenidünyanın bu büyük ve Ģanslı demokrasisi ile 

dostluğu her gün daha da ziyade kuvvetlendirerek, karĢılıklı gayret ve hamlelerle geniĢletmek 

olduğunu açıklıyordu. Türkiye‟nin demokrasiye geçiĢ isteği sadece bir algılama sonucu 

değildi; fakat aynı zamanda hem bir ideal ve hem de dıĢ politika hedeflerine ulaĢmak için araç 

idi. Türkiye‟nin demokrasiye geçiĢi öncelikle onun BatılılaĢma idealinin gerçekleĢmesine 

yardımcı olacak bir adımdı.”Demokrasiye geçiĢ”, modern Türkiye Cumhuriyeti‟nin ulusal 

egemenlik ilkesini daha anlamlı hale getiren ve böylece Batılı standartlara ulaĢmasını 

hızlandıran  çok büyük bir adımdır. Bunun yanında Türkiye oluĢan uluslar arası sistemde 

kendini güvenli, huzurlu ve asil bir yer edinmeyi; savaĢ boyunca izlediği tarafsız dıĢ 

politikanın neden olduğu yalnızlıktan kurtulmayı; ABD‟nin liderliğinde kurulan ve üyelerinin 

tamamı demokrasiyle yönetilen ülkeler camiasının bir üyesi olmayı; bu camianın askeri, 

ekonomik, mali ve siyasi desteğini alabilmeyi ve nimetlerinden yararlanmayı hedefliyordu. 

Türkiye önce BM‟ye üye olabilmek için  “demokrasiye geçiĢi” bir dıĢ politika kozu olarak 

kullandı. Öyle ki, Türkiye, BM‟nin kurucu üyelerinden birisi olabilmek için daha savaĢ 

resmen sona ermeden Japonya‟ya savaĢ ilan etmiĢ ve BM AntlaĢması‟na imza koymak üzere 

San Francisco‟ya gitmeye hak kazanmıĢtı. Ġnönü 1945 Haziran‟ında San Francisco‟ya giden 

Türk heyeti üyelerinden, Türkiye‟de demokratik ve liberal politikaların en kısa zamanda 

uygulanacağını ABD yönetimine iletmelerini istemiĢti. Ġnönü‟nün vaatleri ardı ardına yerine 
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getirildi: Ġlk adım olarak 1946‟da DP kuruldu ve hemen ardından tartıĢmalı da olsa ilk 

seçimler yapıldı. Bu geliĢmeler olurken ABD‟nin Türkiye lehine adımlar atmaya baĢladığını 

görüyoruz: Truman Doktrini çerçevesinde yapılan yardım bunun göstergesidir. 
148

 

 

  Ayrıca Truman Doktrinin tarifi açısından Ģu ifadelere yer vermek yerinde  olacaktır. 

Eski Amerikan CumhurbaĢkanı Monreo 1825 tarihinde kongreye hitaben mesajı ile 

Avrupa‟nın müstebit hükümdarlarına karĢı milli hâkimiyet rejiminin müdafaasını üzerine 

almıĢtı. BaĢlarında Rus Çarı olan bu devletlerle hitabında BaĢkan Monreo Ģöyle diyordu; 

“BirleĢik Amerika Devletleri, eski dünya milletlerinin dahili iĢlerine karıĢmaz. Fakat bu 

devletler herhangi bir Ģekilde Amerika‟da yeniden sömürge kurmaya kalkarlarsa yahut 

Amerika milletlerinden herhangi birinin iç idarelerine karıĢırlarsa bu hareketi kendilerine 

karĢı hasmane olarak telakki eder.” Monreo kaidesi bu Ģekilde ilan edildikten sonra Avrupa 

Devletlerinin Amerika kıtası ile alakaları kesilmiĢtir. Truman Doktrinin tarifi ise: 

“Komünizmin istilacı hareketine karĢı Batı demokrasinin müdafaası” Ģeklinde tanımlanır. 

Fahir Armaoğlu‟nun 1949‟da yazdığı makalesinde ise Truman Doktrinin, Monreo Doktrini ile 

taban tabana zıt olduğunu belirterek Ģu sonuçları çıkarmaktadır: Truman Doktrini artık, 

ABD‟nin, Avrupa ve dünya meselelerinden uzak kalamayacağını açıkça göstermiĢtir ki 

Monreo doktrini ile taba tabana zıttır. Kendi kıtasındaki yalnızlık politikasını bırakmak 

zorunda kalan ABD‟ye bu doktrin yepyeni bir politika ile yeni sorumluluklar yüklemiĢtir. Bu 

yeni siyaset ile BirleĢik Amerika, Akdeniz‟de Ġngiltere‟nin yerini almıĢtır. Truman‟ın mesajı 

Türkiye e Yunanistan‟ın iktisadi durumlarının zayıflığını esas almakla birlikte, bu iki devletin 

Sovyet baskısına maruz kalmasına bilhassa istinat etmiĢtir. Truman Doktrinin Önemli bir yanı 

da, dünyanın kesin bir Ģekilde iki bloğa ayrıldığının ve Soğuk SavaĢ‟ın derinleĢtiğinin açığa 

vurulmasıdır.
149

. 

 

  Öncelikle belirtmek gerekir ki Türkiye‟nin önem bakımından daha öncelikli hedefi, 

Sovyet tehdidi karĢısında NATO sistemi içinde kendine güvenli bir alan bulmaktı. Bilindiği 

gibi Türkiye‟nin NATO‟ya üyelik baĢvurusu 1949 yılında reddedilmiĢ, ancak 1950 

seçimlerinde DP‟nin büyük oy çoğunluğuyla iktidara gelmesi sonrasında kabul edilmiĢti. 

Türkiye‟nin NATO üyeliğinin kazanmasının nedeni olarak Kore SavaĢı‟na asker göndermesi 
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ve ABD‟ye fedakârlık yapmıĢ olması gösterilir.
150

 Batı ile özellikle ABD ile bir yakınlaĢmayı 

Nisan 1946 baĢında Missouri zırhlısının Ġstanbul‟a gelmesi simgeliyordu.
151

 

  Yukarıda ayrıntılı olarak belirttiğimiz gibi, ABD‟nin, 1945 yılı sonlarından itibaren 

Türkiye‟nin toprak bütünlüğü ile yakından ilgilenmeye baĢlamıĢtır. Aynı sıralarda Sovyetler 

Birliği‟nin Ġran üzerindeki baskısı ABD‟nin bu bölgeye ilgisini arttırmıĢtır. Ġran‟daki Sovyet 

askeri kuvvetlerinin 2 Mart 1946 tarihinde çekilmesi gerekirken bunu yapmamaları, ABD‟yi 

harekete geçirmiĢtir. Bu amaçla, Ġran‟daki Sovyet kuvvetlerinin çekilmesini isteyen 6 Mart 

1946 tarihli ABD notasının verildiği gün, Amerikan donanmasının en büyük zırhlılarından 

Missouri‟nin, Türk Büyükelçisi Münir Ertegün‟ün naaĢını Ġstanbul‟a götürmek üzere mart 

sonlarında New York‟tan ayrılacağı bildirilmiĢtir. Bu hareket Sovyet Rusya‟ya karĢı bir 

gösteri anlamındaydı ve Missouri zırhlısının Ġstanbul‟a geldiği tarihte Türk kamuoyunda 

büyük bir tezahüratla karĢılandı. Bu zırhlı Ġstanbul‟da demirlediği gün (5 Nisan 1946), BaĢkan 

Truman‟ın yaptığı konuĢmada ABD‟nin Dünya politikası içinde Ortadoğu‟ya yönelik 

politikası Ģöyle açıklanmıĢtır: “Gözlerimizi Yakın ve Ortadoğu‟ya çevirdiğimiz zaman, vahim 

meseleler arz eden bir bölge ile karĢılaĢıyoruz. Bu bölgede geniĢ doğal kaynaklar 

bulunmaktadır. En iĢlek kara, hava ve deniz yolları buradan geçmektedir. Bu bakımdan büyük 

iktisadi ve stratejik önemi vardır. Fakat bu bölgedeki ulusların hiçbiri ne yalnız, ne de 

beraberce kendilerine yöneltilecek bir saldırıya karĢı koyabilecek kadar güçlüdürler. Böyle 

olunca da Yakın ve Ortadoğu‟nun bu bölgenin dıĢındaki büyük devletle arasında önemli bir 

rekabet alanı olacağını ve bu rekabetin birdenbire bir çatıĢmaya yol açabileceğini kestirmek 

güç değildir. Yakın ve Ortadoğu‟da küçük ya da büyük hiçbir devletin, BirleĢmiĢ Milletler 

kanalıyla, diğer devletlerin çıkarlarıyla uzlaĢtıramayacağı hiçbir meĢru çıkarı yoktur. BM‟nin, 

Yakın ve Ortadoğu ülkelerinin egemenlik ve toprak bütünlüklerinin baskı ya da sızma yoluyla 

tehdit edilmemesi konusunda ısrara hakları vardır.” ABD‟nin savaĢ sonrası uluslararası 

politikasıyla ekonomik politikasını sentezleyen ilk önemli iĢaret DıĢiĢleri Bakanı James 

Byrnes tarafından Eylül 1945‟te açıklanmıĢtır. Bu konuĢmada: “...Yeryüzünün bir çok 

ülkesinde siyasal ve ekonomik ilkelerimiz, bu ilkeleri kabul etmeyen ideolojilerle çatıĢma 

durumundadır. Kendi ekonomik sorunlarımızı baĢarılı bir Ģekilde yönetebildiğimiz ölçüde, 

yeryüzünün her bölgesinde kendi ilkelerimize taraftar sağlayabiliriz” denilmektedir. Bununla 

birlikte Türkiye-ABD ekonomik yakınlaĢması ilk somut Ģeklini, yukarıda belirtilen, “Missouri 

Olayı”ndan kısa süre sonra almıĢtır.  Bu olay, Türk aydını için âdeta bir turnusol kâğıdı 
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olmuĢtur. Bazı gazeteci yazarlar, bundan böyle “ABD‟nin hududu Akdeniz‟dedir” (M. F. 

Faik) demiĢ, bazıları ise bu zırhlıyı “Çelikten Bir BarıĢ Elçisi” olarak görmüĢtür. Falih Rıfkı 

Atay gibi radikal Kemalistler ise “Böyle (barıĢçı) bir dünyada yaĢamak isteyen herkes 

Amerikan bayrağında kendi talih yıldızını bulacaktır” diye yazmıĢtır. Ġlginçtir ki, bundan bir 

süre sonra “Ortadoğu‟yu bir Amerikan pazarı haline getirmek ve hatta uzun vadeli krediler 

açmak” amacıyla Amerikan sermayeli Ortadoğu Kumpanyası (The Middle East Company) 

kurulmuĢtur. Kısa süre içinde bu Ģirketin Türkiye‟de Ģubeleri açılmıĢtır. Bu Ģirket Türkiye 

üzerinden bütün Ortadoğu bölgesini Amerikan pazarı haline getirmek için olanca gücüyle 

çalıĢmıĢtır.152 

  Türkiye‟nin tek partili rejimden demokrasiye geçiĢ sürecinde kat ettiği yol , çalıĢmada 

ayrıntılı olarak yer bulmuĢtur. Bu bağlamda farklı bir bakıĢ açısı olması bakımından  bu 

sürecin yabancı yazarların kaleminde ne Ģekilde ifade bulduğuna bakmakta yarar olacağını 

düĢünmekteyim. Buna göre,  Duverger, Fransızcası 1951 yılında yayımlanan kitabında Ģöyle 

yazıyordu: “Türkiye örneği, engin bir öngörü, derin bir sezgiyle uygulanan bir tek parti 

yönetiminin, ileride gerçek bir demokrasinin kurulmasını olanaklı kılacak tek unsur olan yeni 

bir yönetici sınıfın ve bağımsız bir siyasal elitin yavaĢ yavaĢ ortaya çıkmasına yol 

açabileceğini göstermektedir.153 Ankara‟daki  Fransız Büyükelçisi Jean Lescuyer, DıĢiĢleri 

Bakanı Robert Schuman‟a sunduğu 17 Kasım 1950 tarihli raporda Türk hükümetini 

demokratikleĢmeye  teĢvik eden  dıĢ etkenleri  Ģöyle özetliyordu: 

 

“ġunu da eklemek gerekir ki dıĢarıdan kaynaklanan ama bütünüyle zorunlu bir gerekçe Türk 

hükümetini bu yola( rejimin yumuĢatılmasına) itiyordu. Kendisini totaliter bir ülke olarak 

gösterip de Amerika‟dan nasıl yardım isteyebilirdi? Dünyaya ve özellikle ABD kamuoyuna 

Türkiye‟nin emin adımlarla demokrasi yolunda ilerlediğini göstermekten baĢka bir çare 

düĢünülebilir mi ?”
154
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SONUÇ 

 

 Demokrasiyi, kayıtsız Ģartsız çağdaĢlaĢma projesinin bir parçası olarak benimsemek 

gerekmektedir. Türkiye‟nin demokratik devletler  safhında  yer alması yönünde  meydana 

gelen geliĢmelere baktığımızda, bunun kökeninin Osmanlılara kadar uzandığını görmekteyiz. 

Bu bağlamda Tanzimat Fermanı‟nın getirdiklerine tepki duyan grup da muhalefet hareketinin 

baĢlangıcı olmuĢtur,  diyebiliriz.  

  Batı‟nın modernleĢme sürecine uyum sağlayamayan ve yıkılan Osmanlı Devleti 

kurulan yeni Türkiye Cumhuriyeti‟ne örnek olmuĢ ve daha çok iç dinamiklerin değil dıĢ 

dinamiklerin tesiriyle tepeden inmeci modernleĢme politikası benimsemiĢtir. Meydana gelen 

ekonomik buhran ve değiĢen uluslar arası konjüktür nedeniyle tek parti yönetiminin dıĢarıdan 

diktatörlük gibi algılanmasının önlenmesi gibi nedenlerle demokratikleĢme çabalarının 

meydana geldiğini söyleyebiliriz. 

 

   Demokratik kuralların tam olarak yerleĢmediği Türkiye‟de ülke içi veya ülke dıĢından 

kaynaklanan ekonomik krizlerin siyasal ve idari hayata etkisi geliĢmiĢ Batı ülkelerinden 

oldukça farklı olmuĢtur. Toprak reformu gibi uygulamalar da değiĢen dünya bağlamında 

ortaya atılmıĢ, sonuçları açısından baĢarılı sayılamayacak ancak bulunduğu dönemde 

muhalefetin belirmesi açısından faydalı olmuĢtur.  

 

  II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra “demokrasi patlaması “ olarak ifade edilen süreçte 

Türkiye,  uluslararası ortamdan nasibini almıĢ ve iç politikada karar alma mekanizmaları 

üzerinde bu etkileri değerlendirerek bir takım uygulamalar gerçekleĢtirmiĢtir.1946 yılında iç 

nedenlerin yanında daha çok dıĢ nedenlerle Türkiye‟de çok partili hayata geçildiği 

söylenebilir. SavaĢ sonu konjonktürü içinde Batı dünyasına yanaĢmak zorumda kalan  

Türkiye‟ye dıĢ baskılar gelmeye baĢlamıĢtır. Kaldı ki Türkiye'nin 1945'lerdeki iktisadî 

durumunun parlak olmayıĢı, yöneticileri  -baĢta ABD olmak üzere- Batılı demokrasilerin 

"anlayıĢ"ına muhtaç hâle getirmiĢtir. Buna bir de Sovyetler Birliği'nin Boğazların  statüsünde 

söz hakkı ve ülkemizin doğusundan toprak talebinde bulunmasın  eklersek, manzara 

tamamlanmıĢ olur. Böylece Türkiye'nin önce kendi  "evinin içi"ni düzeltmeye baĢlaması, bu 

doğrultuda bazı adımlar atması kaçınılmaz hale gelmiĢtir.  
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  1923 ve 1945 yılları arasında  uluslar arası sistem,  kısa vadeli değiĢken  ittifakların ve  

sürekli nitelik taĢıyan  bazı ittifakların  oluĢmasına vesile olmuĢtur.Bu çerçevede geliĢen 

Türk-Amerikan  iliĢkilerinin  çalıĢma içerisinde ayrıntılı olarak analiz edilmesinin faydalı 

olduğu kanaatindeyim. Türkiye‟nin güvenlik endiĢesi neticesinde Batı bloğuna girmesi ve 

bunun ön Ģartı olarak da çok partili siyasete geçme kararı gösterilebilir. Bu bağlamda 

Türkiye‟nin kapitalizmin uluslar arası kurumlarına üyeliği ve “elde ettiği”   menfaatleri 

NATO‟ya üyelik,  ekonomik anlamda yapılan Marshall ve Truman Yardımları Ģeklinde 

sıralanabilir. 

  Bu metinde genel olarak Türkiye‟de çok partili siyasal hayata geçiĢin nedenleri 

üzerinde durulmuĢtur. Bu geçiĢin direkt olarak toplumsal bir ihtiyaçtan ötürü 

gerçekleĢmediği; uluslararası alanda yaĢanan geliĢmeler ve kutuplaĢmalar neticesinde bir 

Ģekillendiğini söylemek mümkün olacaktır. 

  II.Dünya SavaĢı‟ndan sonra değiĢen dünya koĢulları ve sürdürülmekte olan otoriter 

rejimin yarattığı toplumsal hoĢnutsuzlukların etkisiyle çok partili parlamenter sisteme 

geçilmiĢtir.Türk siyasal hayatında 1946seçimleri tek parti rejiminden çok partili parlamenter  

sisteme geçiĢin  ve 1950 seçimleri ise tek parti iktidarına son veren siyasi dönüĢümün  yani 

demokrasiye geçiĢin miladı olmuĢtur, diyebiliriz. 
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